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Маърўзаи 1 

Мукаддима 

Мавқеи забони точикй дар гурўҳи забонҳои  эронй; воҳидҳои забон; 

қисматҳои граматика, сарчашмаҳои забони  миллии точик. 

     1. Ба воситаи забон одамон бо ҳамдигар алока мекунанд ва фикри 

якдигарро мефаҳманд. 

Забони точикй ба гурўҳи забонҳои эронй дохил мешавад. Гурўҳи 

забонҳои аслан хеше, ки шохаи ҳиндуэронии оилаи забонҳои ҳиндуевропой 

тааллуқ доранд забонҳои эронй мебошад. 

Ба гурўҳи забонҳои эронй-забонҳои точикй, форсй, афғонй (пушту) 

осетинй, курдй, забонҳои номирй, яғнобй, баллочй, тотй, толишй, гелонй, 

мозандаронй ва як қатор забонҳои қадими эронй (забонҳои авестой, модй, 

скифй, паҳлавй, суҳдй, хоразмй ва ғ) дохиланд, ки аз истеъмол баромадаанд. 

Ба таври яклухт забонҳои эронй дар ҳудуди Эрони ҳозира, Точикистон, 

Афғонистон, Осиёи Миёна (асосан Точикистон ва Ўзбекистон, қисман дар 

Туркманистон, Қирғизистон ва Қазоқистон) республикаи автономии Осиёи 

шимолй ва осиёи чанубиинтишор ёфтааст. Забонҳои эронй дар тереторияи 

хеле васеъ паҳн шудааст. Аз ин рў истилоҳи забоншиносии «Эронй»-ро ба 

мафҳуми Эрони имрўза омехтан дуруст нест. Ин истилоҳ аз номи қадимии 

қавмҳои ҳиндуэронй ariya ё arya ки ҳазорсолаи дуюм ва якуми пеш аз мелод 

дар ҳудуди Осиёи Миёна ва мавзеъҳои ба он наздик зиндагй мекарданд, 

пайдо шудааст. Калимаҳои ariya дар падежи родийслний дар заборни қадими 

эронй шакли aryaпаш дошт ва шаклии точикии эрон ва форсии                

инкишофи беврситаи минбаъдаи он мебошад ва як гурўҳ дохил кардани 

забонҳои гуногуни эронй ба наздик будани таркиби луғавй, сохти фонетикй 

ва морфологии онҳо, ки таърихан аз як сарчашма сар задани онҳоро нишон 

медиҳад, асос ёфтааст. 

Дарачаи монандии забонҳои мухталифи эронй дар айни замон якранг 

нест. Баъзе забонҳо бо ҳам чунон наздиканд, ки мубодилаи афкор дар байни 

намояндагони онҳо бемалол ба амал меоядқисме аз ҳамдигар чунон дур 

рафтанд, ки мубодилаи одҳзоди афкор дар байни намояндагони он 
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ғайриимкон аст. Бо вучуди он тадқиқоти муқоисавй-таърихй равшан нишон 

медиҳад, ки ҳамаи забонҳои эронй дар тамоми қабатҳои забон умумияти 

материали зиёде доранд, ки аз забони умумиэронй мерос гирифтаанд. Дар 

охири оилаи забонҳои Ҳиндуевропой, забонҳои эронй бо забонҳои гурўҳи 

ҳиндй қаробати бештаре доранд. Умумияти забонҳои эронй ва ҳиндй ҳам дар 

фонетикаву морфология ва ҳам дар усулҳои калимасозй ва сохти синтаксисй 

мушоҳида мешаванд. Дар илми забоншиносй таърихи забонҳои эрониро ба се 

давра чудо мекунанд.  

1.Давраи қадим (тақрибан аз аввалҳои ҳазораи 2 то асрҳои III-IV то 

мелод), ки забонҳои форсии қадим, модй,Ю авестой ва скифиро дар бар 

мегирад. 

2.Давраи миёна (аз асрҳои III-IV то мелод то асрҳои VIII-IX), ки 

забонҳои форсии миёна (паҳлавй), портй, бохтарй, суғдй, хоразмй, аланй 

ва ғайраро дарбор мегирад. 

3.Давраи нав (аз асрҳои VIII-IX то замони мо).  

Тамоми забонҳои эронии зиндаи имрўза ба ин давра дохил мешаванд. 

Дар таркиби луғавии забон чизи аз хама мухим фонди асосии лугавй 

мебошад. Омухтани фонди асосии лугавй ва таърихи инкишофи захирахои 

лугавии забон, инчунин омухтани холаи имрузаи таркиби лугавии он вазифаи 

калимашиносй (лексикология) мебошад. 

2. Грамматика (юнонй grammatiks аз грамма харф, навиштан). Як кисми 

забоншиносй, ки коидахои ташаккул ва истифодаи калима ва ибораю 

чумлахоро меомузад. 

Мафхуми умумии грамматике, ки характер ва типи сохти забонро 

муайян менамояд категорияхои грамматикй номида мешавад. Категррияхои 

грамматикии забони адабии хоираи точик натичаи тараккиёти дуру дарози 

таърихии забон, бехтар шудан ва такмил ёфтани сохти грамматикй ва 

таркиби лугавии он мебошад. Нутки мо аз вохидхои алохидаи забон иборат 

буда, пеш аз хамма ба чумлахое чудо мешавад, ки хар кадоми онхо фикрхои 

алохидаи томро ифода мекунад. 
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Вохидохои забон аз зерин иборат аст: 

3. Фонема-вохидхои хурдтарини забон буда, барои сохтани калимахо ва 

фарк кардани онхо хизмат мекунад. 

Морфема аз калимахои юнонй morphe шакл гирифта шуда, бо хиссахое 

чудо мешаванд, ки хар кадоми ин хиссахо дар забони дорои маъно ва вазифае 

мебошанд. 

Калимахои мисгар ва охангар мувофики маъно ва вазифаашон ба 

морфемахои мис,  охан ваг ар чудо мешаванд, ки морфемахои мис ва охан 

хиссахои асосии маънодор буда, предметхои мафхумеро мефахмонад, 

морфемаи –гар бо калима омада, аз руи касбу кор номи шахс месозад. 

Морфемахо ба ду гурух: морфемахои калимасоз ва морфемахои 

калимабанд чудо мешаванд. 

Морфемахои калимасоз ба калимахои маънохои нав медихад: гулзор, 

саройбон, чилонгар, ки дар ин калимахо пасчаспакхои –зор , -бон, -гар 

морфемахои калимасоз мебошанд. 

Морфемахои калимабанд барои нишон додани муносибат ва алокаи 

калимахо хизмат мекунанд: у хонад, морфемаи ад хабарро бо мубтадо 

алокаманд карда истодааст. 

Овозхои ба хамдигар алокаманд ва ё як овози алохидае , ки маънои 

лексикй ва грамматикй дорад калима номида мешавад. 

Ду ё зиёда калимахои мустаъкилмаъное, ки аз руи коида ва конунхои 

забон ва ёрии воситахои грамматикй ба хам пайванд шуда, мафхуми 

мураккаби ба хиссахо чудошавандаро ифода мекунанд, ибора номида 

мешаванд. Мавзуи ибора дар боби синтаксис омухта мешавад. 

Калимахои алохида ва калимахои бо хамдигар алокаманд, ки як фикри 

нисбатан томро ифода мекунандчумла меномем. Дар байни ин вохидхои нутк 

асоситаринашон чумла мебошад. Чунки фикри худро бо воситаи чумла 

ифода мекунем. Грамматика ва чунин кисмхо таксим мешавад: фонетика, 

лексикология, морфология, синтаксис ва услубшиносй. Фонетика чихати 
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овозй ва хусусияти физеологии вохидхои асосии нутк  ва дар навбати аввал 

фонема тагйир ёфтан ва алокаи байни фонемахоро меомузад.       

Морфология як боби грамматика буда, коидаи калимасозй тарзи ифодаи 

категорияхои грамматикии ҳиссаҳои нутқ, категорияҳои номуайянй, шумора 

дар исмҳо, категорияи дарача дар сифатҳо, категорияҳои замон, тарз, сиға, 

шахс ваш умора дар феълҳо ва ғайраро) меомўзад. 

Тарзҳои аз калимаҳо ташкил ёфтани ибораҳо ва чумлаҳо, таркиби 

калимаҳо, интонация, калимаҳои махсуси ёридиҳанда, хели чумлаҳо ва 

инчунин шароитҳои ба кор бурда шудани онҳоро бобби дигари грамматика-

синтаксис меомўзад. 

(Синтаксис аз калимаи юнонй гирифта шуда маънояш сохт мебошад). 

Як фикр, як мафҳумро вобаста ба шароит ва мақсад ба тарзҳои гуногун 

ифода кардан мумкин аст. Вобаста ба ин калимаҳо низ характери гуногун 

мегиранд. Чунончи: таркибҳои дам шудан, нигоҳ кардан бештар дар нутқи 

гуфтугўй кор фармуда шаванд, таркибҳои синонимии онҳо: лаб фурў бастан, 

назар афкандан хусусияти нутқи китобатй дорад. Ба шароит ва ба мақсад 

вобаста кор фармуда шудани воситаҳои ифодаро бобби алоҳидаи фанни 

забоншиносй-услубшиносй меомўзад. 

4. Забони адабии ҳозираи точик аз чунин сарчашмаҳо истифода бурда ба 

шакли забони миллй даромадааст: 

Аввалин сарчашмае, ки асоси забони миллии точикро ташкил менамояд, 

забони адабии қадима (пешина)-и точик мебошад. Мо аз забони адабии осори 

классикон калимаҳо, конуну қоидаҳои морфология ҳама гунна типи чумлаҳо, 

ки дар синтаксис таърихан чой доштанд ва хусусиятҳои хоси забонро 

инъикос менамоянд, истифода бурдам. Аз ҳисоби осори адабиёти классикй 

такмил ёфтани забони адабии точик имрўз ҳам давом дорад. 

Забони зинда сарчашмаи дигари забони миллии точик ба шумор 

меравад. Аз асосгузорони адабиёти классики точик-Абў Абдулло Рўдакй сар 

карда то рўзҳои мо бештарини шоирон ва нависандагони точик забони бои 

халқро манбаи асосии забони осори худ қарор дода, аз дурдонаҳои он 



5 

 

истифода бурда, забон ва воситаҳои тасвири бадеиро бой ва услуби осори 

худро суфта ва равон карда истодаанд. 

Аз забони зинда (шеваҳо) ба забони мо чунин унсурҳои грамматикй 

қабул шудаанд: 

1. Пасчаспаки-ино а) шакли чамъро ифода мекунад (ба хонаи 

Зебинисоино равам мегўям). 

в) Барои ифодаи ном ва эҳтиром дар муносибат нисбат ба шахс 

(акотиноба бозор рафтанд). 

2.   Пасчаспакҳои-чй, -гарй, ва –чигй 

3. Барои ифодаи дарачаи олии сифат типи сифатҳои таъкидй: суп-сурх, 

заб-зард аз забони халқ ба забони адабй дохил шудааст. 

Ба мақсади конкрет кардани амали замони ҳозира нависандагон аз 

забони гуфтугўй ба забони точикй феъли ёридиҳандаи «истодан»-ро дохил 

намудаанд, ки ин феъл бо феъли асосй якчоя омада замони муайян ва 

давомдорро ифода мекунад. 

Ҳар се шакли сиғаи эҳтимолй: а) замони гузашта (хондагист) б) замони 

ҳозира-оянда (мехондагист) в) замони ҳозираи муайян (хонда истодагист) ба 

забони адабй аз забони гуфтугў дохил шудааст. 

Дар забони адабии ҳозира таркибҳо бо феълҳои модалй низ аз забони 

гуфтугў дохил шудааст: ханда карда гирифтан, гуфта сар додан, поймол 

карда партофтан… 

Сарчашмаи сеюми забони Милли точик ин калима, таркибҳо ва 

унсурҳои грамматикй аз забонҳои дигар-калимаю таркибҳои иқтибосй 

мебошад. 

 

Саволҳо барои мустаҳкамсозй ва супоришот 

1. Воҳидҳои забонро номбар кунед. 

2. Қисмҳои грамматика ва вазифаҳои онҳоро гўед. 

3. Сарчашмаҳои забони миллй кадомҳоянд? 
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4. Кадом унсурҳои грамматикй аз забони гуфтугўй ба забони адабй 

дохил шудаанд? 

5. 20 калима интихоб намоед ва морфемаҳои асосй ва ёридиҳандаи 

онҳоро нишон диҳед? 

Адабиётҳо: 

1. Мачидов Х. Забони адабии муосири точик. Ч. I. –Душанбе, 2007 

2. Грамматикаи забони адабии ҳозараи точик Ч. I. – Душанбе, 1985 

3. Забони адабии ҳозираи точик Қ. 1 – Душанбе, 1973 

4. Энсиклопедиаи точик. ч.2 –Душанбе-1980. саҳ. 1260-1264. 

 

 

Маърузаи 2 

 

Фонетика ва вазифи он.  Овозҳои садонок ва таснифоти онҳо. 

Таркиби овозии  забон қисми махсуси сохти забонро ташкил медиҳад, 

бинобар ин фонетика ҳамчун як соҳаи муҳими фанни забоншиносй, предмети 

махсуси омўзиш аст. Фонетика маълумот дар бораи овозҳои нутқ Буда, дар 

бораи пайдоиш, инкишоф. Ташкилёбй, тағйирот, таркиби овозй, таснифоти 

овозҳо маълумот медиҳад. 

Овозҳои нутқ ба ҳам пайвастшавй ва тағйироти онҳо дар нутқ масъалаи 

асосии омўзиши фонетика мебошад. Дар фонетика овозҳои нутқ аз чор чиҳат 

омўхта мешавад. 

1. Аз нуқтаи назарй забоншиносй (чиҳати маъноро ифода намудани 

овозҳои нутқ ба ҳисоб гирифта мешаванд). 

2. Аз нуқтаи назарй физикй (чиҳати давомнокй, баландй ва кувватнокии 

овоз ба ҳисоб гирифта мешавад). 

3. Аз нуқтаи назарй физиологй. Овозҳои нутқ дар натичаи ҳаракати 

органҳои нутқи инсон ташкил меёбад. 

4. Аз нуқтаи назарй эстетикй, форам ва нофорам будани овозҳои нутқ ба 

ҳисоб гирифта мешавад. 
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Мақсаду услуби омўзиши фонетикаро ба ҳисоб гирифта онро ба хелҳои 

зерин тақсим намудани мумкин аст: а) фонетикаи умумй б) фонетика 

таърихй  в)фонетикаи тачрибавй  г) фонетика баёнй. 

Фонетикаи умумй-имкониятҳои овозии органҳои нутқи инсонро ба 

таври умумй меомўзад. Маводи фонетикаи умумй забонҳои гуногун аст. 

Овозҳои садонок ва ҳамсадоро муайян мекунад, хусусияти мухталифи задаро 

меомўзад, дар бораи мафҳуми фонемаҳо ва тобишҳои онҳо баҳс намуда 

тафовути байни ҳамдигарии овозҳои ба таври илмй нишон медиҳад. 

Фонетикаи таърихй дар хусуси тағъирот ва инкишофи тадричй ва дуру 

дарози таърихи системаи овозии забони муайяне баҳс мекунад. Маводи 

асосии фонетики таърихй маводи фонетикаи забони ҳозираи муқоиса он ба 

ҳодисаҳои гуногуни овозии лаҳчаҳо ва муқоисаи ҳодисаҳои алоҳидаи 

фонетики худи лаҳчаҳо мебошад. Навиштаҳои қадимй ва баъзе хусусиятҳои 

фонетикаи забонҳои хеш низ аз масолеҳи фонетикаи таърихист. 

Фонетикаи тачрибавй-ҳодисаҳои овозии нутқро ба воситаи асбобҳо, 

дастгоҳҳои гуногун меомўзанд. Бо ёрии асбобҳои техникй мумкин аст, ки 

овозҳои алоҳида айнан сабт гарданд ва омўхта шаванд. 

Фонетикаи баёнй-системаи овозии забони ҳозираро меомўзад. 

Фонетикаи  баёнй аз натичаҳои фонетикаи умумй, таърихй ва тачрибавй ба 

таври васеъ истифода мекунад. 

Ҳичо ва роҳҳои ташқилёбии он, задаи калима ва интонатсияро низ 

фонетика меомўзад. 

Ҳамаи овозҳои нутқ ба воситаи ҳавои аз шуш бароянда пайдо мешаванд. 

Овози алоҳидаи нутқ воҳиди кўтоҳтарини забон аст, ки ҳангоми калимаро ба 

тартиб ва ҳиссаҳои хурдтарин тақсим кардан чудо мешаванд. 

Овозҳои нутқро ба ду гурўҳи калон-овозҳои садонок ва овозҳои ҳамсадо 

(белаҳн) тақсим мекунанд. Овозҳои садонок (лаҳндор) аз овозҳои белаҳн бо 

чунин хусусиятҳои худ фарқ мекунанд: 
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1. Ҳамаи овозҳои садонок бо садо ташаккул меёбанд. Овозҳои ҳамсадо 

(аксари ҳамсадоҳо) бо шавшув ба вучуд меоянд: овози садоноки «а» ва овози 

ҳамсадои «ш»-ро талаффуз кунед. 

2. Ҳангоми ташаккули овозҳои садонок чараёни ҳавои аз шуш бароянда 

бемамоният танҳо ба садопардаҳо бархўрда мебарояд, органҳои нутқ аз 

ҳамдигар чудо меистанд, аммо дар вақти талаффузи ҳамсадоҳо онҳо ба ҳам 

мечаспанд ё ба ҳамдигар наздик мешаванд: «о» ва «т»-ро талаффуз кунед. 

3. Дар вақти ташаккул ёфтани овози садонок ҳамаи органҳои нутқ 

нисбаттан таранг мешаванд, аммо дар вақти талаффузи овозҳои ҳамсадо 

органҳои нутқ озод аст ва тарангшавй дар як қисми органи нутқ ба вучуд 

меоянд: «и» ва «н»-ро талаффуз кунед. 

4. Ҳангоми ташаккул ёфтани овозҳои садонок чараёни ҳавои аз шуш 

бароянда нисбаттан суст аст, аммо дар вақти ташкилёбии овозҳои ҳамсадо 

чараёни ҳаво пурқувваттар ва шддатнок аст: «а» «п»-ро талаффуз кунед. 

Ҳамаи узвҳои инсонро, ки дар ташкилёбии нутқ иштирок мекунад, 

олатҳои нутқ меноманд. 

Олатҳои нутқ аз лабҳо, дандонҳо, забон, ком, забонча, тилчак, фаррохии 

даҳон, фаррохии бинй, пешгаҳи даҳон, ҳалқ, хирной, бронхҳо (найчаҳои 

нафаскашиш шуш), шуш, диофрагма иборатанд. 

Шуш хазинаи ҳаво аст; 

Садо дар натичаи ларзишми садопардаҳо ба вучуд меояд. Ларзиши 

садопардаҳоро бошад, чараёни ҳавои аз шуш бароянда ба амал меоварад. 

Чараёни ҳавои аз шуш бароянда ба воситаи хирной ва тағояки 

ангуштаринмонанда ба садопардаҳои зичи пўшидашуда дучор мешаванд ва 

бо зўр садопардаҳоро таккон дода, кам-кам аз байни онҳо (сўрохии садо) 

мебарояд-ин такконхўрй бо суръат (дар як сония аз 80 то 130 бор) такрор 

меёбад. Садо ҳам натичаи ҳамин такконхўрй ва ларзиш мебошад. 

Таснифи овозҳои садонок 

Овозҳое, ки дар талаффузашон ҳаво аз шуш  бемонеъа мебарояд садонок 

номида мешавад. Овозҳои садонок чунин хусусиятҳо доранд: 
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1. Садонокҳо ҳичоро ташкил мекунанд. 

2. Дар талаффузи садонокҳо чоғ бештар кушода мешавад. 

3. Кашишнокй хислати асосии садонокҳо аст. 

Мувофиқи ҳолати забон ва лабҳо овозҳои садонокро аз се чиҳат ба 

гурўҳҳо чудо кардан мумкин аст: 

а) аз рўи қатор; б) аз рўи дарачаи бардошта шудани забон; в) аз рўи 

иштироки лабҳо. 

Аз рўи қатор, яъне ҳаракати забон бо пеш ё қафо садонокҳо ба чунин 

гурўҳҳо чудо мешаванд: 

1. садонокҳое, ки дар талаффузи онҳо забон ба пеш кашида мешаванд, 

садонокҳои қатори пеш меноманд: и, э, а. 

2. садоноке, ки ҳангоми талаффузашон забон ба ақиб моил мешавад, 

садонокҳои қатори ақиб ном доранд: о, у. 

3. Садоноке, ки дар талаффузи он қисми гуногуни забон баробар ба 

тарафи ком бардошта мешавад, садоноки қатори миёна ном дорад: ў. 

Чадвали садонокҳо 

 

 

                

2. аз рўи бардошта шудани забон: садонокҳои болой (и, у) садоноки 

поенй (а) садонокҳои мобайнй  (э, о, ў) 

 3. аз рўи иштироки лабҳо:  садонокҳои лабй (у,о, ў) садонокҳои 

ғайрилабй (и, э, а) ёдбарсарҳо ҳар кадом аз ду фонемаи мустақил 

иборатанд. Онҳо ба чадвали умумии садонокҳо дохил намешаванд: 

я=й+а; ё=й+о; ю=й+у; е=й+э; 

Саволҳо барои мустаҳкамсозй ва супоришот 
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1. Фонетика чиро меомўзад? 

2. Дар фонетика овозҳои нутқ аз кадом чиҳатҳо омўхта мешаванд? 

3. Хусусиятҳои асосии садонокҳоро номбар кунед? 

4. Олатҳои фаъол ва ғайрифаъол кадомҳоанд? 

5. Кадом хели фонетикаро меомўзем? 

6. Садонокҳо аз кадом чиҳат тасниф мешаванд? 

7. 10 калимаро интихоб намудан ва онҳоро аз рўи чадвали садонокҳо 

тасниф намудан. 

 

Адабиётҳо: 

4. Мачидов Х. Забони адабии муосири точик. Ч. I. –Душанбе, 2007 

5. Грамматикаи забони адабии ҳозараи точик Ч. I. – Душанбе, 1985 

6. Забони адабии ҳозираи точик Қ. 1 – Душанбе, 1973 

4. Хаскашев Т.И. Фонетикаи забони адабии точик. - Душанбе, 1989 

 

 

Маърўза  3 

Ҳамсадоҳои забони точикй ва таснифоти онҳо 

 

1.Ҳамсадоҳо гурўҳи калони овозҳои нутқро гўянд, ки якчоя бо 

садонокҳо системаи фонемаҳои забонро ба вучуд меоранд. 

А) онҳо чои муайяни ташкилшавй доранд, ҳангоми ҳосилшавй чараёни 

ҳавои аз шуш бароянда ба монеъа (дар сўрохии даҳону биннй) бархўрда 

шавшуви ҳамсадоеро падид меоранд: 

В) манбаи шавшув доранд, вале ин чиҳат ба ҳамаи онҳо хос нест: 

масалан сонориҳо шавшув надоранд. 

С) маъмулан ҳичо намесозанд. 

Ҳамсадоҳои забони точикй аз фонемаҳои зерин  иборатанд. 

Б, П, М,,Н, В, Ф, Д, Т, З, С, Ж, Ш 

Ч, Ч, Л, Р, Й, К, Г, Ғ, Х, Қ, Ъ, Ҳ 
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2. Ҳамсадоҳои точикй аз рўи кори садопардаҳо ба се гурўҳ тақсим 

мешаванд: 

А) Ҳамсадоҳои лаҳнй ё сонорй 

М Н Л Р Й-ки дар натичаи лаппиши муназзаму мураттаби садопардаҳо 

бе шавшув ҳосил мешаванд. 

В) Ҳамсадоҳои чарангнокй: Б В Д З Ж Ч Г Ғ -ки омили ҳосилшавии 

пардаҳо буда, лаҳни ҳосил карданашон дар ковокиҳои резонатор ибо шавшув 

омезиш меёбанд. 

С) Ҳамсадоҳои бечаранг: Ф Т С Ч К Қ Х Ъ Ҳ –ки дар ҳосилшавиашон 

садопардаҳо иштирок надоранд. 

Дар сохта шудани ҳамсадоҳои точикй лабҳо, забон, забонча ва ҳалқ 

саҳми бештар доранд. Вобаста ба ҳамин ҳамсадоҳо ба чор гурўҳ чудо 

мешаванд: а)лабй, б) забонй, в) забончагй, г) ҳалқй. 

Ҳамсадоҳои лабй: Б П М Ф В 

Ҳамсадоҳои забонй: Д Т Н З С Л Ж Ч Ч Ч Р П Г К 

А) Ҳамсадоҳои пешизабонй  Д Т Н З С Л Ж Ч Ч Ч Р Л Н 

Б) байнизабонй: Й 

В) бехизабонй: Г К 

Ҳамсадоҳои забончангй: Ғ Х Қ 

Ҳамсадоҳои халқй: Ъ ва Ҳ 

Аз рўи иштироки узвҳои ғайрифаъол ҳамсадоҳои точикй ба гурўҳҳои 

лабулабй: б п м: лабудандонй: в ф дандонй д т з с пешикомй: ж ш ч ч л р 

байникомй: й пасикомй г к бехизабонй: ғ х қ ва халқй ъ ҳ чудо 

мешаванд. 

Таснифоти ҳамсадоҳоро ба чадвали зер нишон додан ба мақсад мувофиқ 

аст. 

3.Таснифоти фарқкунандаи ҳамсадоҳои забони точикй. 

  

 

содда б д - г   Чаранг 

дор 
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Зич п т  к қ ъ Беча 

ранг 

Мурак-

каб 

- ч     Чаранг 

дор 

 ч     бечаранг 

 

 

Роғ 

Якмах- 

рача 

в з   ғ  Чаранг 

дор 

ф с - - х ҳ бечаранг 

Думах-

рача 

- ж - - - - Чаранг 

дор 

 ш     бечаранг 

Зич  м н      

Роғ -  л Й                 лаҳнй 

ларзон  р       

 

Ба туфайли иштироки шавшув ва лаҳн дар тавлиди ҳамсадоҳо 16 

фонемаи ҳамсадоҳо дар 8 чуфт муттаҳид мешавад. 

б-п, в-ф, д-т, з-с, ж-ш, ч-ч, г-к, ғ-к фонемаҳои бечаранги қ, ъ, ҳ, ва сонори 

(бешавшув) м, н, л, р, й чуфти мувофиқ надоранд. 

4. Хулоса. Фонетика барои имло ва саводноки аҳамияти фавкулодда 

дорад. Бинобарон ҳангоми гузашти ин қисми забоншиносй бояд ба 

чиҳати артикулятсия овозҳо аҳамияти махсус додан лозим аст. 

Илова  

Дар алифбои забони точикй, ки соли 1999 тасдиқ шудааст, 35 ҳарф 

мавчуд буда, тартиб ва номи ҳарфҳо ба таври зайл аст:  

А, Б, В, Г, Ғ, Д, Е, Ё, Ж, З, И, Й, К, Қ, Л, М, Н, О, П, Р, 

С, Т, У, Ў, Ф, Х, Ҳ,Ч, Ч, Ш, Ъ, Э, Ю, Я 

Саволҳо барои мустаҳкамсозй ва супоришот 

1. Хусусиятҳои ҳамсадоҳоро номбар кунед. 

2. Дар забони точикй чанд ҳамсадо ҳаст, онҳоро гўед. 
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3. Ҳамсадоҳои сонорй кадомҳоянд? 

4. Ҳамсадоҳои чарангнокро номбар кунед. 

5. Ҳамсадоҳои бечаранг кадомҳоянд? 

6. Кадом ҳамсадоҳо чуфти худро надоранд? 

7. 10 калима интихоб кунед ва овозҳои ҳамсадои онҳоро аз рўи чадвал 

тасниф намоед 

Адабиётҳо: 

7. Мачидов Х. Забони адабии муосири точик. Ч. I. –Душанбе, 2007 

8. Грамматикаи забони адабии ҳозараи точик Ч. I. – Душанбе, 1985 

9. Забони адабии ҳозираи точик Қ. 1 – Душанбе, 1973 

4. Хаскашев Т.И. Фонетикаи забони адабии точик. - Душанбе, 1989 

 

Маърўзаи 4 

 

1. Монандшавй. Монаншавии фонемаҳо баракси ҳодисаи мувофиқати 

ҳамтавлидй дар байни як категорияи овозҳо мушоҳида мешавад. Ҳодисаи аз 

ягон чиҳат ё комилон ба ҳамдигар монну шудани овозҳои нуткро 

монандшавии фонемаҳо мегўянд, ки дар чараёни нутқ дар натичаи  

мутобиқати фонемаҳои ҳамаишин рўи медиҳад. 

Масалан, дар таркиби овозии (Нб) дар калимаҳои шанбе, занбўр, занбар 

чанбар ҳамсазои сопори аз чиҳати кори узви овозсоз (махроч) ба ҳамсадои (б) 

монанд мешавад. 

Ҳамсадои (б) ҳамсадои зачи чарангдори лабулабии ғайридимоғй ва 

ҳамсадои (н) ҳамсадои зачи нўгизабонии сонории димоғй мебошад, яъне ин 

ду фонема бо узвҳои гуногунаввалй ба воситаи лабҳо ва дуюмй ба воситаи 

нўги забон сохта мешаванд. Аммо дар ҳаминшинй ҳамсадои (б) ҳамсадои (н)-

ро ба худ аз чиҳати кори узви овозсоз (лабҳо) монанд мекунад ва аз ҳамин рў, 

калимаҳои боло ба шакли замбўр, замбар, ва чамбар талаффуз мешаванд. 

Монандшавй вобаста ба дарачаи монанд шудани овозҳо ду навъ 

мешаванд: Комил ва Ноқис мисолҳои боло монандшавии ноқисро далолат 
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мекунанд, зеро дар онҳо овози (н) ба (б) танҳо аз як чиҳат, аз рўи кори узви 

овозсоз монанд шудааст. Аломати димоғй ва сонории (н) боқй мондааст. 

Аломати зичй ба ҳар дуфонема умумй аст. 

Дар монандшавии комил овозҳо ба ҳамдигар комилаи комилан 

мешаванд. Масалан фонемаи д, ки аз т бо як аломат-чарангнокй,- бечарангй 

фарқ мекунанд (аломатҳои зичй, пешизабонй ва ғайридимоғй барои ҳар ду 

фонема умумй мебошанд) дар калимаҳои бадтар ва садто дар ҳамнишинии дт 

омада, ин аломатро аз даст додааст ва ба ҳамсадои бечаранги (Т) комилаи 

монанд шудааст баттар, сатто. 

2. Тахфиф 

Дар зери мафҳуми тахфиф тағйироти овозие фаҳмида мешавад, ки дар 

муҳити безадагй (заъиф) воқеъ мегардад. 

Тахфиф бештар ба садонокҳо хос аст, зеро онҳо воситаҳои ҳичосоз 

мебошанд. 

Садонокҳо дар чараёни нутқ метавонанд аз  чиҳати сифат ва миқдор 

(тамдид) тағйир ёбанд. Вобаста ба навъи тағйирот ду навъи тахфиф-сифатй 

ва миқдорй фарқ карда мешавад. 

Дар тахфифи миқдорй вақте, ки барои тавлиди садонок лозим аст кам 

мешавад. Масалан, садонок (а) дар ҳолати заданок (қавй) дар калимаи дар ба 

тамдиди лозим талаффуз мешавад, аммо дар ҳолати заъиф сафед тамдиди 

худро хеле кам мекунанд тахфиф меёбад. 

Тахфиф яке аз хусусиятҳои вокализми безадаи забони адабии точикист, 

вале он хоси ҳамин садонокҳо нест. 

Дар ҳолати безадагй баъзе садонокҳои точикй ба тағйироти сахт дучор 

гардида, аз чиҳати сифати миқдор тағйир меёбанд. Аз рўи хусусияташон 

садонокҳои точикиро ба ду гурўҳ чудо мекунанд: а) Садонокҳои устувор (Э, 

О, Ў) ва садонокҳои ноустувор (И, А, У). 

Ин ду гурўҳи фонемаҳо дар ҳичоҳои заданок фарқ  намекунанд. Аз 

ҳамин рў ҳодисаи тахфифро хоси садонокҳои ноустувор медонанд. 
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Масалан, фонемаи «И» аз чиҳати миқдору сифат тағйир ёфта, дар амал 

дар ҳамсадои пешина зоҳир меёбадкитоб (кетаб), сифат (сефат). 

Дар нутқи бешитаб ин тағйирот ба дарачае мерасад, ки садонок чиҳо 

вазифаи ҳичосозиашро ҳам аз даст медиҳад. 

Садоноки «У» низ дар ҳолати безада тахфиф ёфта, мустақилияту 

муайянии худро аз даст медиҳад. 

Садоноки «у» ба туфайли тавлиди лабиаш дар ҳамсоягй бо ҳамсадоҳои 

чарангдор сифатт хоси худро нигоҳ медорад. 

гумон, гувоҳ, гурусна, амммо дар байни ҳамсадоҳои бечаранг бо ба 

дарачаи аз байн рафтаи тахфиф меёбад: Хушбахт (хшбахт), чунри (чкрй)  

Афзоиш 

Бо мақсади осон шудани талаффуз дар ин гуна таркибҳо як овоз 

(садонок ё ҳамсадо) афзуда мешавад. Афзоиши фонемаҳо ду навъ аст. 

Таърихй ва муосир. Дар калимаҳои шаҳриёр ва мардикор, ки дар онҳо 

таърихан ҳамнишинҳои солона (ҳрй) ва (рдк) шаҳрёр ва мардкор мавчуд 

будааст ва барои талаффуз мушкилй мекарда аст, садоноки «и» илова шуда, 

талаффузи таркибҳои овозҳоро осонтар кардааст ва имрўз ин шакли хаттй 

пайдо кардааст.  

Афзоиши таърихи калимаҳо метавонад, боиси ба вучуд омадани 

вариантҳои фонетикии калимаҳо шаванд. Масалан, дар калимаҳои зерин 

илова ҳамсадоҳои Н ва Т боиси пайдоиши шаклҳои дигари ҳамин калимаҳо 

гардидааст. 

Бозигар//бози-н-гар 

дома//дома-н 

гўшти//гўшти-н 

чакма//чакма-н 

болиш//болиш-т 

фаромўш//фаромўш-т 

афзоиши муосир   
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Дар афзоиши муосир баракси афзоиши таърихи овози афзуда ҳанўз дар 

ҳамнишиниҳои фонемаҳо чои комилан мустаҳкаму доимй надорад, вале 

рафта-рафта устувор мешавад ва оҳиста-оҳиста ба нормаи талаффузи 

адабйдохил гардида, дар хат инъикос меёбад. Масалан дар калимаҳои ҳавой 

(ҳавойи) хунук, бобои (бобойи) ман дар талаффуз ҳамсадои (й) афзуда 

мешавад ва ин ҳодиса мувофиқи нормааст, вале дар хат инъикос намеёбад. 

Аммо фонемаи (В), ки дар калимаҳои аввали таркибҳои саҳрову дашт, чову 

чалол афзуда аст, мувофиқи норма буда, дар хилофи ҳодисаи боло буда, дар 

хат ба воситаи ҳарфи (в) ифода мешавад. 

Сахтмон//сахтумон 

бача. г-он 

оҳу-оҳу-(в)-он. 

Чойивазкунии овозҳо. 

Коҳиш   Ҳодисаи коҳиши фонемаҳо акси ҳодисаи афзоиш аст. Сабаби 

воқеъ гардидани коҳиши фонемаҳо низ ҳамон усули осон кардани талаффузи 

таркибҳои овозии душворталаффуз мебошад. 

Коҳиши фонемаҳо низ ду хел мешавад: а) таърихй; б) муосир (ё зиёда) 

Дар хоҳиши таърихй як воҳиди овозй бо шурури замон ва вобаста ба 

қонунҳои инкишофи овозии забон аз занчири овозй меафтад. Масалан, 

коҳиши таърихй сабаб шудааст, ки дар калимаҳои зерин ки таърихан ба 

шакли намак, бандак, зардак талаффуз мешудаанд, ҳамсадои охири онҳо 

онҳо коҳиш ёбад ва анҳо имрўз дар шакли нома, банда, зада талаффуз 

шаванд. 

Коҳиши муосири фонемаҳо тобеи қонунҳои ҳамнишинй ва талаффузи 

забони муосир аст. Масалан, дар талаффузи гуфтугўии шакли феълии 

меравам аз асоси феълии рав ду фонема - а ва в коҳиш ёфтааст ва ин шакли 

феълй дар се шахси танҳо ва чамъ ба таври зерин талаффуз мешавад.  

Мер-ем           

Ме-р-ам             ме-р-ед 

Ме-р-й               ме-р-анд  
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Ме-р-ад 

Дар ҳамнишинҳои сегона одатан яке аз фонемаҳо (одатан ҳамсадои зич) 

аз талаффуз меафтад: кордча (корча) дастбурд (дасбурд) 

Табдил  

Дар табдил фонемаҳои гуногун ба ҳамдигар бадал мешаванд. Дар ин 

маврид шабоҳати фонемаҳо шарт нест. Табдили фонемаҳо ба мавчудияти 

шаклҳои гуногуни як морфема вобаста аст ва аз ҳамин рў бадалшавй танҳо 

дар сурати монандии фонемаҳо чой дошта метавонад. Масалан, ба 

бадалшавии а//у дар ду шакли як морфема паз//пухт дида мешавад. 

ду навъи табдил фарқ карда мешавад. а) табдили анъанавй ё таърихй б) 

табдили зинда ё муосир. 

Табдили таъризҳхиро дар заминаи масолеҳи забони муосир (синхронй) 

шарқ дидан мумкин нест. Онро танҳо таърих муайян мекунад.  

Фарқи дигари табдили таърихй аз фонетикй ин аст, ки табдили фонетикй 

вазифаи морфологй надорад, аммо табдили таърихй вазифаи морфологй 

дорад. Масалан, ба воситаи табдил фарқ кардани асосҳои феълй паз//пухт 

сўз//сўхт ва ғайра. 

а) табдили садонокҳо 

у//а: бурд//бар, пухт//паз, шуд//шав  

у//о: супурд//супор, шумурд//шумор, бурд//бош намуд//намо 

у//ў: шуст//шўй, гуфт//гўй 

б) Табдили ҳамсадоҳо 

в//ф: ков//кофт, рав//рафт 

б//фт: кўб//кўфт, рўб//рўфт 

тоб//тофт 

р//шт: дар//дошт, гузор//гузошт 

й//ст:шўй//шуст, чўй//чуст 

ҳ//ст хоҳ//хост чаҳ//част, раҳ//раст. 

Табдили фонетикй дар забони ҳозираи точик ду навъ дорад. Табдили 

ҳамнишини ва табдили мавқегй. 
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Табдили ҳамнишинй дар натичаи мутобиқату мувофиқати фонемаҳои 

ҳамнишин ба вучуд меояд. 

Табдили ҳамнишинии фонемаҳо дар гурўҳ ҳамсадоҳо метавонад аз рўи 

чор аломат: а) кори садопардаҳо б) узви овозсоз ё махрачи овозсозй в) тарзи 

ташаккул ва г) вазъияти пардачаи ком сурат гирад. 

Табдили ҳамсадоҳо аз рўи кори садопардаҳо ё чарангнокию бечарангй 

дар ҳамнишинии ҳамсадоҳои чарангноку бечаранг ба назар мерасад. а) 

табдили чарангдор ба бечаранг ва б) табдили бечаранг ба чарангдор 

Агар ҳамсадои якум чарангнок ва ҳамсадои дуюм бечаранг бошад, 

ҳамсаҳои якум дар зери таъсири ҳамсадои дуюмчарангнокии худро гум 

мекунад ва ба ҳамсадои бечаранг бадал мешавад: 

Мазкур (маскур) 

Тазкира (таскира) 

Бағожхона (бағошхона) 

Шабкор (шапкор) 

Китобча (китопча) 

Агар ҳамсадои аввали бечаранг ва баъдана чарангнок бошад, ҳамсадои 

якум ба ҳамсадои дуюм бадал мешавад. 

гапзанй (габзанй) 

гапдон (габдон) 

афғон (авғон) 

асосгузор (асозгузор) 

аспбандй (асббандй) 

Дар мисолҳои зер табдили ҳамсадоҳо дар ду мавриди дигар инъикос 

ёфтааст.  

1. Табдил дар маркази калимаи ёрирасон ва калимаи 

мустаъқилмаъно: 

аз сар (ассар), аз пас (аспас), аз худ (асхуд) 

2. Бадалшавй дар маркази ду калимаи мустаъъқилмаъно: 

а) чарангдор бо бечаранг соз (сос) кардан бод (бот) кардан:  
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сад кас (сат) кас 

б) бечаранг бо чарангдор таб (тап) хўрдан; хок (хог)гуфтан;  

чок (чог) дўхтан. 

Табдили мавқей ба чои ҳамсадо дар калима вобаста аст. Дар забони 

точикй ҳамсадоҳои чарангнок дар чараёни нутқ дар охири калима пеш аз 

тапфис чарангнокии худро гум карда, ба ҳамсадоҳои бечаранг бадал 

мешаванд. 

касб (касп); кабуд (кабут); лагад (лагат); санчид (санчит), калид (калит), 

сабад (сабат) ва ғ. 

Табдили калимаҳо метавонад дар натичаи диссемилятсия ба вучуд ояд. 

Диссемиятсия дар забони точикй чандон маъмул нест, аммо дар мавридҳое, 

ки ин ҳодиса рўй медиҳад, сабаби бадалшавй мегардад. 

Табдил мувофиқи диссемлилятсия дар ҳамнишинии фонема Қ ба 

ҳамсадои бечаранги Х мушоҳида аешавад. 

Иқтисод (ихтисод), тақсир (тахсир), вақт (вахт), тақсим (тахсим), нақша 

(нахша), нақд (нахт), Мақсуд (махсуд) ва ғ. 

Ҳичо. 

Дар таҳлили забоншиносй ҳадди охирин ва воҳиди хурдтарини тачзия 

овози алоҳида, фонема мебошад, аммо дар талаффуз ҳадди охирини тачзияи 

нутқи овози ҳичо аст. 

Масалан, дар чумлаи «Ҳичо яке аз воҳидҳои асосии фонетика аст». Дар 

талаффуз ба порчаҳои овозии ҳи-чо я-ке аз во-ҳид-ҳо-и а-со-си-и фо-не-ти-ка 

аст чудо мешавад, ки ба воҳидҳои хурдтар тақсим кардани онҳо имконпазир 

аст. ҳамин порчаҳои овози ҳичо ном дорад. 

Мо ҳичоро воҳидҳои талаффуз меномем, ки ҳичо дар талаффуз пайдо 

мешавад ва маҳз дар нутқи овози вучуд дошта метавонад ва гуфтани ҳастем, 

ки: а) ҳичо танҳо дар талаффуз воҳиди хурдтарин аст (дар таҳлили лингвистй 

ва дар шунид ҳичо ба воҳидҳои хурдтар – овозҳо – фонемаҳо тақсим 

мешавад) ва б) Хусусияти тавлидии ҳичо мухолифи хусусиятҳои акустикиаш 
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нестанд, балки баръакс дар байни онҳо мувофиқати комил мушоҳида 

мешавад. 

Ниҳоят, ҳичо аз он сабаб воҳид ном гирифтааст, ки вай танҳо аз 

силсилаи овозҳои паиҳамомада иборат нест, балки мачмўи овозҳое 

мебошанд, ки онҳоро ягон хусусияти умумй муттаҳид месозад ва ин хусусият 

программаи ягон талаффузи ҳичо (овозҳои таркиби он) аст, ки тавассути он 

чараёни тавлиди нутқ, кори узвҳои овозсоз идора карда мешавад.  

Ҳамин тариқ, дар ҳар сурат нутқи мо аз нуқтаи назари талаффуз ба 

ҳичоҳо –таркибҳои гуногуни ҳамсадоҳою садонокҳо чудо мешавад ва ин 

таркибҳо дар ҳар шароиби нутқ яклухтй ва тақсимнопазирии худро нигоҳ 

медоранд. 

Табиист, ки дар забон мавчудияти ҳичо аз як овоз иборат буда низ 

имконпазир аст. (о-дам,  са-о-дат, бо-о-доб) вале дар нутқи муттасил ин гуна 

ҳичоҳо кам дучор меоянд. Ҳичоҳо вобаста ба таркибу хусусиятҳои 

овозиашон якчанд хел мешаванд. Вобаста ба он, ки ҳичо бо садонок тамом 

мешавад ё бо ҳамсадо ҳичоҳо ду хел мешаванд: кушода ва баста. Агар ҳичо 

бо садонок тамом шуда бошад (бо-бо, зо-ну, со-ро са-да), онро ҳичои кушода 

ва агар бо ҳамсадо ба охир расад (масалан, боғ-бон, сад-барг, нар-гис, шах-

мат), инро ҳичои баста меноманд. 

Ҳичоҳо вобаста ба он, ки бо кадом овоз оғоз меёбанд низ ду хел 

мешаванд: боз ва пўшида. Агар ҳичо бо садонок сар шавад (ор-зу, аб-рў), 

ҳичои боз ва агар бо ҳамсадо оғоз ёбад (ба-ҳор, бо-ну, фо-зил), ҳичои пўшида 

ном дорад. 

Ҳичоҳо вобаста ба зазанокиашон низ ду навъ мешаванд: заданок ва 

безада (шох-мот, саҳ-ро) ҳичое, ки зада дорад, ҳичои заданок ва ҳичое, ки 

зада надорад, ҳичои безада номида мешавад. 

Аксарияти ҳичоҳои точикй ба воситаи садонокҳо сохта мешаванд. Аммо 

дар забони точикй дар суръати бо ҳамсадоҳо ҳамсифат намудани садонокҳо 

ҳамсадоҳо низ вазифаи ҳичосозиро адо карда метавонанд: Аз ҳамсадоҳо 

фонемаҳои сонории Р, М, Н, (В) Л қобилияти ҳичосозй доранд. 
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           Сонанти Р                            Сонанти Н 

 

            а-бр-ҳо                                     ма-тн-ҳо 

            фи-кр-ҳо                                  ру-кн-ҳо 

            на-ҳр-ҳо                                   саҳн-ча 

            за-ҳр-хан-да                             ла-ҳн-дор 

Дар охири калима 

фи-кр                     ва-ҳм               на-ъл 

на-ҳр                      за-хм               ла-ъл 

за-ҳр                      ча-шм              фа-сл 

қа-ҳр                      ту-хм               са-ҳв 

ма-тн                                              ҳа-чв 

ру-кн                                              ма-ҳв 

та-ън                                               на-ҳв 

ша-ън 

Дар забони точикй масъалаи ҳичочудокуниро бо роҳи забоншуносй ҳал 

кардан мумкин аст. Қавитарин меъёр дар ин маврид аввал ва охири калима 

мебошад. Аввал ва охири ҳичои точикй дар ҳамаи ҳолатҳо (дар аввал охир ва 

мобайни калима) бо аввал ва охири калима рост меояд. 

Агар аввал ва охири калимаи точикиро ба назар гирем, ду хусусияти 

барчастаи ҳичои калима ошкор мегардад: а) дар аввали ҳичои калима ду ва 

зиёда ҳамсадо намеояд: ва б) ҳичо бо як ё ду ҳамсадо ба охир мерасад. Ҳичои 

(калимаи) забони точикй бо се, чор ва ғайра ҳамсадо тамом намешавад. 

Хишт-рез, марз-бон, нард-бон, нард-бо-зй, кишт-гар-до-нй ба ҳичоҳо чудо 

мекунем. 

Ҳамин тариқ ҳичо дар забони точикй дорои панч хусусият аст:  

1. Бо ду ва зиёда ҳамсадоҳо сар намешаванд;  

2. бо се ва зиёда ҳамсадоҳо ба охир намерасанд;  

3. Дар таркиби худ аз як то чор овоз дошта метавонад, ки яктои ин 

овозҳо ҳамаи садонок аст;  
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4. Аз як садонок иборат мешавад;  

5. Як ҳамсадо ҳичо шуда наметавонад; 

Дар асоси ин гуфтаҳо қоидаҳои зерин ҳичочудокуниро дар забони 

точикй нишон додан мумкин аст. 

1. Агар дар байни ду садоноки калима як ҳамсадо бошад, вай ба 

ҳичои баъдина мансуб аст;о-лу, о-доб, ка-,буд, ка-бу-дй. 

2. Агар дар байни садонок ду ҳамсадо паиҳам омада бошад, 

ҳамсадои аввал ба ҳичои пешина ва ҳамсадои дуюм ба ҳичои 

баъдана тааллуқ дорад. Мисол: Наргис, сўҳ-бат, боғ-бон ин тарзи 

ҳичочудокунй дар калимаҳои иқтибосии арабй, ки дар 

таркибашон фонемаи е ъ дорад низ амал мекунад: Мас-ъа-ла, кит-

ъа, шў-ъба. 

3. Агар дар байни ду садонок се ҳамсадо ояд, ду ҳамсадои аввал ба 

ҳичои пешина ва ҳамсадои сеюм ба ҳичои баъдана мансуб аст: 

сулҳ-дўст, нар-боз, санг-ча. 

4. Агар дар байни ду ҳасадо як садонок омада бошад, вай ҳамеша ба 

ҳичои пешина мансуб аст: бо-дом, бе-го-на-гй,  да-ле-рй. 

5. Агар дар байни ду ҳамсадо ду садонок омада бошад, садоноки 

аввал ба ҳичои пешина ва садоноки дуюм ба ҳичои баъдина 

мустааллиқ аст: ба-об-рў, бе-оз-ор, са-о-дат-ман-дй 

Хулоса. Ходисаҳои фонетикй имконият медиҳад ки ҳангоми омўхтани 

забон, талабагон, ба хатоҳо роҳ надиҳанд. Бинобарон аз мактаб сар карда 

толибилмон ин ҳодисаҳои фонетикро бояд омўзанд ва дар амал тадбиқ 

намоянд. 

Саволҳо ва супоришот аз рўи мавзўъ 

1. Дар фонетика кадом ходисаҳои фонетики мавчуд аст? 

2. Афзоиш дар калимаҳо, мисолҳо биёред? 

3. Ба ихтисоршави мисолҳо биёред? 

4. Аҳамияти ходисаҳои фонетики дар забон аз чй иборат аст?  
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Адабиётҳо: 

10. Мачидов Х. Забони адабии муосири точик. Ч. I. –Душанбе, 2007 

11. Грамматикаи забони адабии ҳозараи точик Ч. I. – Душанбе, 1985 

12. Забони адабии ҳозираи точик Қ. 1 – Душанбе, 1973 

4. Хаскашев Т.И. Фонетикаи забони адабии точик. - Душанбе, 1989 

Маърўзаи  5 

Задаи калима; чои зада дар калима 

 

1. Калимаи фонетикй ҳамчун хурчтарин воҳиди маънодори фонетика аз 

пайдарҳамин овозҳо ва ҳичоҳо ба вучуд меояд, аммо ҳичоҳо ва овозҳои 

таркиби он дар чараёни нутқ талаффузи якхела надоранд. Маъмули дар ҳар 

як калимаи фонетикй яке аз ҳичоҳо нисбат ба ҳичоҳои дигар равшантару 

барчастатар талаффуз мешавад. 

Масалан дар бобати зерини устоз Рўдакй ду хел талаффуз шудани 

калимаи марди-ро мебинем  

Мардй набувад фитодаро ноб задаи  

Тар дасти фибодас бигирй, мардй. 

Дар мисраи якўм ҳичои – дй  ва дар мисраи дуюм ҳичои мар равшантар 

талаффуз карда мешавад. Ҳамин гуна фарқияти ҳичоҳоро дар калима задаи 

калима таъмин мекунад. 

Дар талаффузи алоҳида ҳамаи калимаҳо дорои зада мебошанд вале дар 

чараёни нутқ, дар бафтаҳои гуногуни мураккабтар дарчаи заданокии 

калимаҳо як хел нест. 

Дар чараёни нутқ, одатин, калимаҳои ёрирасон бе зада талаффуз 

мешаванд. Онҳо дар таркиби синтаксию фраза таҳти таъсири оҳанги умумии 

фраза қарор гирифта бо калимаҳои пеш ва боъд аз худаш оянда ҳамроҳ шуда 

як воҳиди яклухт калимаи фонетикиро ба вучуд меоваранд. Моҳияти 

фонетикии задаро воситаҳои фонетикии муайян мекунад, ки бари фарқ 

кунонидани ҳичри заданок аз ҳичоҳои безада истифода бурда мешавад, ки 

воситаҳои фонетикй аз зерин иборатанд: 
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а) дарачаи қувватнокии овоз 

б) тамдиди (дарозии ) овоз 

в) Лаҳни овоз (дарачаю суръати садонокдоҳо) 

г) Танини (тембри) овоз 

Чои зада дар калима 

2. Калимаҳо аз рўи қолабҳои заданокй як хел нестанд. Дар гурўҳе аз 

онҳо зада дар ҳичии охир (одам, наргис, пахта) дар гурўҳи дигарашон дар 

ҳичии аввал оре, ана, оё, кошки, нохост, чобачо, фардо) дар гурўҳи сеюм дар 

яке аз ҳичоҳои мобайнй (перорсол, пирерўз, ҳамоно, азбаски) ва ғайра меояд. 

Дар чараёни нутқ чои зада тағйир ёфта метавонад: сесад, сесаду бисту як  

I. Гурўҳи калимаҳое, ки зада дар ҳичои охир меояд: 

а) Ҳамаи гурўҳҳои лексикии исмҳо дар шакли луғавй; саҳро, пахтачинй, 

хониш сафедй, мардум, пахтакор, донишчў, савдогар 

в) Хамаи гурўҳҳои маъноии шумораҳо ҳазор, дувоздаҳ, панчсад, чоряк, 

сездаҳум. Агар шумораҳои дусад, сесад, чорсад, панчсад, шашсад, 

ҳафтсад, ҳаштсад, нўҳсад шумораҳои таркибй созанд, зада дар онҳо ба 

ҳичои аввал мекўчад. 

г) Баъзе чонишинҳои гурўҳое зерин а) саволй: киҳо, чиҳо, чандум, кадом 

б) ишоратй: ҳамаи, ҳамон, чунин, чунон в) номуайянй: ягон, фалон. 

чандин, г) муштарик дигар, якдигар, ҳамдигар. 

д) Хамаи масдарҳо хондан, дидан, омадан, 

е) Хамаи шаклҳои сифати феълй: а) замони гузашта хонда, навишта, б) 

замони ҳозира раванда, шунаванда, мерафтагй, омаданй, рафтанй,  

ё) Феъли ҳол: бозикунон, раҳровон. 

Баъзе зарфҳои гурўҳи зерин: далерона, ҳушҳолона, мардона, рўзона, 

шабона, бегоҳй, пагоҳй. 

II. Гурўҳи калимаҳое, ки зада дар онҳо дар ҳичои дуюм аз охир меояд: 

раҳи дур, хонаи баланд Саркоров, Нурназаров, Нозимов 

III. Гурўҳи калимаҳое, ки зада дар ҳичои аввалашон меояд:  

1. Баъзе номҳои чуғрофй Пёте, Поршнев, Сончор 
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2. Баъзе чонишинҳо а) саволй: чи гуна, чй навъ, б) ишоратй, ин хел, он 

хел, инчунин, ончунин, номуайяннй: баъзе, ким-кй, ким-кадом, 

таъинй: ҳама, хар як, ҳар кадом. 

3. Хамаи шаклҳои тасрифии феълҳои ғайритаркибй хондам, дидам, 

омадам, медидам, мехондам. 

4. Зарфҳо даррав, нохост, беихтиёр, фардо, пасфардо, порсол, дарҳол. 

5. Баъзе пайвандакҳо: зеро, чаро, аммо, вале, лекин, набошад, ҳарчанд, 

вақте ки дали ки. 

6. Баъзе ҳиссачаҳо ажи, мана, оре, бале, майлаш, наход, кошки, мабодо, 

шояд. 

7. Ҳамаи нидиҳо: аббо, ҳайфо, баракалло, ўҳу 

8. Калима ва таркибҳои арабии типи алқисса, минбаъд, мақол, филчумла 

IV. Гурўҳи калимаҳое, ки ҳичои дуюмашон заданок аст.  

1. баъзе зарфҳо ҳамин ки, ҳамгоме ки, ба тарзе ки, ба ҳадде ки агар чи, 

азбаски, модом ки, чунон ки. 

Калима ва морфемаҳои безада 

3. Дар таркиби бофтаҳои гуногуни забонй як гурўҳи калимаҳо ва 

морфемаҳо задаи худро суст, гурўҳи дигари онҳо онро гум мекунанд. Онҳо 

дар хурди калимаҳои заданок мунтаҳид шуда, як воҳиди як лухти 

фонетикиро ба вучуд меоранд. 

Калимаҳои зерин зада намегиранд. 

а) пешояндҳои аслии содда: аз, бар, бо, ба, бе, то, дар, аз 

б) пайвандакҳои паи ҳам: чи 

в) пайвандакҳои чудои: ё 

д) бандакҳои фелй:  -ам, й-ем, -ед, -анд, хондам, хондй, хонданд 

г) бандакчонишинҳо: -ам, -аст, -аш, -амон, -атон дўстам, номааш, 

фармоншатон 

е)бандакҳои хабарй: хондаам, хондай хондасм 

ё) феълҳои ёридиҳандаи будан, шудан, намудан: ў дар пеши ман калон 

шуд. Он номаро дўстам навишта буд. 
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ж) пасоянди –ро,  –барин, боз, қитй//кати, хонаро, барф барин, дер боз, 

дўстам қатй 

з) ҳиссачоҳои никорй ва саволй: - чи, -а муаллимро мешиносад – а? 

к) ҳиссачаҳои эмоқионалии –дия, -да, е, ку -куя 

л) пайвандаки тобеъкунанда: ки  

Бандаки изофй: марди оқл аломати номуайянии –е, шахсе марде.  

4. Хулоса. Омўхтани зада дар ҳичоваи калима барои дуруст талаффуз 

кардани калимаҳо имконият медиҳад ва риторикаи забони модариро 

таҳмин менамояд. Бинобарон дуруст талаффуз кардани калимаҳо ва 

задании калимаҳо барои соҳиб забанҳо аҳамияти махсус дорад. 

Савол ва супоришот 

1. Хелҳои заданро номбар кунед? 

2. Зада дар калимаҳои мустақилмаъно ва ғайримустақилмаъно. 

3. Калимаҳои ки зада намегирад. 

   4.Аҳамияти омўхтани зада.  

    5.Матнеро интиҳоб кунед ва задаи ҳичоҳоро гузоред 

Адабиётҳо: 

13. Мачидов Х. Забони адабии муосири точик. Ч. I. –Душанбе, 2007 

14. Грамматикаи забони адабии ҳозараи точик Ч. I. – Душанбе, 1985 

15. Забони адабии ҳозираи точик Қ. 1 – Душанбе, 1973 

4. Хаскашев Т.И. Фонетикаи забони адабии точик. - Душанбе, 1989 

 

Маърўзаи 6 

Имло (орфография), орфоэпия, хат 

1. Имло (орфография аз калимаи юнонй гирифта шуда маънояш дуруст 

менависам мебошад) дар бораи навишти калимаҳо, якчоя ва ба воситаи 

дифис навиштавни калимаҳо, дар бораи кўчонидани чузъи калима аз як сатр 

ба сатри дигар, бо ҳарфи калон ва хурд навиштани номҳои идораҳо, 

муассисаҳо ва ғайра нишондод медиҳад. Ба муносибати аз алифбои 
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арабиасоси точикй соли 1929 ба алифбои лотинй гузаштан аввалин имлои 

забони адабии точик ба шакли китобча нашр гардид. 

Соли 1939 масъалаи аз алифбои лотинй ба алифбои русиасос гузаштан 

ба майдон омад. Китобчае бо унвони «Орфографияи забони  точикй. 

Муҳимтарин қоидаҳо», ки аз тарафи КХМ Точикистон тасдиқ шуда буд, 

августи соли 1940 аз нашр баромад. 

Ин қоидаи имло камбудиҳои зиёде дошт. 

Дар охири соли 1953 таҳрири нави «Қоидаҳои асосии имлои забони 

адабии точик» қабул шуд Аз нашри қоидаҳои асосй бисёр вақт гузашт. 

Ҳукумати Точикистон. Дар хусуси такмили нормаҳои забони адабии точик 

қарори махсус кард. Дар асоси ҳамин қарор комиссияи имло дар ҳайъати 

рафиқон Я.И. Калонтаров, А, Маниёзов, Н.Маъсумй, А.Мирзоев (китоби 

илмй) Б.Ниёзмуҳаммедов (раис) М.Шукуров, Р.Ғаффоров ва Р.Ҳошим 

ташкил кард. Лоиҳаи нави имло соли 1967 ба муҳокимаи умум гузошта шуд 

ва он соли 1972 аз тарафи ҳукумати Точикистон. Тасдиқ карда шуд. 

Аз қоидаҳои асосй (1972) дар алифбо ҳарфҳое мавчуд буданд, ки ягон 

овози забони точикиро ифода намекарданд: дуо вози комилан мустақил боя 

гон ҳарф ифода мегардад ва ғ. 

Ҳукумат бо мақсади бо муҳокимаи умум омада сохтани лоиҳаи имло дар 

ҳайати олимон Т.Хаскашев (раис), Шукуров, М.Лутфуллоев, Б. 

Камолиддинов (аъзо) гурўҳи корй созмон дод.  

Комиссияи тадбиқи Қонуни забони назди ҳукумати чумҳурии 

Точикистон ба муҳокимаи умум пешниҳод намуд ва мўҳлати ин муҳокима то 

20 августи соли 1996 давом кард. 

«Имлои забони точикй» соли 1999 аз нашр баромад, ки дар он сарфи 

назар кардан аз тарафҳои  ь  ы  щ  ц  боз тартиби алифбо низ низ тағйир 

ёфтааст. 

Имлое, ки ба истеъмоли ҳарфҳои алифбо алоқаманд аст, дорои се 

принсип мебошад. 
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1. Принсипи фонетикй аз он иборат аст, ки навиштан бо талаффуз 

мувофиқ кунонида мешавад, яъне чй тавре, ки калимаҳоро талаффуз кунем 

ҳамон тавр менависем: ягона, хона одам. 

2. Принсипи морфологй аз он иборат аст, ки дар ин чо таркиби 

морфологии калимаҳо ба ҳисоб гирифта мешавад: бандча (банча), каландча 

(каланча), фаъол (фаол), дастнавис (даснавис), эълон (элон). 

Мувофиқи он принсип калимаҳо ва ҳиссаҳои морфологй на аз рўи 

талаффузашон, балки мувофиқи сохти морфологй аз рўи вазифа ва аз чиҳати 

маъно навишта мешаванд. Масалан, ҳиссаҳои бо, ба, бе, дар, бар аз рўи 

вазифаи морфологй ва вазифаи синтаксисии худ дар як ҳолат аз калимаҳо 

чудо ва дар ҳолати дигар якчоя навишта мешавад.  

3. Принсипи анъанавй-таърихй. Дар имло аз рўи талаффуз ва қоидаи 

пешинаи таърихи навиштани калимаҳо принсипи анъанай-таърихй ном 

дорад. Дар ин принсип тарзи навишти пешинаи калима бо талаффузи 

имрўзаи он мувофиқат намекунад, дуввум-дуюм, саввум-сеюм, хидмат-

хизмат устоз-устод. 

Дар забони точикй ҳаммаи ин принсипҳо мавқеи муайян доранд, аммо 

имлои забони ҳозираи точик асосан бо принсипҳои фонетикй ва морфологй 

такя мекунад.  

2. Орфоэпия (юнонй orthos дуруст ва epos нутқ, сухан) мачмўи қоидаҳои 

талаффузи адабии ягон забони миллиро гўянд, ки ягонагии сохти овозии 

онро таъмин мекунад. 

Қоидаҳои талаффузи забони адабй якчоя бо нормаҳои лексикй-

грамматикй, фонетикй, услубй, имлой ва ғ. мубодилаи афкорро байни 

намояндагони шеваҳои мухталиф осонтар мекунад. Қоидаҳои талаффузи 

адабй дар асоси маводи фонетикй муқаррар мешавад. Агар фонетика ба 

талаффуз такя карда системаи овози забонро тавсиф ва қонуниятҳои онро 

ошкор созад, орфоэпия натичаи тадқиқоти фонетикиро истифода карда, 

қоидаҳои талаффузи адабиро баён ва нормаҳои талаффузро пешниҳод 

мекунад. Аз ин рў орфоэпияро фонетикаи амалй ё нормативй метавон номид. 
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Орфоэпия категорияи таърихист. Вай баробари ташаккул ёфтани забони 

адабй ба миён меояд, вале нормаҳои он баъдтар пайваста ба пайдоиши 

шаклҳои гуногуни нутқи гуфтугўй ва васеъшавии географияи забони адабй 

шакл гирифта, тадричан суфта ва дар байни чамъият мустаҳкам мешаванд. 

Асоси нормаҳои талаффузи адабии точикй ҳанўз дар асрҳои IX-X шакл 

гирифтааст. Одатан талаффузи дуруст лаҳчае дониста мешавад, ки асоси 

забони адабй қарор ёфта бошад. 

3. Хат-мачмўи воситаҳои хатии ин ё он забон дар якчоягй бо ҳарфҳо, 

қоидаҳои истемол ва пайвастшавии онҳо хат ном дорад. (графикакалимаи 

юнонй-хат, аломат гуфтан аст). Ба тарзи дигар дар зиндагй он нақш ва 

аломатҳои махсусеро, ки барои ифода кардани ягон мазмун ва мақсад хизмат 

мекунад, хат меноманд.  

Хат воситаи сабти нутқ буда, ин ё он чузъи нутқро бо ёрии аломатҳои 

тасвифй ифода мекунад, барои аз як чо ба чои дигар фиристодан ва дар вақти 

муайян воқеъ шудани онро (сабрй кардан) имконият медиҳад, яъне ба 

воситаи хат замону макони вуқўъи нутқ сабт мегардад. Барои рафъи нутқи 

овозй ва хат ба вучуд омадааст. 

Пайдоиши хати ҳарфй-овозй (фонограмма) ба нимаи дуюми ҳазорсолаи 

11 пеш аз мелод тааллуқ дорад. 

Хати ҳарфй-овозй ба ду гурўҳ чудо мешавад. 

1. Хати консонантй-овозй,  ки ҳарфҳои он асосан овозҳои ҳамсадо 

(в,г,д,ж) –ро ифода мекунад. 

2. Хати вокалй, ки аломатҳои он ҳамсадою садонокро баробар 

нишон медиҳад: а, б, о, у, г, д. 

Қадимтарин ёдгории хати финикй ба асрҳои XII-X пеш аз мелод тааллуқ 

дорад. Хати финикй қадимтарин хати овозй буда, танҳо ҳамсадоҳоро нишон 

медод. Он бо як тартиби муайян чой гирифта, ҳар ҳарфаш ба худ ном дошт 

(алиф, бет, коф, мим, айн, нун) (расми 8  с.14). 

Хати ҳарфй-овозй аз ибтидои ҳазорсолаи пеш аз мелод паҳн шудан 

гирифт, ки он асосан бо ду роҳ чараён ёфт: 
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1. Дар шарқ аз хати финикй хати оромй пайдо шуд, ки қариб аз он 

ҳамаи хатҳои ҳарфй-овозии қитъаи Осиёи сарчашма гирифтаанд. 

2. Дар ғарб аз хати юнонй ба вучуд омад, ки асосан ҳамаи хатҳои 

аврупой гардид. 

Хати юнонй ба ду қисм чудо мешавад: ғарбй ва шарқй. 

Аз хати юнонии ғарбй хатҳои этрусй, лотинй, франсавй, немисй, 

англисй, итолиёй ва ғ. пайдо шудаанд. 

Аз хати юнонии шарқй хатҳои контй, византиягй, арманй, гурузинй, 

славиянй, русй (асри IX), булғорй, сербй ва ғ. ба вучуд омадаанд. 

 Забони точикй чунин хатҳоро аз сар гузаронидааст: хати мехй, хати 

авестой, суғдй, паҳлавй. Аз асри IX сар карда тог солҳои 1930 хати мо 

арабиасос буд. Аз соли 1930 то 1940 хати лотинй, аз соли 1940 то имрўз хати 

мо русиасос мебошад. Аммо хати забони ўзбекй лотинй шуд, ки то соли 2010 

тамоман ин хат ба забони ўзбекй чорй карда мешавад. 

Хулоса. Омўхтани имло, талаффуз (орфоэпия) хат (графика) барои ҳар 

як халқ аҳамияти муҳим дорад. Барои таҳмин намудани ягонагии имло ин 

қисматҳои забоншиносй бештар дар муносибатҳои ҳарўза заруранд. 

  Саволҳо барои мустаҳкамсозйва супоришот 

1.Вазифаи асосии имлоро номбар кунед. 

2.«Имлои забони точикй» кай қабул шудааст ва чй гуна навигариҳо 

дорад? 

3.Имлои забони точикй чанд принсип дорад? 

4.Вазифаи асосии орфоэпия аз чй иборат аст? 

5.Хат ва аҳамияти онро гўед. 

6.Кадом хатҳоро медонед. 

7. Дар бораи соли нав як иншои озод навесед. 

 Адабиётҳо: 

1.Мачидов Х. Забони адабии муосири точик. Ч. I. –Душанбе, 2007 

2.Грамматикаи забони адабии ҳозараи точик Ч. I. – Душанбе, 1985 

3.Забони адабии ҳозираи точик Қ. 1 – Душанбе, 1973 
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4.                       Хаскашев Т.И. Фонетикаи забони адабии точик. - 

Душанбе, 1989 

 

Маърўзаи 7 

Луғатшиносй (лексикология) як шохаи забоншиносй.  

Калима ва маънои он. 

1. Луғатшиносй (лексикология аз калимаи юнонй гирифта шуда lexikcs –

мансуб ба калима ва lcgcs -таълимот) як соҳаи забоншиносй буда, таркиби 

луғавии забонро меомўзад. Лексикология бо семосиология (маъно), 

калимасозй, фарҳангнигорй, этимология ва услубшиносй алоқа дорад.  

Калима ҳамчун воҳиди мустаъқили таркиби луғавии забон яке аз 

масъалаҳои маркази луғатшиносй мебошад. 

Лексикологияи имрўза бо мафҳуми категорияҳои ба ҳам алоқаманд такя 

мекунанд. Ин категорияҳо: якмаъной, сермаъной, муродифот (синонимия) ва 

антонимия, маънои озод ва алоқамандии калимаҳо мебошад. 

Луғатшиносй қонунияти амалиёт ва тараққиёти таркиби луғавии забонро 

омўхта, принсипҳои таснифи услубии калимаҳо, нормаҳои истифодаи адабии 

калимаҳо, таносуби он ба забони гуфтугўй, масъалаҳои истилоҳоти касбй, 

калимаҳои лаҳчавй, архаистй, неологизмҳо, ба норма даровардани ибораҳои 

ба баркиби луғавй дохилшуда (воҳидҳои фразеологй) ва ғ-ро муайян 

мекунад. Омўзиши истилоҳоти чамиятию сиёсй, илмй ва техникй як шўъбаи 

махсуси луғатшиносй мебошад.  

Калима мавзўи 3 қисми забоншиносй мебошад. Луғатшиносй, фонетика 

ва грамматика ҳар як забон луғатшиносии ба худ хос дорад, ки он таркиби 

луғавии ҳамон забонро меомўзад. Луғатшиносй ба се қисм чудо мешавад:  

1. Лексика –таркиби луғавии забон ва боигарии калимаҳои онро 

меомўзад. 

2. Семасиология – (калимаи юнонй  буда, маънояш нишондиҳй, 

чиҳати маъноии калимаҳоро меомўзад). 
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3. Этимология (калимаи юнонй буда маънояш ҳақиқат, маънои 

асосии калима, логос –таълимот) як қисми луғатшиносй буда, таърихи 

пайдоиши калима ва сабабҳои ба вучуд омадани онро меомўзад. Этимология 

ба маънои дигараш натичаи тадқиқот оид ба таънихи пайдоиши калима 

мебошад. Ба воситаи этимология (вачҳи тасмия) решаи ягонаи калимаро дар 

ягон оилаи забонҳо пайдо кардан муҳим аст. Масалан, калимаи «таппак», 

«тапидан», «тафта», «тафтон», «тафсон», «таб», «това» ва «топитъ»-и русй аз 

як решаанд. 

Луғатшиносй асосан се навъ мебошад: 

а) Луғатшиносии умумй, ки қонуниятҳои калима ва таркиби луғавии 

ҳамаи забонҳоро меомўзад. 

б) Луғатшиносии муқоисавй, ки таркиби луғавии забонҳои ба ҳам наздик 

(хеш) ё якчанд забонро меомўзад. 

в) Луғатшиносии ин ё он забони алоҳида, ки дар навбати худ ба ду чудо 

мешавад: 

1. Луғатшиносии таърихй, ки таърихи инкишофи таркиби луғавии 

забони алоҳидаро меомўзад. 

2. Луғатшиносии таснифй, ки калимаҳо ва таркиби луғавии ин ё он 

забони алоҳидаро меомўзад. Калимаҳо аз чиҳати сохт ва маъно гуногун 

мешаванд. Баъзе калимаҳо дорои маъноянд: рафтан, омадан, кўча, дарахт, 

дирўз, ду се, кабуд. 

Аммо дар забон калимаҳое низ ҳастанд, ки маънои мустаъқили лексикй 

надоранд: ба, бо, аз, то, ва, ки. 

Маънои чунин калимаҳо дар алоҳитдагй равшан ҳис карда нашавад ҳам, 

вале дар таркиб ва ибора омада як навъ хусусияти маънои грамматикй пайдо 

мекунад: ба мактаб рафтан, аз донишгоҳ омадан, аз дарс омадан. 

Маълум аст, ки морфолгия ва калимасозй ҳам бо калима сару кор дорад. 

Масалан, барои морфология калима воситаи омўхтани сохти грамматикй ва 

қоидаву қонунияти забон аст, барои калимасозй бошад, калима воситаи 

луғатсозй, сохтани шаклҳои нав ба нави лексикй аст. Аммо барои 
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луғатшиносй калима воситаи омўзиши таркиб луғавии забогн мебошад. 

Барои мисол калимаи «мисгар»-ро мегирем. 

1. Аз нуқтаи назари морфология калимаи «мисгар» исми шахс буда, 

дорои категорияҳои шавхсва шумора мебошад. 

2. Аз нуқтаи назари калимасозй «мисгар» калимаи сохта аз исми 

«мис» ва пасчаспаки исмсози-гар иборат аст. 

3. Дар луғатшиносй мисгар ба гурўҳи калимаҳои фаъол дохил шуда, 

умумииистеъмолй мебошад. Аз чиҳати баромад точикй. 

Луғатшиносй калимаҳоро аз якчанд чиҳат меомўзад. асбоби нишондод 

(схема). 

Калимаҳои ин ё он забон мачмўи калимаҳои алоҳида нест, балуи 

системаи муайяни ба ҳам алоқамандии калимаҳост. Аз ин рў, луғатшиносй 

ҳамчун илм калимаҳои чудогонаро не, балки системаи калимаҳои забонро 

меомўзад. 

Дар семасиология маънои калима, инкишофу тағйироти он, тобиши 

чилоҳои маъной ва маъноҳои марбути калима омўхта мешавад, ки он ба 

категорияҳои лексикии сермаъной (полисемия), омонимия, синонимия ва 

антонимия алоқаманд мебошад. 

Ташаккули таркиби луғавй, хусусияти неологизмй ва архаистии он яке аз 

масъалаҳои муҳими  омўзиши луғатшиносй ба шумор меравад. Дар 

луғатшиносй доираи дарачаи истеъмол ва хусусиятҳои услубии калима низ 

омўхта мешавад. 

Нутқи мо аз калимаҳо иборат аст. Забон гуфта мо пеш аз ҳама, 

калимаҳоро дар назар дорем, ки ба воситаи он одамон мубодилаи фикр 

мекунанд. Калима чун категорияи маънодори забон ба ҳамаи соҳаҳои илм 

алоқамад аст. 

М.Муҳаммадиев калимаро чунин таълиф кардааст: «овоз ва ё мачмўи 

овозҳои ба ҳамдигар алоқаманд, ки маънои муайяни луғавй дошта, чун 

воҳидҳои лексикии мустаъқил дар нутқ ва хат истеъмол мешавад, калима 

мебошад». Масалан: чавон, об, нон, рафтан. 
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Олими рус Будагоев Р.А.Калимаро чунин таълиф кардааст:  

«калима он воҳиди муҳими забон буда, ҳақиқати реалй, ҳаёти психикии 

инсонро инъикос мекунад, ки он аз тарафи колективи одамон як хел фаҳмида 

мешавад ва онҳо аз чиҳати баромади таърихй ба ҳамдигар алоқаманд ва ба як 

забон сухан меронанд». (Будагоев Р.А. история слов в истории обшества, 

Москва, 1971 с. 16). 

Ба назари аввал чунин менамояд, ки маънои ҳар калимаро ба осонй 

муайян кардан муҳим аст Вале дар ҳақиқат ин кори басо мушкил аст. М: 

Маънои калимаҳои карам, сафар-ро муайян кунед! 

Маънои калима, аз як тараф, ба проблемаи худи калима, аз тарафи дигар, 

ба масъалаи муносибати байни забон ва тафаккур вобастагй дорад. 

Калима бо воситаи овозҳо маъноро ифода мекунад. Ҳар як калимаи 

мустаъқил вобаста ба маънои ифодакардаи худ конкрет ва абстракт мешавад. 

Ҳамин тавр, дар тафаккури инсон равшан акс ёфтани предмет, воқеаю 

ҳодисаҳо ва ё муносибати байни онҳо маънои калима ном дорад. 

Маънои калима на танҳо ба як предмет ва ҳодисаи маълум, балки нисбат 

ба предмети номбар мекардаи он умумй мебошад. Дар ҳангоми омўхтани 

калима ба он аз ду чиҳат бояд муносибат кард: аз рўи хусусияти фонетикй-

грамматикй; ва аз рўи хусусияти луғавй-маъноии он. 

Он алоқаю муносибатҳои байни мачмўи авозҳо ва мафҳуми предметҳо, 

ҳодисаҳо, хислату хусусиятҳо, вазъияту ҳолатҳо ва ғайра, ки одамон муайян 

кардаанд, маънои луғавии калима ҳисоб меёбад: китоб-як ашё хониш, 

гўсфанд-яке аз ҳайвоноти хонагй, рафтан-номи амал ва ғ. Ҳамаи онҳо 

маъноҳои луғавии ин калимаҳо ба шумор мераванд. 

Хосияти морфологй ва синтаксисии калимаҳо маънои граматикии 

калимаҳо ҳисоб мешавад: гўсфанд-исм, исми чинс, ғайри шахс, конкрет, 

шаклан танҳо, аз чиҳати сохт исми содда ва дар заминаи он пайдо мешавад. 

Баробари тағйир ёфтани мафҳум, ки бо калима ифода карда мешавад, маънои 

худи калима низ дигар мешавад: маънои ҳақиқии калимаро танҳо дар матн 
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(матн чист?) муайян кардан мумкин аст: калимаи ғалтидан ба маъноҳои 

гуногун истеъмол шуданаш мумкин аст:  

1. Салим аз болои дарахт афтид. 

2. Салим аз имтиҳони давлати афтид 

Чиҳати маъноии калимаҳоро ба таърихи ҳамон халқ вобаста намуда 

тадқиқ намудани ягона роҳи дуруст аст. 

3. Мафҳуми чунин шакли фикрест, ки вай нишонаҳои муҳим ва 

асосии предметҳо ва ҳодисаҳои олами моддиро инъикос менамояд.  

Мафҳум ҳамчун шакли олии фикр нишонаҳои муҳими як предмет ва ё 

нишонаҳои муҳим ва умумии як гурўҳ предметҳо, чизъҳоро инъикос 

мекунад. Мафҳум дар бораи предмет чунин фикрест, ки ба воситаи он 

монандй ва фарқияти предмети дар он мафҳум инъикос  гардида аз дигар 

ашёҳо фаҳмида мешавад. Чй навъе ки байни фикр ва забон алоқа мавчуд аст, 

дар байни мафҳум ва калима ҳам алоқаи мустаҳкам вучуд дорад. Калима 

шакли бнруни мафҳум, мафҳум бошад, мазмуни маънои ботинии калима ва 

истилоҳотро ташкил медиҳад: бо ёрии калимаи «морфология» мо мафҳумро 

дар бораи як қисми илми забоншиносй, ки шаклҳои гуногуни калимаҳоро 

меомўзад, истифода менамоем. 

Мафҳум на фақат бо ёрии калима, балки бо воситаи ду-се, ё якчанд 

калимаҳо ҳам ифода карда мешавад: Донишгоҳи давлатиии Самарқанд ба 

номи Алишер Навой. 

Дар байни мафҳум ва калима алоқаи чудошаванда мавчуд аст, дар айни 

замон мафҳум ва калима айнан як чиз нест. Дар байни онҳо фарқи қуллаи 

мавчуд аст. 

Калима воситаест, ки бо ёрии он мафҳум ифода карда мешавад. ифода 

кардани мафҳум яке аз вазифаҳои калима аст. Лекин ҳамаи калимаҳо 

мафҳумро ифода карда наметавонанд. Масалан: э, о, а, эҳ, оҳ, воҳ, баҳ ва ғ. 

калима шуда метавонанд, аммо онҳо мафҳумро ифода намекунанд. Нидоҳо 

бо мафҳум алоқаманд нестанд. Чонишинҳои шахсй аз қабили ман, ту, вай низ 

ба мафҳум алоқаманд нестанд. Балки ба чои мафҳум омада, ба мафҳум ишора 
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мекунанд. Калимаҳои ёридиҳанда ва ғайримустаъқилмаъно низ мафҳумро 

ифода намекунанд. 

Исмҳои хос танҳо ифодакунандаи ном буда, ҳеч гуна мафҳумро ифода 

намекунанд. 

Табар-асбоб, Табар-ном. 

Фарқи мафҳум ва калима дар он аст, ки на фақат дар забонҳои гуногун, 

ҳатто дар доираи як забон баъзан як мафҳум ба воситаи калимаҳои шаклашон 

гуногун ифода карда мешаванд: олам, коинот, дунё, чаҳон. 

Баъзан бо ёрии калимаҳои шаклан якхела маҳумҳои гуногун 

(омонимҳо)-ро ифода меёбанд. 

1. Бар-боло, баланд. 11. Бар-бор, мева, самар. 

111. бар-оғўш, бағал, паҳлў. IV. Ба- васей, паҳной. У. Бар-хушкй, замин, 

қитъа. 

Ҳамин тариқ, байни мафҳум ва калима алоқаи мустаҳкам мавчуд буда, 

дар айни замон дар байни фарқи куллй ҳам ҳаст.  

Хулоса. Луғатшиносй яке аз бобҳои махсуси забоншиноси буда он дар 

забони адабии ҳозираи точик мавқеи муайянро ишғол мекунад. Калима 

яке аз воҳидҳои асосии забон буда, то имрўз оиди ин мавўъ дар 

забоншиносй асарҳои зиёде офарида шуда аст, Ки дар онҳо хусусиятҳои 

калима нишон дода мешавад. 

  Саволҳо барои мустаҳкамсозй 

1. Луғатшиносй (лексикология) чиро меомўзад? 

2. Қисматҳои луғатшиносиро номбар кунед. 

3. Луғатшиносй (лексикология) чанд хел мешаванд? 

4. Калима чист? онро таъриф намоед. 

5. Маънои калимаро таъриф намоед. 

6. Байни мафҳум ва калима чй гуна фарқ дида мешавад? 

7. Аз осори адабиёти классикй мисолҳо нависед ва маънои аслй ва 

мажози калимаҳоро муайян намоед. 
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Адабиётҳо: 

1. Мачидов Х. Забони адабии муосири точик. Ч. I. –Душанбе, 2007 

2. Грамматикаи забони адабии ҳозараи точик Ч. I. – Душанбе, 1985 

3. Забони адабии ҳозираи точик Қ. 1 – Душанбе, 1973 

4. Д.Ҳомидов. Сарнавишти вожаҳо. –Душанбе, 2008. 

 

Маърўзаи 8 

Таркиби луғавй ва фонди асосии луғавй. 

Фонди асосии забони адабии ҳозираи точик. 

 

  

1.Лексикаи забони точикй дар просесси тараққиёти таърихии худи халқи 

точик инкишоф ёфта, бой гардидааст. 

Таркиби луғавии забон, Ки ба тағйирёбй бештар мои ласт, дар ҳолати 

тағйирёбии қариб доимй мебошад. Афзоиши пай дар пай саноат ва хочагии 

қишлоқ, савдо ва таранспорт, техника ва илм дар забон бо калима ва 

ибораҳои нави барои кори ин соҳаҳо зарурбуда такмил додани луғаташро 

талаб мекунад. Забон ҳам эҳтиёчотро бевосита инъикос намуда, таркиби 

луғавиашро бо калимаҳои нав пурра мекунад, сохти грамматики худро 

такмил медиҳад. 

Ҳамин тавр, дар баробари тағйирёбии тарзи зиндаги хилқи точик, 

қувваҳои истеҳсолкунанда ва муносибатҳои истеҳсолии он, инкишофи 

маданият, илм, санъат ва ғайра луғати он ҳам дигаргун шудааст: дар натичаи 

барҳам хўрдани як қатор предметҳо мафҳумҳои онҳоро ифодакунанда низ 

барҳам хўрда, ба чои он предметҳои нав ва мувофиқи ин мафхумҳои нави он 

предметҳоро ифода мекардагй низ ба вучуд омадаанд. Зеро забон, Ки бо 

тамоми соҳаҳои фаъолияти меҳнатии инсон бе истисно алоқадор аст, бо 

амалиёти истеҳсолии он низ бевосита алоқаманд мебошад. 

Вале ҳамаи системаи луғавии забон ба ин гунна тағъирот баробар ва як 

хел дучор намешавад: фонди асосии луғавии забон назар ба таркиби луғавии 

он хеле суст тағъир меёбад. 
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Дар таркиби луғавии забони точикй, ғайр аз фонди асосии луғавии он, 

чунин калимаҳое ҳам ҳастанд, ки  маҳсули давраҳои гуногуни таърихиро 

ташкил медиҳанд. Дар қатори онҳо як гурўҳ калимаҳое низ мавчуданд, Ки 

дар натичаи дар давраҳои гуногуни таърихй бо халқҳое дигар алоқаю 

муносибатҳои тичоратй, истеҳсолй, маданй кардани халқи точик ба забони 

точикй дохил шудаанд. 

Дар асоси гуфтаҳои боло таркиби луғавии забонамонро ба гурўҳҳои 

калимаҳои Аслан точикй ва калимаҳои иқтибосй чудо кардан мумкин аст. 

Пеш аз он ки таркиби луғави забони точикиро аз ин нуқтаи назар дида 

бароем, лозим аст, ки бо хусусиятҳои асосии фонди асосии луғавии ва 

таркиби луғавии забон шиносо шавем. 

Фонди асосии луғавй муҳимтарин қисми таркиби луғавии забон, ҳахираи 

калимаистеҳсолкунии он ҳисоб ёфта, тамоми калимаҳои решагиро дарбар 

мегирад. 

Фонди асосии луғавй категирияи таърихии нисбатан устувор, вале 

инкишофьёбанда мебошад. Дар таркиби луғавии забон чизи аз ҳамаи 

калимаҳои решагй низ ба сифати ядрои он дихиланд. Вай аз таркиби луғавии 

забон дида маҳдудтар аст, Ваде муддати дароз. Дар давоми асрҳо умр 

мебинад ва ба забон барои  ба вучуд омадани калимаҳои нав замина мешавад. 

Фонди асосии луғавии забони точикй якхела набуда, дар таркиби он ғайр 

аз калимаҳои Аслан точикй як қатор калимаҳои иқтибосй (масалан, арабй, 

ўзбекй, русй) низ мавчуданл, Ки дар забони точикй чойгир шуданд ва 

калимаи иқтибосй будани онҳо ба хеч касс маълум намебошад. Масалан, 

калимаи мактаб, китоб, адабиёт, санъат, шоир, маданият ва монанди инҳо 

(арабй), қошиқ, қишлоқ, қаймоқ ва дигарҳо (ўзбекй), пальто, костюм, 

макарон, катлет, командир, радио, телевизор, шинель ва ғайра (русй-

интернационалй). 

2. Ҳамин тавр, ба фонди асосии луғавй чунин калимаҳо дохил мешавад: 

1. Пеш аз ҳама калимаҳ-номҳои предметҳо, аломатҳо, процессҳои амал 

ва ғайра, Ки бе онҳо ҳаёт гузаронидани инсоният номумкин аст. Ба монанди 
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об, замин, ҳаво, кўҳ, дарахт, одам, гарм, хунук, рафтан, омадан, хўрдан, 

нўшидан, фурўхтан, харидан ва дигарҳо. 

2. Номҳои воқеа ва ҳодисаҳои табиат: барои, барф, сел, гармй, хунукй, 

раъду барк ва монанди инҳо. 

3. Терминҳои олоту аслиҳои меҳнат: корд, ДОС, табар, сўзан, ханчар, 

камон, теша, бел, каланд… 

4. Номҳои предметҳои хўрокворй: чав, гандум, шолй, зағир, мош, орд, 

чуворй, пиёз, шалғам, равған, биринч, лаблабу, нон, Ош, таом, палав, чурғот, 

шир, чой, гўшт, хамир, намак, асал, қанд, шакар, ҳалво, мавиз, себ, нок… 

5. Калимаҳои оид ба процессии меҳнат: бофтан, дўхтан, шустан, 

Буридан, пухтан, сохтан, навиштан, хондан… 

6. Номҳои паррандагон ва ҳайвонон: гов, гўсалон, буз, асп, Шер, хирс, 

гург, рўбоҳ, фил, мурғ, хурўс, саъва, тўтй, булбул, ғоз, зоғ, уқоб… 

7. Номҳои узвҳои тамом одам: сар, (калла), даст, пой, Панча, кифт, 

гардан, гулў, бинй, даҳон, лаб, рўй, пешона, чашм, гўш… 

8. Номҳои аъзоёни оила ва хешу табор: падар, модар, Писар, худар, 

фарзанд, набера, бародар, хоҳар, зан, шавҳар, холла, амма, амак, тағо, арўс, 

домод… 

9. Номҳои истиқоматгоҳҳо: қисмҳои алоҳида онҳо, анчому асбоби 

рўзғор: ҳавлй, хона, джар, Тереза, девор, бом, табак, лаълй, коса, пиёла, 

қошук, кафгир, кафлес, дег… 

10. Номҳои дарахтон: бед, зардолу, тут, чинор, арча, сафедор… 

11. Калимаҳои ифодакунандаи аломату сифат, хислату хусусияти  

предметҳо, ҳодисаҳо ва ғайра: зард, кабуд, гарм, хунук, шўр, турш, талх, 

ором, суст, тез, сабук, зирак, хушёр, сер, гурустна, ташна. Тоза, ифлос… 

12. Як қатор шумораҳо (як, ду, даҳ, бист), чонишинҳо (ман, ту вай шумо, 

кй? чй?...), калимаҳои ёридиҳанда (ба, аз, дар, то, ва, ҳам, ки зеро, оё, магар, 

ҳатто...), ки бе онҳо системаи пурраи забонй вучуд дошта наметавонад ва 

талаботи бо ҳам муносибаткунии точикзабононро комилан қаноат кунонидан 

номумкин аст. 
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13. Калимаҳои фонди асосии луғавй бо як қатор аломатҳои муҳиму 

характерноки худ аз якдигар калимаҳои таркиби луғавии забон фарқ 

мекунанд, ки он аломатҳои аз инҳо иборатанд: 

1. Онҳо характери умимихалқй ва умумиистеъмолй доранд. 

2. Онҳо хеле устувор Буда, дар системаи забон муддати дуру дароз умр 

мебинанд ва дар ҳаёт муҳимтарин мафҳумҳоро ифода мекунанд. 

3. Аксарияти онҳо сермаъно Буда, дар нутқ барои ифодаи маъноҳои 

гуногун хизмат мекунанд. 

4. Онҳо (асоситарин) захираи калимасозй ҳисоб меёбанд, ки аз ҳар 

кадомашон бо ёрии аффиксҳо як қатор калимаҳои нав сохтан мумкин аст. 

Масалан: дон (дониш, доно, донишманд, донишмандй, донистан, донной, 

нодон, нодонй, бедониш, медонад, медонистд…), ақл (беақл, боақл, ақлнок, 

хуақл…) ва монанди инҳо. 

5. Аксарияти онҳо хусусияти ба таркиби ибораҳои устувор 

дохилшавандагй доранд, яеъне бо дигар калимаҳо алқаманд шуда, ибораҳои 

фразеологй месозанд: боду ҳаво, ақлу хуш, фикру хаёл, талху тунд, дегу 

табак, хешу табор… 

6. Онҳо барои номгўи предметҳо, ҳодисаҳо, хислату аломатҳо ва ғайра, 

ки зарурияти ҳаётй доанд, хизмат мекунанд. 

Бо вучуди устувории худ, фонди асосии луғавй низ бо мурури замон 

тағйир меёбад ва торафт бойтар мегардад. Тағйирёбии фонди асосии луғавй 

бо ду роҳ, яъне мувофиқати дух ел конуният рўй медиҳад: аввало, дар 

натичаи барҳам хўрдани предметҳо, аломатҳо ва ғайра номҳо-калимаҳо он 

мафхумҳоро ифода мекардагй низ аз истеъмол монда гумм шуда мераванд: 

дуюм ин, ки баъзе калимаҳо аз фонди асосии луғавй ба таркиби луғавии 

забон мегузаранд. 

Пуррашавй ва бой гардидани фонди асосии луҳавй низ бо ду роҳ рўй 

медиҳад: аз як тараф, дар натичаи тараққиёти иқтисодиёт, Фан, техника, 

маданият ва ғайра калимаҳои нав ба вучуд оянд, аз тарафи дигар, як қатор 



41 

 

калимаҳо оҳиста-оҳиста аз таркиби луғавии забон ба фони асосии он 

мегузаранд. 

Маълум, ки тамоми калимаҳо, ҳамаи захираи луғавии ин ё он забон (бо 

якчоягии фонди асосии он) таркиби луғавии ҳамон забонро ташкил 

медиҳанд. 

Таркиби луғавй ҳар қадар бойтар ва ҳарчонибатар бошад, забон ҳам 

ҳамон қадар бойтар ва мутараққитар мегардад. 

Агар фонди асосии луғавй, бо вучуди тағйир ва инкишофёбиаш хеле 

пойдор бошад, таркиби луғавии забон мунтазам ва низбаттан тез дигаргун 

шуда меистад, ки ин ба тараққиёти чамъияти инсонй вобаста мебошад. 

Ҳамин тавр, таркиби луғавй назар ба фонди асосии луғавй ва сохти 

грамматики забон хеле тез инкишоф меёбад, зеро ҳар як ҳодисаи дар ҳаёти 

инсоният рўй медодагй пеш аз ҳама дар таркиби луғавй акс мешаванд. 

3. Таркиби луғавй чунин гурўҳҳои асосии калимаҳоро дар бар мегирад, 

ки онҳо ба фонди асосии луғавй дохил намешаванд: 

1. Калимаҳои наве, ки аввал доираи хеле маҳдуди истеъмолй дошта, 

бадҳо ба забони умумихалқй дохил мешаванд. Агар предметҳо, ҳодисаҳо ва 

мафҳумҳои ин калимаҳо ифода мекардагй дар ҳаёти чамъиятй торафт 

аҳамияти муҳим пайдо мекардагй дар ҳаёти чамиятй торафт аҳамияти муҳим 

пайдо карда, мустаҳкам шаванд, он гоҳ ин калимаҳо низ рафта-рафта бо 

фонди асосии луғавй дохил шуда мераванд.  

Чунончй: мушаки фалакпаймо, тиллои сафед… 

2. Калимаҳое, ки бинобар хеле кам истеъмол шуданашон аз забон афтида 

монда бошанд ҳам вале барои доираи васеи одамон маълуманд: баққол, 

баққолй, аттор, атторй, маддоҳ. 

3. Калимаҳои шевагие, ки дар асарҳои бадей дар нутқи персонажҳо 

истифода мешаванд: Саломат бошед, дигар ба ҳеч касс чуруққй накунед 

(Р.Чалил, «Шўроб», саҳ. 180)…  онҳо пойгард ба тарафи заминкан 

шитофтанд (Ҳамон чо. саҳ. 98). 
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4. Терминҳои илмй ва техникй: самолёт, лётчик, бульдозер, верталёт, 

теливизор, экскаватор ва монанди инҳо. 

5. Жаргонҳои синфй. Чунончй, калимаҳои пирам ва тақсир дар чумлаҳои 

поён: 

Ман «пирам»-ро аз ин зиёда дурўғгў кардан нахоста: 

- Хуб, тақсир, схани шуморо аввал нафаҳмида Будам-гўён ба роҳи худ 

рафтани шудам (С.Айнй, «Асарҳои мунтахаб», саҳ. 262). 

6. Калимаҳое, ки обу ранги бадей доранд: падарчон, падаракам, 

падарчонакам, модаракам ва монанди инҳо. 

Маълум, ки асоси ҳар як забонро фонди асосии луғавй ва сохти 

грамматики он ташкил медиҳад, бинобар ин бе онҳо забон нафақат инкишоф 

ёфта наметавонад, балки вучуд доштани он ҳам номумкин аст. 

Хислати фарқкунандаи таркиби луғавй аз ноустуворй ва калавандагии он 

иборат аст, зеро вай дар ҳолати тағйирёбии қариб доимй мебошад. 

Гарчанд таркиби луғавии ва фонди асосии луғавии забон аз ҳамдигар аз 

рўи моҳият ва аломатҳояшон фарқ кунанд ҳам, вале онҳо аз якдигар тамоман 

канда шуда ҳисоб карда намешаванд. Онҳо бо ҳам алоқаю муносибатҳои зич 

доранд ва ба якдигар таъсир мекунанд, ки ин ҳодиса пеш аз ҳама дар 

гузаштани калимаҳо аз фонди асосии луғавй ба таркиби луғавй ва, баръакс, 

аз таркиби луғавй ба фонди асосии луғавй ифода меёбад. 

Баъзе калимаҳо дар як давраи муайян ба фонди асосии луғавй тааллук 

дошта бошанд, дар давраи дигар ба таркиби луғавй мегузаранд ва баръакс. 

Масалан, калимаҳои поезд, паднус (аслан «паднос»), стол, стул, почта, 

телефон, матбаа, мафкура, қошуқ ва монанди инҳо, ки дар давраҳои муайян 

аз забонҳои русй, арабй ва ўзбекй ба забони точикй дохил шудаанд, якбора 

ба фонди асосии луғавй мансуб нашуда, балки аввалҳо неологизмҳо ҳисоб 

ёфта, бо мурури замон аз таркиби луғавй ба фонди асосии луғавй гузаштаанд. 

Ҳоло аз онҳо як қатор калимаҳои нав сохта шудаанд: столча, столсоз, 

столмонанд, стулча. Стулфурўш, почтачй, почтальон, телефонистка, 
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телефондор, телефоннок, матбуот, матбуотй, матбаатчй, мафкурй, 

мафкурачй, мафкурачиён, қошуқча, чойқошиқ ва ғайра. 

Ҳамин тавр, ин гунна муносибати байни фонди асосии луғавй ва таркиби 

луғавй нишон медиҳад, ки ҳодисаҳои забонй то чй андоза бо ҳамдигар зич 

алоқаманданд. 

Саволҳо барои мустаҳкамсозй ва супоришот. 

1. Таркиби луғавии забон чист? 

2. Тағйирёбии таркиби луғавии забонро бо мисолҳо фаҳмонед. 

3. Фонди луғавии забон чист? 

4. Муносибати фонди асосй ва таркиби луғавии забонро бо мисолҳо 

фаҳмонед? 

5. Дираи фонди асосиро бо мисолҳо фаҳмонед?  

Адабиётҳо: 

1. Забони адабии ҳозираи точик. Чилди 1. – Душанбе 1973. 

2. Мачидов Х. Забони адабии муосири точик. Ч. I. –Душанбе, 2007 

3. Забони адабии ҳозираи точик Қ. 1 – Душанбе, Грамматикаи забони 

адабии ҳозараи точик Ч. I. – Душанбе, 1985 

4. Фарҳанги забони точикй. – Москва, 1969.  

5. С.Айни. Луғати нимтафсилии забони адабии точик. Куллиёт. Ч. 12. – 

Душанбе 1976 

 

Маърўзаи 9 

Омонимҳо, синонимҳо (муродифҳо) ва антонимҳо 

 

 

ХАРИТАҲОИ ТЕХНОЛОГИИ МАШҒУЛОТИ ХОНИШ 
 

Қалимаҳои ҳамоҳанге, ки талаффузашон якхела буда, маъноҳои 

чудогонаро ифода мекунанд омоним ном дорад. 

Калимаи омоним аз калимаи юнонй hcmcs –якхела ва snuma –ном  

гирифта шудааст, ки он ду калимаи ҳамоҳанги гуногунмаъноро ифода 

менамояд: хома-қалам, хома тўдаи рег. 

Нишаста бар сад фикр дар хомае, 

Гирифта дар ангушти худ хомае. 
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Калимаҳои омонимй дар забон бо роҳҳои зерин пайдо мешаванд: 1. Бо 

сабабҳои гуногуни таърихй аз чиҳати талаффуз тасодуфан ҳамовоз шудани 

калимаҳои аслии точикй: калимаи «шаст» ва «шона» дар байтҳои зерин 

омониманд: 

Соли шаст ин қадар ба шаст омад, 

Ба фатҳу зафар муборак дўст. 

Ансорй 

Тори мўятро чудо машшота гар аз шона кард, 

Дасти он машшота мебояд чудо аз шона кард. 

               Хусрави Деҳлавй 

Домони ту, эй бути ситамгар, 

Сар медиҳаму намедиҳам сар 

Қади баланди туро то ба бар намегирам, 

Дарахти кому муродам бар намеояд 

Ҳофиз 

Фарқ аст миёни он, ки ёрат дар бар, 

Бо он ки ду чашми интизораш бар дар. 

1. Калимаҳои иқтибосй бо калимаҳои точикй ҳамовоз шуда 

маъноҳои чудогонаеро ифода мекунанд: 

Калимаҳои юнонй пул (нақдина) бо калимаи точикии пул (кўпрук) 

омоним аст: 

Бар 1 бор мева, самар 

Ҳар дил аз нола баҳори асаре мехоҳад, 

Решгирони ҳар тухм баре мехоҳад. 

Бедил 

Бар 11 барра. хушки, замин, қитъа. 

Баъд аз паймудани мароҳили бару баҳр… атрофи Сарандеб бар вай 

зоҳир шуд.            Анвори суҳайлй. 

Ёки ток –токи электрик, барк, ток –токи ангур 

Бар-русй-ресторани хурд. 
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2. бо роҳи дуршавии яке аз калимаҳои сермаъно омонимҳо ба вучуд 

меоянд. Калимаи най дар асоси дур шудани маъноҳояш омоним 

шудааст. 

Гар нумуди нолаи найро самар, 

Най чаҳонро пур накардй аз шакар. 

Румй 

Бародар, ки дар банди хеш аст, 

На бародар асту на хеш аст. 

Ҳилолй 

Байни калимаҳои сермаъно ва омонимҳо фарқи бузург дида мешавад. 

Калимаҳои сермаъно аз як маънои аслй сар мезанад, ки онро дар нақша 

чунин нишон додан мумкин аст: 

                                А 

                     В                 Б                       А 

                     Д                 Ғ 

                                    С 

 Ҳамаи маъноҳои калимаи сермаъно дар атрофи маънои аслй давр 

мезананд ва ба ҳам алоқаманданд. 

Ғайр аз ин дар забон ҳодисаҳои ба омоним монанд дида мешаванд, ки 

онҳо моофонҳо, омографҳо мебошанд. Дар омофонҳо ва навишти калимаҳо 

аз ҳамдигар фарқ мекунанд: 

Пас аз садоноки «ў» ҳамсадои «б» чун «п»  талаффуз мешавад: 

Тўб (ҳаппак): туб –нави яроқ. 

Баъд –бад, шеър –шер, даъво –даво, шўъла –шўла 

Хели дигари ба омонимҳо монандё омонимҳои грамматикй омоформҳо 

мебошанд. Ҳамоҳангии калимаҳои гуногунмаъно ба қонунияти фонетикии 

забон вобаста нест, балки ба дигаргунии шакли граматикии як калима 

алоқамад аст: 

Гуфтам: давои дарди диламро хате навис, 
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Гуфто: давот чун бинвисам, давот нест. 

Камол 

Мо ҳазор нест ба бозор сивол манту, 

Гушна мондй, агар имрўз ба чои ман ту. 

Савдо 

Ба ҳам монандшавии қиёфаи овозии шаклҳои грамматикии калимаҳои 

ҳиссаҳои мухталифи нутқ ва ё калимаҳои доираи як ҳиссаи нутқ омоформа 

намешаванд.  

каф – паҳнои панча; каф – кафидан  

чўй – наҳри хурд, чўй – чустй 

Омофонҳо. Ба ҳам монанд шудан ва ё назлик шудани талаффузи овозҳои 

чудогонаи калимаҳо дар мавқеи муайяни фонетикй омофонҳоро ба вучуд 

меорад. 

Нуфуз –нуфус, қарз –қарс  

Омографҳо. Ба моографҳо чунин калимаҳо дохил машаванд, ки аз 

чиҳати навишту имло ба ҳам пурра монанд буда, вале бо ягон усули 

талаффузиашон аз ҳам фарқ мекунанд, чарон, гарон. 

Чаро-поидан, Чаро -барои чй  

 

Кардам талабат ду уштур коҳ, 

Аз солҳои оличоҳ кач кард нигоҳ. 

Гар аз ту сананд бар осмон мебурдам,  

Аз коҳкашон меборид коҳ, мегуфт ма коҳ. 

Ачзй. 

Як бор бигуфтамат, ки себ ор ба ман, 

Аз боғи латофат ду себ ор ба ман. 

Се бор гирифтамат, наоварди себ, 

Эй ваъда хилоф карди се бор ба ман. 

 

Дутор=ду тор, инсон=ин сон. 
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Ҳодисаи дигари ба омонимҳо монанд омограф ном дорад, ки як хел 

навишта шавад ҳам аз чиҳати зада фарқ мекунад. 

Сўзон- феъли фармоиш 

Сўзон- чои гарм 

Чаро 

Чаро наояд оҳуи симини ман, 

Ки бар чашм кардамаш чой чаро. 

Ғаззолй 

Паронимҳо калимаҳое мебошанд, ки аз чиҳати талаффуз ба ҳам наздик 

буда маънои луғавии гуногун доранд. 

Нукта -сухан, нуқта -аломати китобй, нуфуз –таъсир, дахолат, нуфус- 

аҳолй, халқ, фароғ-оромй, фарох- васеъ, мавҳум-номаълум, мафҳум –аниқ, 

равшан, сабр- тоқат, савр –номи шоҳ, фақр-= камбағал, фарқ –ташхис. 

Паронимҳо бо оминимҳо умумият надорад. 

Муродифҳо (синоним аз калимаи юнонй гирифта шуда маънояш ҳамном 

мебошад) чунин калимаҳоеянд, ки аз чиҳати талаффузу шакл ва таркиби 

овозиашон ҳархела буда, вале барои ифода як маъно ё маъноҳои ба ҳам 

наздик кор фармуда мешаванд: 

М: меҳр -муҳаббат, ишқ;  инсон -шахс, кас 

Синонимҳо дар забон асосан бо се роҳ ба вучуд меоянд: 

1. Яке аз манбаъҳои асосии ба вучуд омадани муродифҳо бо 

усулҳои гуногуни калимасозй инкишоф ёфтан ва бой гардидани таркиби 

луғавии забон мебошад. Доно, зирак, мард, мардй, мардона, далерй, нотарсй, 

шучоатнокй, часурй ва ғ. 

2. Манбаи дуюми ба вучуд омадани муродифҳо калимаҳои шевагй 

ва забони адабй мебошад. Қанот-бол, кўпрук-пул, фурў бурдан-хўрдан, 

танбал-гарданғафс. 

Ғайр аз ин вулгаризм, эвфимизмҳо ва ҳодисаҳои табу низ ба ҳамин гурўҳ 

тааллуқ дорад. 
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3. Манбаи сеюми пайдоиши синонимҳо аз забонҳои дигар гирифта 

шудани калимаҳо мебошанд, яке аз калимаҳои хурдй ва иқтибосй 

муродиф мешаванд: дил-қалб, камбағал-қашшоқ, омўзгор-

муаллим, деҳа-қишлоқ, мавод-масолеҳ. 

Ҳаммаи ҳиссаҳои нутқ муродифи худро доранд. Ҳар як муродиф мавқеъ 

ва чои кор фармудашавии худро дорад:     калон, бузург, азим, кабир. 

Мафҳуми антоним ба чиҳати маънои калимаҳо вобаста аст.  

Калимаҳои антонимшаванда аз чиҳати маъно муқобили ҳамдигаранд. 

Маънои антонимй дар адабиётшиносй бо истилоҳи тазод ифода мегардад, 

аммо тазод ва антоним дар баробари доро будан бо баъзе чиҳатҳои умумй 

фарқи зиёде низ доранд. 

Антоним мафҳуми лексикй дорад ва бинобар ин дар забон танҳо ба 

воситаи калимаҳои зидмаъно ифода мегардад, аммо дар тазод дар чараёни 

муҳокима бо ёрии калимаҳои антонимй ҳам ифода нашуданашон ҳам мумкин 

аст. 

 

Лайли дами субҳ пеш мебурд, 

Мачнун чу чароғ пеш мемурд. 

Лайли сари зулф шона мекард, 

Мачнун дури ашк дона мекард. 

Низоми Ганчавй 

Чу дилдиҳии чигар шунидам, 

Дил дўхтаму чигар даридам. 

Деҳотй 

Дар забони точикй антонимҳо аксар барои инкор ва тасдиқи сифати 

предмет ба кор бурда мешавад ва аз ин чост ки аз ҳиссаҳои нутқ аксар 

сифатҳо чун антоним меоянд. 

Калимаҳои антонимшаванда аз чиҳати сарчашмаи луғавии худ ба ду 

гурўҳи калон чудо мешаванд.  
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1. Калимаҳое антоним шуда меоянд, ки баромади луғавиашон 

гуногун аст, яъне аз решаҳои гуногун сохта шудаанд: дўст-душман, шаб-рўз 

Аз ин рў карда хурсандй тамоми дўстон имрўз, 

Ба чоҳи ғам фитода хоинону душманон имрўз 

Деҳотй 

2. Баъзан шаклҳои гуногуни як калима нисбат ба якдигар антоним 

шуда меояд. дар ин ҳолат вазифаи ҳиссаҳои калимасоз-пешвандҳо калон аст. 

Набошад орзуе хуб хуштар бар дунё, 

Ба ғайри бино дидан барои нобино. 

Боқувват-беқувват, доно-нодон, бармаҳал-бемаҳал. 

Антоним аз категорияҳои лексикй бо муродифҳо алоқаманд мебошад. 

Гурўҳи калимаҳои антонимй дар навбати худ силсилари калимаҳои 

муродифиро ташкил медиҳанд.  

Ғам андўҳ ғусса                шодй хурсандй 

Дард алам қадар               хуррамй сурур 

Ҳузн мусибат                   шодмонй мамнунй 

Кулфат хирмон 

Дар як ҳолат як гурўҳи антонимҳо ташкил медиҳанд, дар ҳолати дигар 

онҳо ду силсилаи калимаҳои муродифй шуда меоянд. 

Дар таркиби як чумла истеъмол шудани антоним  ва муродифот боиси 

равшан ва таъсирбахш ифода ёфтани фикр аст. 

Сурур ба ғам, сур ба мотам бадал ёфт.     С.Айнй 

Бе ишқи ту дар дилам чи буду чи набуд? 

Ранчу ғаму шодию шараф буду набуд. 

Ҳ.Юсуфй 

Антонимҳо дар шакли чуфт низ серистеъмоланд. Миқдори ин гуна 

антонимҳо, ки дар онҳо чузъҳои таркиби ибора нисбат ба дигар хусусияти 

антонимй доранд, хеле зиёданд ва ин яке аз шароитҳои асосии антоним 

шудани калимаҳо мебошад. 
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Хурду калон, каму беш, омаду рафт, зеру забар, гарму хунук, дуру 

наздик … Дар пайвастани антинимҳои чуфт, ки аз чиҳати шакл ба ибораҳо 

наздиканд, пайвандакҳои -у -ю (ву) вазифаи калон доранд. 

 

А) бо ёрии пайвандаки –у: 

           дуру наздик 

           омаду рафт 

           пиру чавон 

Б)  бо ёрии пайвандаки –ю: 

           донистаю надониста 

          талхию ширинй 

В) бо ёрии пайвандаки –ва: 

          пастй ва баландй 

          барвақт ва бевақт 

Агар ибораҳои антонимй дар як тартиб ба шакли калимаҳои мураккаб 

оянд, дар байни онҳо дефис гузошта мешавад: боло-поин, пагоҳ бегоҳ… 

Хулоса. Воҳидҳои лексики забон – омоним, синоним, антонимҳо яке аз 

роҳҳои бой шудани таркиби луғавии забон ба шумор мераванд. Забони 

точикй хусусан бо синоним ва антонимҳо ниҳоят бой Буда, таркиби луғавии 

забон аз ҳамин ҳисоб такмил меёбад. Ин чо ҳамонро махсус кайд кардан 

зарур аст, ки ҳар Як воҳиди лексики мавқеъ ва чои корфамудашави дорад. 

  

Саволҳо барои мустаҳкамсозй 

1. Роҳҳои пайдоиши омонимҳоро гўед. 

2. Ҳодисаҳои ба омонимҳо монанд кадомҳоянд? 

3. Муродифҳо бо кадом роҳҳо дар забон пайдо мешаванд? 

4. Муносибати муродифҳо бо антонимҳо чй нунаанд? 

5. Муносибати антоним бо тазод, наздикй ва фарқи онҳо аз чй иборат 

аст? 
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6. Аз фарҳанги забони точикй ба воҳидҳои лексикй: омоним, синоним, 

антоним 20-тоги мисол навиштан.  

 

Адабиётҳо: 

1. Мачидов Х. Забони адабии муосири точик. Ч. I. –Душанбе, 2007 

2.Грамматикаи забони адабии ҳозараи точик Ч. I. – Душанбе, 1985 

3.Забони адабии ҳозираи точик Қ. 1 – Душанбе, 1973 

4. Фарҳанги забони точикй. – Москва, 1969 

5. Калима ва маънои он.  (мураттиб А.Воҳидов). – Самарқанд 2009   

 

 

 

Маърўзаи 10 

Калимаҳои аслй ва  вомй (иқтибосй) дар забони  

адабии ҳозираи точик 

 

1. Дар қатори калимаҳое, ки асрҳои инчониб дар забонамон истеъмол 

меёбанд, чунин калимаю ибораҳое низ мавчуданд, ки тамоман нав буда, дар 

солҳои наздик пайдо шудаанд: биржа, компютер, доллар, доллаофурўш, 

маркетинг ва ғайра. 

Ғайр аз ин, дар таркиби луғавии забон калимаҳое низ ҳастанд, ки бо як 

қатор сабабҳо дар давраҳои гуногун ба забони точикй дохил шудаанд: 

Самолёт – русй 

Котиб – арабй 

Қишлоқ – ўзбекй 

Пиёла – юнонй 

Таркиби луғавии забон дар тағйирот ва бойшавй аст; барои ифодаи 

мафҳумҳо ва предметҳои нав калимаҳои нав пайдо мешаванд, ки дар 

давраҳои пеш дар забон вучуд надоштанд. Дар баробари ин як қатор 
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калимаҳои кўҳнашуда аз истеъмол мебароянд, баъзе калимаҳо маънои 

аввалаи худро гум карда, маънои дигар  (нав) пайдо мекунанд. 

Як қатор калимаҳо, ки аслан ба забонҳои дигар тааллуқ доранд, тамоман 

точикй шудаанд. 

Забони точикй аз ин иқтибос шудани калимаҳои забонҳои дигар қариб 

ҳеч зарар надид, мустақилият ва хусусияти табии худро пурра нигоҳ дошта 

омад. 

Дар таркиби луғавии забони точикй пеш аз ҳама ду гурўҳи лексикй: 

а) Калимаҳои аслй (худй) 

б) калимаҳои аз забонҳои дигар гирифташуда (иқтибосй)-ро дидан 

мумкин аст. 

Ба гурўҳи калимаҳои аслй ҳамаи калимаҳои аслан ҳамин забон ва 

инчунин калимаҳое, ки ба воситаи аффиксҳои забони точикй аз калимаҳои 

иқтибосй сохта шудаанд дохил мешаванд: фоида+нок, байроқ+дор, 

экскваторчй. 

Калимаҳои аслан точикй калимаҳоеанд, ки аз замонҳои қадим боз асос 

ва манбаи луғавии забони точикиро ташкил намуда, дар заминаи худи забони 

точикй пайдо шудаанд ва аз тарафи дигар баромади онҳо ба қадимтарин 

сарчашмаҳои забони точикй, бо яке аз забонҳои қадимаи мансуби гурўҳи 

забонҳои эронй рафта мерасанд: оқоз, нағз, чуғз, палонч, қанд, катак, аз 

забони суғдй боқй мондааст. 

Барои фарқ кардани калимаҳои аслй иқтибосй лозим меояд, ки онҳо 

вобаста ба таърихи халқе, ки дар забони он истеъмол меёбанд, омўхта 

шаванд. 

Барои фарқ кардани калимаҳои аслй аз иқтибосй сохти фонетикй ва 

инчунин семантикии онҳоро аз назар гузаронидан лозим аст: масалан, 

калимаҳое, ки овозҳои (айн) «ъ», «ҳ» (ҳ-и ҳуттй)  (итқй)  (изқй), «қ» (қоф) ва 

ташдид доранд, агар баъзе истисноҳоро ба назар нагирем, калимаҳои аслан 

забони точикй нестанд. Барои мисол ҳарфи «қ»-и «Фарҳанги забони точикй»-
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ро аз назар мегузаронем. Аз 860 калима 168 калима ба воситаи унсурҳои 

калимасози точикй аз калимаҳои арабй, ўзбекй сохта шудаанд. 

Боқимонда 692 калима ҳама иқтибосианд. 

Хусусияти сермаъной ба калимаҳои аслй хос аст. Барои он ки калимаҳои 

иқтибосй сермаъно шаванд, лозим аст, ки муддати зиёд дар забон истеъмол 

шаванд ва ҳазм гарданд. 

2. Калимаҳои арабй. Ба таркиби луғавии забони точикй дохил шудани 

калима ва ибораҳои арабй аз асарҳои VII-VIII, аз давраи Эрону Осиёи 

Миёнаро истило кардани арабҳо сар карда то имрўзҳо низ давом карда 

истодааст. Ба забони точикй дохил шудани калимаҳои арабй дар ҳамаи 

давраҳои характери якхела надорад. 

Дар асрҳои IX-X дар хоки Мовароуннаҳр ва Хуросон забони точикй 

барои он ки ҳамчун забони умумихалқй шакл гирад, бо дигар лаҳчаву 

забонҳо аз чумла бо забони арабй муқобилат мекард. 

Дар асрҳои IX-X калимаҳои арабие ба забони точикй дохил шуданд, ки 

ба онҳо то андозае зарурат ва эҳтиёч мавчуд буд ва бо роҳи қонунии аз 

ҳисоби иқтибос такмил ёфтани забони точикй мувофиқат мекард. Аз гурўҳи 

калимаҳои арабии ба забони точикй дохил шудаи ин давра калимаҳои зерро 

овардан мумкин аст: 

Айн, мадх, давлат, фазл, хилофат, халифа, шеър, навъ, нақл, васл, ишқ, 

насиб, вучуд, даҳр, тараб, аҳсан, анвар, каоим ва ғайра. 

Ҳамон навъе ки ба назар мерасад машҳуртарин шоиру олимони ин давра 

Рўдакй, Дақиқй, Фирдавсй, Абуалй ибни Сино (дар асарҳои точикиаш) ва 

дигарҳо дар эчодиёти худ калима ва ибораҳои арабиро дар ҳолатҳои ногузир 

ва ба қадри эътидоч кор фармудаанд. Фирдавсии бузург дар «Шоҳнома» 

бештар аз 900 калимаи арабиро ба кор бурдааст. 

Шароити баъди асри Х барои инкишофи забони точикй шароити 

таърихии нисбатан дигаре буд ва дар ин давра ба забони точикй дохил 

шудани хеле бисёр калима ва ибораҳои арабй низ то як андоза характери ба 

худ хосе дошт. Чй чои эҳтиёч ва талаботи услубй дорад калим аҳои зер: 
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Маа, мин, мадар, матар, салво, салч, саълаб, суфй, мабтахат, милх, 

миншор (бо, аз, кулўҳ, борон, асал, барф, рўбоҳ, дурда, харбузазор, намак, 

арра,). 

Аз калима ва ибораҳои арабй ҳамон калимаҳо қбул шуда метавонанд, ки 

ба хосияти табии калимаҳазмкунии забони точикй мувофиқ бошанд. Чунонки 

аз таърихи инкишофи забони точикй мушоҳида мешавад, дар забони точикй 

танҳо ҳамон қисми лексикаи арабй боқй монд, ки бо он як навъ зарурат ва 

эҳтиёч ҳис карда мешуд. 

Баъзе калимаҳои арабии иқтибосшуда бо мурури замон маъноҳои худро 

тағиир додаанд ё маъноҳои иловагии дигар пайдо кардаанд. Масалан, 

калимаи алвон, ки чамъи лавн буда, маънои рангҳо ва рангорангро ифода 

мекунанд, дар забони точикй маънои сурхро пайдо кардааст. 

Ба тан он куртаи зебои алвон… 

Калимаи иснод дар асл маънои такя додани чизе ба чизе, далел, хуччат 

аст. Дар забони имрўзаи точикй ба маънои нанг, айб, бадномй низ истеъмол 

мешавад. Ба мо иснод овардй (С.Улуғзода). 

Ба ягон аъзои оилае исноде расад (Р.Чалил). Таманно – орзу, ҳавас, 

хоҳиш; маром, мақсад. Имрўз маънои такаббур, ҳавобаландй, нозу карашма, 

шеваро ифода мекунад. Меҳнат – ранч, заҳмат, сахтй, бадбахтй, хорй, 

дармондагй, имрўз кору фаъолият ва ғайра. 

Бисёр калимаҳои арабй ба забони точикй ба шакли чамъ гузаштаанд, 

матбуот, ахбор, авлод, алвон, айём, анҳор, ачдод, олод… 

Боъзе аз ин гуна шаклҳои арабй чамъи точикиро низ қабул кардаанд: 

адабиётҳо, атрофҳо, ачдодҳо, ташкилотҳо. 

Калимаҳои шакли араби чамъ ба шакли чамъи точикй низ кор фармуда 

мешаванд: ашъор-шеърҳо, анвоъ-навъҳо, ашхос-шахсҳо, аврок-варақҳо, олот-

олотҳо, аздод-зидҳо, алфоз-лафзҳо ва ғайра. 

Баъзе шаклҳои муаннаси арабй низ айнан истеъмол мешаванд. 

Муаллима, олима, мураббия, котиба, маккора ва ғ. 

Баъзе муаннасҳо фақат ба сифати номи занонаи шахс боқй мондаанд: 
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Мастура, Маъмура, Маъсума, Сайёра. Баъзе калимаҳои арабй аффиксҳои 

точикиро низ қабул кардаанд: ақл-боақл, қобил-ноқобил, мулоҳиза-

бемулоҳиза, қалам-қаламдон… Қисми зиёди лексикаи аоабии точикй аз 

сабаби серистеъмол будани таркиби ибораҳои устувор ва зарбулмасалу 

мақолҳои забони точикиро ташкил медиҳанд: қадам ранча кардан, алифро 

таёқ гуфтан, илочи воқеа пеш аз вуқўъ бояд кард, ба таъхир андохтан, 

маслиҳат кардан ва ғ. Аз забони арабй ба забони точикй ғайр аз калимаҳо 

баъзе унсурҳои грамматикй низ гузаштаанд: пасчаспаки – от. боғот, сабзавот, 

мевачот. Пайвандакҳои лекин (аз лекинаи арабй) вале (аз валекин-валекина)-

и арабй… 

3. Муарработ. 

Калимаҳои муарраб (арабй гардонидашуда) дар доираи лексикаи забони 

точикй мавқеи муайян доранд. Калимаҳои муарраб, шоҳид ва факти равшани 

муносибатҳои таърихй ва таъсири ҳамдигарии забонҳои точикй ва арабй 

мебошанд. Калимаҳои муарраб дар аввалҳои инкишофи забон ва адабиёти 

точик дар шакли аслиашон кор фармуда мешуданд ва баъдтар дар шакли 

арабй интишор ва истеъмол ёфтаанд. 

Баъзе муаррабҳо дар осори классикони адабиёти точик дар ду шакл низ 

вомехўранд: лигом-лачом, пиёда-байдақ, гуллоб-чуллоб, пил-фил. 

Аз муарработ калимаҳоеро номбар кардан мумкин аст, ки танҳо дар 

шакли арабишуда истеъмол меёбанд: шатранч-муарраби шатранг, норанч-

муарраби норанг (як навъи мева) норчил-муарраби норгил (дарахти чормағзи 

ҳиндй). 

Гурўҳи дигари калимаҳои муарраб дар шакли таъриб фақат хоси забони 

аоабианд ва дар забони точикй кор фармуда намешаванд. 

Дебоч-дебо, рустоқ-русто, бошак-боша, шалчам-шалғам, ҳиндоза-андоза, 

сироч-чироғ, нарчиз-наргис. 

 

4. Калимаҳои ўзбекй (туркй)  
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Маълум аст, ки забон муҳимтарин воситаи муносибати байни одам 

мебошад. Гарчи забонҳои точикию ўзбекй гуногунсохту гуногунсистема 

бошанд ҳам, ўзбекону точикон ба туфайли ҳамзистй ва алоқаи наздик, забони 

ҳамдигарро ба хубй мефаҳманд, ки ин яке ва воситаҳои муҳимми мустаҳкам 

шудани дўстй ва ҳамкории ин халўҳо гаштааст. 

Ҳаминро низ хотиррасон кардан лозим аст, ки бо вучуди дар як сазамин 

зиста, ба дарачаи хешу ақрабо алоқаи наздик пайдо кардани ин ду халқ 

забонҳои точикию ўзбекй ҳар кадом мустақилияту ҳамаи нозукиҳои худро 

пурра нигоҳ доштааст ва яке аз ҳисоботи дигаре таркиби луғавии худро бой 

кардааст. 

Бо таъсири шароити сиёсию иқтисодии замон ва воқеаҳои мухталифи 

таърихй ба таркиби луғавии ин забонҳо тадричан бисёр калимаҳо дохил 

гардидаанд, ки инро дар асарҳои бадей, таърихй ва илмй метавон мушоҳида 

кард. 

Аз чилди якуми «Чомеъ-ул-таворих»-и Рашиддин чанд мисол меорем: 

қипчок, қишлоқ, юрт, туман, эл, урук, око, инй, қудо, қуш, қуён, улоқ, ясовул, 

урду, кенгош, қазон, болиғ ва ғайра. 

(соли таълифи «Чомеъ-ул-таворих» соли 1310 аст). 

Дар натичаи беш аз пеш вусъат ёфтани робитаи халқҳои точику ўзбек 

дар асри 15 дўстию ҳамкории фарзандони содиқу арзандаи ин халқҳо 

намояндагони бузурги илму маданияти ҳамин давр – Абдураҳмони Чомию 

Алишери Навой ба вучуд омадааст. 

Мирзо Турсунзода дар нутқи ба расми кушоди даҳаи санъат ва адабиёти 

точик дар Ўзбекистон эчодкардааш дар бораи  ин ду халқ ва дўстии Чомию 

Навои мегўяд ки «калимаи дўстй барои халқҳои ўзбеку точик аз замонҳои 

қадим машҳур ва маълум мебошад. Ин калимаро ҳанўз бобоҳои мо бо 

муҳаббат вирди забон намуда, бузургони назм –Абдураҳмони Чомй ва 

Алишери Навй дар шобайтҳои худ зикр карда буданд». 

Мавлоно Абдураҳмони Чомй муносибати дўсти самими худро ба 

Алишер Навой дар мисраҳои зерин изҳор намудааст. 
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К-ин Писар мешавад туро фарзанд, 

  Ё ки шогирди тусту хешованд? 

 Гуфт: ў турк ҳасту ман точик, 

                                Лек дрем хешии наздик. 

Аз ин гуфта ба чунин хулоса меоем ки иқтибоси калимаю ибораҳои 

забони ўзбекй анъанаи хеле қадим дорад ва имрўз ҳам он давом дорад. 

Дар адабиёти ба забони точикй навишта шудаи асрҳои XI-XII як қатор 

калимаҳои забонҳои туркй аз қабили хон, хоқон, тамғо, илиқ элхон ва 

ғайраро дучор кардан мумкин аст. 

Дар манбаъҳои хаттй забони точикй истеъмол шудани як қатор 

калимаҳои ўзбекиро мушоҳида кардан мумкин арс: ўрда, байрақ. 

Қаймоқ, элак, юриш. қўшун, оқсақол, бек, бегим, хоним, қушбегй, тўра, 

элчй, қамчин, қашав, ялав, қишлоқ, яйлов, йўрға ва ғ. 

Аз тарафи дигар як гурўҳ калимаҳои ўзбекй монанди: чуқур, қизиқ, 

қудуқ, қулоқ, қундоқ, қуюқ, қалин ихчам, эрка, қайроқ, экизак, қуроқ, ямоқ, 

қашқа, қурут ва ғайра аз забони гуфтугўй ба забони адабй дохил шудааст. 

Калимаҳои йигит, қилич, милтиқ, йўрға, аниқ, қимиз, ёш, қавоқ, қош, 

келин, ирим, бой ва ғ. Пеш аз он ки дар осори хаттй қайд шаванд, дар 

гуфтугўй халқ кор фармуда мешаванд. 

Аксари калимаҳои ўзбекй ба воситаҳои манбаъҳои хаттй ба забони 

точикй гузашта буданд, ҳоло ба архаизмҳо мансубанд. 

Тўқсабо, қушбегй, оқоэшикбошй, лашкарбошй, тамғо ярлик, элчи, хон, 

ҳоқон, бек чопар ва ғайраҳо, ки дар адабиёти имрўза фақат барои ифодаи 

воқеаҳои муайяни таърихй истеъмол мешаванд. 

Баъзе калимаҳои ўзбекй дар забони точикй маънои иловагй пайдо 

кардаанд: бой-шахси давлатманд: сарзасмини бой, фантазияи бой ёки 

калимаи қаймоқ ғайр аз маънои саршир маънои беҳтар ё мумтози ҳар чизро 

ифода мекунад. Қаймоқи гап, қаймоқи ҳосил. 

Баъзе калимаҳои ўзбекй синонимҳои худро низ доранд: 

Қишлоқ-деҳа 
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Қаровул-посбон 

Қамчик-тозиёна 

Яроқ-аслиҳа 

Пайт- вақт 

Чумчуқ-гунчишк 

 Баъзе калимаҳои иқтибосии ўзбекй синонимҳои точикй дошта бошанд 

ҳам, аз чиҳати ифоданокии конкретиашон фарқ мекунанд. 

Калимаҳои точикии парда, шабнам, шодиёна аз як чиҳат бо калимаҳои 

ўзбекй: чимилдиқ, қирав, севанчй синониманд, вале аз чиҳати конкрет 

будани маънояшон аз калимаҳои зиқшудаи точикй фарқ мекунанд. 

Баъзе калимаҳои ўзбекй дар таркиби воҳидҳои фразеологй ва мақолҳо 

низ истеъмол мешаванд: аспи қашқа, дуздро қароқчй зад, ба оши тайёр 

бакавул, баъд аз тўй нақора. 

Ба ҳамрн тариқ, калимаҳои ўзбекй дар давраҳои гуногуни ташаккули 

забони точикй ҳам дар забони хаттй ва ҳам дар забони гуфтугўй мувофиқи 

қонуну қоидаҳои забони точикй истеъмол шуда, таркиби луғавии 

забонамонро бой намудаанд. 

5. Калимаҳои русй-байналмилалй 

Иқтибоси калимаҳои русй-байналмилалй пас аз забт намудани Осиёи 

Миёна аз тарафи русҳо сар шудааст. 

Дар охирҳои асри XIX ва ибтидои асри XX як қатор калимаҳои русй-

байналмилалй дар забони точикй истеъмол шудаанд: уезд, волостной, 

император, губернатор, самовор, фонтан, грамофон, трамвай, завод, банк, 

электрик, почта ва ғайра, ки баъзеи онҳо ба қонуни фонетикии талаффузи 

онвақтаи точикй мувофиқат намуда , дар шакли маҳаллии худ кор фармуда 

мешуданд: 

Губернатор-губирнотор 

Консул-кўнсул 

Станция-истанса 

Газета-газита 
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Клуб-кулуб 

Автомобил-ўтумубил ва ғ. 

Аксари калимаҳои русй-байналмилалй, ки имрўзтар забони точикй 

истеъмол мешаванд ба воситаи забони русй ба забони мо дохил шудаанд: 

Лаларатория, республика (лотирй), алфавит, музей, грамматика, 

филология (юнонй), футбол, релс, вокзал (англисй), балет, орден, штаб 

(немисй), рателерия, салют, генерал, опера, банк (италиявй), самолёт, 

самовор, завод (русй). 

Дар давраи сиёсати комунистй қабули баъзе калимаҳо ба таври мачбурй 

низ чорй шуда буд: анчуман-създ телевизион-телевидение кўшиш мекарданд, 

ки калимаҳо ба шакли русй (айнан) истеъмол шаванд. Ба муносибати 

истиқлол забонҳои собиқ иттифоқи шўравй, ба асли худ, ба боигарии 

пешинаи худ баргашта истодааст ва дар ин кор осори адабиёти классикй ва 

забонҳои гуфтугўй мавқеи муҳимро бозида истодааст. Имрўз мо дар ҳамаи 

соҳаҳои хочагии халқ калимаҳои рўсй-байналмилалиро мушоҳида карда 

метавонем. 

Хулоса. Ба мон маълум аст, ки таркиби луғавии ҳар як забонро 

калимаҳои аслии хамун забон ташкил медиҳад. Калимаҳои иктибосие, ки 

унсурҳои забони точикиро қабул кардаанд низ ба гурўҳи калимаҳои забони 

точикй дохил мешаванд. Дар ҳамаи забонҳои рўи дунё калимаҳои вомй 

(иқтибосй) мавқеи муайянро ишҳол мекунанд,  ки аз ин забони точикй 

истисно нест. Бинобарон ба восиати калимаҳои иқтибосй бой шудани 

таркиби лғавии забон яке аз роҳҳои инкишофи ин ё забон ба шумор меравад.  

 

Саволҳо барои мустаҳкамкунй 

1. Калимаҳои аслй (худй) чй гуна хусусиятҳо доранд. 

2. Сабабҳои иқтибоси калимаҳои арабй дар чист? 

3. Барои фарқ кардани калимаҳои аслй ва арабй чй гуна аломатҳо 

мавчуданд. 

4. Чй гуна калимаҳоро мо муарраб меномем. 
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5. Матнеро интихоб намоед ва калимаҳои аслй точикй ва вомии онро 

муайян намоед. 

Адабиётҳо: 

1. Мачидов Х. Забони адабии муосири точик. Ч. I. –Душанбе, 2007 

2. Забони адабии ҳозираи точик Қ. 1 – Душанбе, Грамматикаи забони 

адабии ҳозараи точик Ч. I. – Душанбе, 1985 

3. Фарҳанги забони точикй. – Москва, 1969.  

Маърўзаи 11 

Калимаҳои сермаҳсул ва каммаҳсули  забони адабии ҳозираи точик 

1. Калимаҳои серистеъмоле, ки дар гуфтугўи мардум ҳамеша ва ҳаррўза 

истифода бурда мешаванд ва то андозае оммафаҳманд гурўҳи калимаҳои 

фаъолро ташкил мекунанд.   

2. Калимаҳои камистеъмоле, ки «Кўҳна» буданашон ҳис карда мешавад ё 

аз сабаби нави худ ҳанўз умумй нашудаанд ва ба истифодаи ҳаррўзаи мардум 

дохил нагаштаанд, гурўҳи калимаҳои ғайрифаъолро ташкил менамоянд. 

Одатан дар забон ҳамаи калимаҳо доимо як хел кор фармуда нашуда, 

балки вобаста ба шароит ва давраҳои муайяни чамиятй истеъмол мешаванд. 

Баробари тараққиёти чамъият ва дигаргуншавии он маънои бисёр калимаҳо 

низ тағйир меёбанд. 

Асоси таркиби луғавии забони точикиро он калимаҳое ташкил мекунад, 

ки дар давоми асрҳо ба вучуд омада, дар забон мустаҳкам гардида, васеъ 

истеъмол мешаванд. 

Аз рўи чунин хусусиятҳо калимаҳои забонамон ба ду гуруҳи калон:  

Калимаҳои серистеъмол (умумихалқй), луғати архаистй-таърихй, 

шевагй, касбй-соҳагй ва истилоҳоти илмй чудо мешаванд. 

Калимаҳои умумихалқй асоси боигарии луғавии забони адабии точикро 

ташкил медиҳад ва барои тамоми точикзабонон, барои намояндагони ҳамаи 

шеваҳои забони точикй фаҳмо мебошад. 

Яке аз хусусиятҳои калимаҳои умумихалқй аз он иборат аст, ки доираи 

истеъмоли он хеле васеъ  анч, калимаҳои ҳамаи ҳиссаҳои нутқро дар бар 
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мегирад (замин, офтоб, баҳр, китоб, сафед, хуб, бузург, чор,  анч, шумо, худ, 

давидан, навиштан, аммо, гоҳ-гоҳ, знро, оё, магар, ҳатто, оҳҳо, оҳ, қатор-

қатор). 

Хусусияти дигари калимаҳои серистеъмол аз он иборат аст, ки барои 

тамоми аъзоёни ҳамон халқ ва миллат баробар фаҳмост. 

3.Калимаҳои кўҳнашуда 

Забони адабии точик маҳсули чандин асрҳо мебошад. Вай дар муддати 

мавчудияти худ вобаста ба шароити зиндагй, ҳодисаҳои сиёсй, таърихй, 

иқтисодй, маданй оҳиста-оҳиста инкишоф ёфта, суфта гардидааст. Баробари 

дар забон пайдо шудани калимаҳои нав, баъзе калима ва ибораҳо вобаста ба 

шароити таърихй аз истеъмол баромадаанд ва ё маҳдуд гардидаанд. 

Давраи аз байн рафтани калимаҳои алоҳида якбора ба амал намеояд. 

Онҳо оҳиста-оҳиста, дар байни чандин солҳо баъзан дар муддати асрҳо боя 

гон сабабе дар истеъмол маҳдуд шуда, ниҳоят аз истеъмоли умумй дур шуда 

мемонанд. Агар калимаи аз истеъмол баромада муродифҳо дошта бошад, чои 

онро яке аз муродифҳояш ишғол мекунад. Ман-пуд, мисқол-грамм, чақрим-

километр. Агар калима синоним надошта бошад, худаш аз истеъмол 

мебарояд, ки мо онро калимаҳои таърихй меномем. Агар синонимии он кор 

фармуда шавад, онро калимаҳои архаистй (кўҳнашуда) меномем. Амир, қозй, 

амин, мингбошй, юзбошй, мулло, вазир, мударрис, шайх, эшон, мурид, 

халифа ва ғайра калимаҳои таърихй буда, барои айнан ифода намудани воқеа 

– ҳодисаҳои таърихй дар асарҳои бадей кор фармуда мешавад. Гурўҳи дигари 

калима ва ибораҳои таърихй ҳуччатҳои иаърихиро ифода мекунанд: 

Васиқа, хати ибро, хати иршод…  Калимаи васиқа дар забони имрўза кор 

фармуда намешавад, ин калима ба маънои таърихиаш номи ҳуччатест ба 

молу мулки беҳаракат: замин, дарахт, ҳавлй. Хати иршод хатест, ки шайхҳо 

ба муридони худ ба ин мазмун медоданд, ки ў ҳақ дорад мурид гирад ва ба он 

муридон роҳбарй кунад (С.Айнй). Хати ибро дар истеъмоли С.Айнй ба 

маънои сулҳнома, озодй, халосй, оштидиҳии тарафайн ба кор бурда шудааст. 

Мисолҳо ба калимаҳои архристй: падруд-видоъ, пайк-қосид, кашоварз-
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деҳқон, оҳеҳтан-луч, дирафш-байрақ, фасон-қайроқ, ангубин-асал, дабир-

котиб, сичил-ҳуччати юридикй, мучаллад-чилд – архаизмҳои лексикианд. 

Шубон-чўпон, хунб-хум, сунб-сум, хвондан-хондан – архаизмҳои 

лексикй-фонетикй мебошанд. 

4. Калимаҳои нав (неологизм – аз калимаи юнонй гирифта шуда, neos – 

нав + logos – мафҳум мебошад, ки маънояш калимаи нав), мафҳуми нав 

гирифтан аст. Неологизмҳо дар натичаи ба майдон омадани мафҳумҳои нав, 

предметҳои нав, сар задании ҳодисаҳои нав, сифати нав гирифтани ин ё он 

мафҳум ба амал меоянд. Неологизмҳо баробари дар забон пайдо шудани худ 

ба гурўҳи калимаҳои фаъол, сермаҳсул ва умумистеъмолии забон дохил 

намешаванд, балки мулате чун элементҳои камистеъмол, калимаҳои дар 

таркиби луғавии забон боқй мемонанд. Агар неологизмҳо ба меъёрҳои 

грамматики забон мувофиқат намуда, хусусияти умумистеъмоли гиранд, дар 

он вақт онҳо ҳамчун неологизм аҳамияти худро гум карда, ба гурўҳи 

калимаҳои фаъоли таркиби луғавии забон мегузаранд: космонавт, 

космодром, телевизион, трактор, театр, кино. 

Ҳар як маҳилаи тараққиёти забон ба неологизмҳо соҳиб мешаванд, ки 

дар марҳилаи минбаъдаи он аллакай неологизм ҳисоб намешаванд. Аз ин 

сабаб неологизмҳоро мафҳуми нисбй номидан мумкин аст: 

Калимаҳои палавидан, чалавидан аз эчодиёти Савдо берун 

набаромадааст. Калимаҳои тўдакаш, кафанкашола, дангалхоб аз эчодиёти 

Раҳим Чалил берун намебаромад ва он неологизмҳои нутқи индеведуалй ба 

ҳисоб меравад. 

Дар забон неологизмҳо асосан бо ду роҳ пайдо мешаванд: 

1. Барои номбар кардани предмет, ҳодиса ва сифатҳои нави 

воқеият: биржа, бизнес, бизнесмен, рейтинг, бакалавр, компютер, 

магистр, маркетинг ва ғайра. 

2. Барои аз нав номбар намудани предмет – ҳодисаҳое, ки пеш аз ин 

ҳам дар забон ном доштанд, дар ин ҳолат муродифоти онҳо 
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мешаванд: аскар-солдат, дорухона-аптека, созиш-блок, савдогар-

бизнесмен. 

5. Калимаҳои шевагй. Як гурўҳ лексикаи аз чиҳати доираи истеъмол 

маҳдудро диолектизмҳо (намуди маҳаллии забон, шева) ташкил мекунанд. 

Диолектизмҳо аз рўи он, ки нисбат ба ҳодисаи лексикй-грамматикии 

забони умумихалқй чй гунна хусусиятҳои маҳаллии шеваро ифода 

менамоянд, ба хелҳои зерин тақсим мешаванд: 

1. Диалектизмҳои фонетикй, ки хусусиятҳои системаи овозии 

забони шеваи муайянро инъикос менамояд: чишм-чашм, дегдўн-

дегдон, авҳол-аҳвол, хонсас-хонда истодааст. 

2. Диалектизмҳои лексикй, ки дар навбати худ ба ду гурўҳ чудо 

мешаванд: диалектизмҳои аслии лексикй ва диалектизмҳои 

этнографй.    

Диалектизмҳои аслии лексикй номи маҳаллии предмету ҳодисаҳое 

мебошанд, ки дар забон ба воситаи калимаҳои дигар ифода меёбанд: 

Моиндар-модарандар, пияндар-падарандар, каштал-гиребон, тақа-наъл, 

ғуррондан-партофтан. 

Диалектизмҳои лексикй-семантикй низ мавчуданд, ки маънои маҳаллй ё 

шевагии калимаҳои умумихалқиро ифода менамоянд: амал-навдаи чавон (дар 

шеваи мастчоҳ), бағал-нишебии рост, лоғар-танбал, сарбанд-сарҳад, сатил-

чалак. 

Гурўҳи дигари калимаҳои шевагиро диалектизмҳои этнографй ташкил 

медиҳанд: 

Диалектизмҳои этнографй аз калимаҳои шевагй иборатанд, ки предмету 

ҳодисаҳои хоси ин ё он маҳалро ифода менамоянд ва ба воситаи зодагиву 

фаъолияти меҳнатии сокинони ҳамин маҳал муайян мешаванд: чил, 

бибисешанбе, гаворабандон, домодталбон, қабулдорон, ошхўракон ва ғайра. 

6. Истилоҳот (термин аз «terminus»-и лотинй гирифта шуда, маънояш 

ҳад, ҳудуд) калима ё ибораест, ки мафҳуми муайяни ягон соҳаи илм, техника, 

маданият ва ё истеҳсолотро ифода мекунад. 
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Хусусияти сермаъной-полисемия барои истилоҳҳо хос нест, вале қайд 

кардан лозим аст, ки ин ё он истилоҳ танҳо дар соҳаи муайян ва конкрети худ 

як маъниро ифода менамояд. 

Зарф – ҳиссаи нутқ 

Сифат – таъриф 

Сифат – ҳиссаи нутк 

Мафҳум – фаҳмо  

Мафҳум – категорияи мантиқ 

Аз ин чост, ки маънои истилоҳии бисёр калима – истилоҳ берун аз матн 

зоҳир шуда истад ҳам, маънои истилоҳии баъзе калимаҳо танҳо дар матн 

зоҳир мегардад. 

Истилоҳҳо дар сурате вазифаи истилоҳии худро адо карда метавонанд, 

ки предмети мафҳумҳои соҳаҳои чудогонаи фанро равшан ва ба таври илмй 

ифода карда тавонад. 

Истилоҳоти касбу ҳунар (профессионализмҳо) ҳар як касбу ҳунар, ки 

фаъолияти меҳнатии одамонро муайян мекунад ба истилоҳоти хоси худ 

соҳиб аст. Калимаҳои ҳар як касбу ҳунар бештар дар доираи худи ҳамон 

касбу ҳунар, аз тарафи намояндагони он истеъмол мешаванд. 

Калимаҳои шевагй нисбат ба территория маҳдуд бошанд, калимаҳои 

касбу ҳунар аз рўи хусусиятҳои ичтимоии одамон доираи истеъмоли танг 

доранд, вале калимаҳои касбу ҳунар ба лексикаи забони адабй тааллуқ 

доранд. 

Калимаҳои ин ё он соҳа агар баъзе фарқияти диалектики маҳаллиро 

истисно кунем, барои ҳамаи намояндагони ҳамин соҳа фаҳмост ва аз тарафи 

онҳо истеъмол мешавад. Аз тарафи дигар, дар байни луғати касбй лексикаи 

маҳдуд ва лексикаи умумишуда мушоҳида мешавад: аз касби бофрндагй: 

алоча, бахмал, беқасам, моку, найча; Аз касби оҳангари: кўра, чарх, дам, 

сангдон, қайча, болға, анбўр, сўҳан барин калима ҳамафаҳм шудаанд. 
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Ҳамин тариқ, калимаҳои забон аз чиҳати доираи истеъмол ба ду гурўҳи 

калон тақсим мешаванд: калимаҳои умумистеъмол (сермаҳсул, фаъол) ва 

каммаҳсул (ғайрифаъол). 

Саволҳо барои мустаҳкамсозй ва супоришот 

1. Хусусияти асосии калимаҳои сермаҳсул аз чй иборат аст? 

2. Калимаҳои архаистй ва таърихй, фарқи онҳо. 

3. Дар кадом мавридҳо калимаҳои нав пайдо мешаванд? 

4. Чи гуна калимаҳоро диалектизмҳо меноманд? 

5. Хусусияти асосии истилоҳотро номбар кунед. 

6. Калимаҳои касбу ҳунар ва фарқи онҳо аз калимаҳои шевагй. 

7. Матнеро интихоб куне два калимаҳои серистеъмол ва камистеъмоли 

онҳоро ба сутунҳо чудо карда навесед. 

Адабиётҳо: 

6. Забони адабии ҳозираи точик. Чилди 1. – Душанбе 1973. 

7. Мачидов Х. Забони адабии муосири точик. Ч. I. –Душанбе, 2007 

8. Забони адабии ҳозираи точик Қ. 1 – Душанбе, Грамматикаи забони 

адабии ҳозараи точик Ч. I. – Душанбе, 1985 

9. Фарҳанги забони точикй. – Москва, 1969.  

10. С.Айни. Луғати нимтафсилии забони адабии точик. Куллиёт. Ч. 12. – 

Душанбе 1976 

 

 

Маърўзаи 12 

Маълумот дар бораи воҳидҳои фразеологй 

 

Фразеология (ВФ) як қисми илми забон буда, ибораҳои забонзад, тайёри 

забонро меомўзад. ВФ дар таркиби луғавии забони точикй фаровон буда, 

қабати махсуси лексикиро ташкил менамояд. 

Фразеологизмҳо дар асосҳои устодони сухан С.Айнй, А.Деҳотй, Ҳаким 

Карим, М.Турсунзода, Раҳим Чалил, Ч.Икромй, С.Улуғзода ва дигар 

нависандагони точик бо мақсадҳои услубй истифода шудаанд. 

Барои мисол як порчаи шеъриро аз достони «Ҳасани аробакаш»-и М. 

Турсунзода меорем: 

Хом тушбераро, писар, машумор, 

Гир ин пилтаро зи гўши худ 
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Чун пушаймон шавй, пушаймонй 

Додари ман, дигар надорад суд… 

Нестам ман аз ту забонкўтоҳ, 

Пўш барвақттар забонатро. 

Ҳасан оё саги туро «тур» гуфт, 

Ёки кардааст нима нонатро. 

Дар ин ду банд порчаи шеърй устод Турсунзода ҳангоми сўҳбати 

аробакашон бо Ҳасан рафт воҳиди фразеологиро устокорона истифода 

бурдааст: «тушбераро хом шумурдан, пилтаро аз гўш гирифтан, пушаймони 

суд надоштан, забонкўтоҳ набудан, даҳони касеро пўшонидан, саги касеро 

тур гуфтан, нони касеро нимта кардан, ки ин ҳама аз гавҳаршиносйба ҳолати 

оҳангдор»-ро зебову моҳирона кор фармуда тавонистани шоирро исбот 

менамояд. 

Воҳидҳои фразеологй аз ибораҳои озоди синтаксисй фарқи калон 

доранд. Онҳо аз ду ё зиёда калимаҳо таркиб ёбанд ҳам, дар байни 

чузъҳоияшонтаносуби маъной асосан барҳам хўрда, ҳамчун воҳидҳои тайёри 

нутқ, ба таври яхлут воқеъ мегарданд. Дигар хел карда гўем воҳидҳои 

вразеологй дар забон бо як қолаби тайёр ва анъанавй ба кор бурда мешаванд. 

Фарқи ибораҳои синтаксисиро аз воҳидҳои фразеологй дар зимни 

мисолҳои зерин дидан мумкин аст: ба даст рости командир оҳанпораи мина 

расида онро пора кард  (Ф.Ниёзй).  Дар ҳамаи амалиётҳои чангии разветка 

вай шарики дасти рости ман буд.  (Ф.Ниёзй). Дар мисоли якум ибораи «дасти 

рост» ба маънои аслии худ омада, дар чараёни нутқ ташаккул ёфтааст ва бо 

осонй ба калимаҳои алоҳида, яъне унсурҳои мустаъқили синтаксисй чудо 

мешаванд: чй? даст. кадом даст? дасти рост. Аммо дар чумлаи дуюм 

пайвасти калимаҳои «дасти рост» ҳамчун воҳиди тайёри нутқ ба маънои 

«наздиктарин» омадааст. Пас ВФ монанди калима як мафҳумро ифода 

менамоянд ва аз ин чиҳат ҳам аз ибораҳои синтаксисй фарқ мекунанд. 

Ибора аз ду ва зиёда калимаҳои байни алоқаи грамматикй ва маънои 

дошта (бинои зебо, донишчўи аълохон, дирўз омадан) ибора бошад 
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пайвастҳои аз чиҳати грамматикй устувори нутқ аз рўи сохт гуногун 

мешаванд. Онҳо ба шакли таркиб «ба чашм»-ба маънои итоат» ризоманди 

барги сабз-ба маънои тўҳфа, арақи чабинмеҳнат, гули сари сабат-мўътабар, 

обрўмандтарин меоянд. 

Воҳидҳои фразеологии забони точикиро ба чунин гурўҳҳои семантикй 

тақсим намудан мумкин аст: 

1. Чузъҳои таркиби ин гурўҳи воҳидҳои фразеологй чунон бо ҳам 

матбуот шуда рафтаанд, ки аз маънои аслиашон мазмун ва мақсади ифодаи 

онҳоро ҳеч пай бурдан мумкин нест. Хусусияти дигари барчастаи ин гуна ВФ 

дар он аст, ки онҳо таърихи дуру дароз доранд, чузъҳои таркибиашон дар 

алоҳидагй истеъмол намешаванд: роғ-роғ рафтан-ба маънои ба ҳар чиз бо 

ҳайрат ва хомўшона нигоҳ карда истонан, истеъмол меёбанд, ки  ин маъно ба 

калимаҳои таркибии он «роғ-роғ» ва рафтан мутлақо алоқа надорад ва аз 

онҳо барнамеояд. Ба ин гурўҳ ВФ-и дил об хўрдан (киноя аз бовари доштан), 

дил бардоштан (тасаллй ва дилбардорй кардан), аз девол сояи касеро 

тарошидан-ғийбат кардани касе ва ғайраҳоро дохил намудан мумкин аст. Ин 

гуна ВФ-ро таҳти истилоҳи рехтаҳои фразеологй ном бурдан мувофиқи 

мақсад аст. Як хусусияти барчастаи рехтаҳои фразеологй дар он аст, ки онҳо 

аз якдигар дур намераванд, байни худ калимаю ибораҳо қабул намекунанд. 

Онҳо метавонанд танҳо пасчаспаку бандакҳо қабул кунанд. Салмаи сақат-

(афкандаи барзиёди) Салмаҳои сақат. 

2. Гурўҳҳои дуюмро омехтаҳои фразеологй номидан мумкин аст. 

Чунки ба маънои ин гуна ВФ мо бевосита не, балки ба воситаи маънои 

мачозй ва образнокии онҳо сарфаҳм меравем. Ба таври мачозй ва бисёр вақт 

образнок гардидан аз хусусиятҳои барчастаи омехтаҳои фразеологй ба 

шумор меравад. Пайвасти калимаҳои нури чашм, барги сабз, арақи чабин, ба 

рўи об баромадан, аз ҳаллочй гузаронидан, ба реша табар задан, ба сар об 

рехтан сар хам кардан ва ғайраҳо ҳамчун омехтаҳои фразеологй ҳам ба 

маънои аслии худ чун ибораҳои озоди синтаксисй истеъмол шуда метавонад. 

Омехтаҳои фразеологй мисли рехтаҳои фразеологй ба ҳиссаҳои маънои чудо 
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нашуда семантикаи бутун доранд, вале бар хилофи рехтаҳои фразеологй 

маънои яхлути онҳо ба махҳзмуни калимаҳои таркибашон як навъ алоқаманд 

мешаванд. Қисми зиёди онҳо ба дигар забонҳо айнан тарчима намешаванд. 

Масалан, тоқиро ба осмон партофтан (беҳад хурсанд шудан)-ро айнан ба 

дигар забон тарчима кардан мумкин нест. 

3. Гурўҳи сеюмро вобастаҳои фразеологй меномем, зеро таркиби 

чунин воҳидҳои фразеологй аз калимаҳое иборат аст, ки ҳам ба таври озод ва 

ҳам дар вобастагй бо унсурҳои дигари фразеологизм истифода мешавад. 

Масалан воҳидҳои фразеологии «Қарзи Ҳасана» (ба маънои фойдаи насия) аз 

ду калима иборат аст. Аз онҳо калимаи «қарз» озодона истеъмол мешавад. 

Вай на танҳо бо калимаи «Ҳасана» балки бо калимаҳои сершумори дигар 

алоқаманд шуда метавонад: Қарзи ман, қарзи ҳамсоя, қарзи бародарам. Аммо 

калимаи «Ҳасан» чунин хусусият надорад. Вай бо калимаи қарз доимй 

вобаста буда, танҳо ҳамроҳи он омада метавонад. Мо ҳеч гоҳ «пули ҳасана, 

моли ҳасана дар воҳидҳои фразеологии «қарзи ҳасан», «хизмати», калимаи 

«ҳирсона», «ҳасана» бо калимаҳои «қарз», «хизмат» ҳамеша ҳамроҳ меоянд. 

Як миқдори вобастаҳои фразеологй аз қабиби «қарзи ҳасана», «базми 

чамшедй» мафҳумҳои мураккабро ифода мекунанд. Чузъҳои таркиби онҳо 

байни худ  муносибати синтаксисй доранд ва ба ҳиссаҳои маъной чудо 

мешаванд. Бо вучуди ин мо онҳоро ба гурўҳи вобастаҳои фразеологй дохил 

мекунем. Онҳо аксаран дар шакли рехта ҳамчун қолаби райёри нутқ кор 

фармуда мешаванд. Аз ин рў дар воҳидҳои фразеологй гурўҳи сеюм аз 

мачозу образнокй дида бештар вобасташавии калимаҳои чудогона дида 

мешавад.  

4. Гурўҳи чорумро ифодаҳои фразеологй ташкил медиҳанд. 

Ифодаҳои фразеологй таркибан устувор буда, калимаҳои дохили онҳо 

маънои луғавии худро асосан нигоҳ медоранд. Аз ин чиҳат ифодаҳои 

фразеологй аз ибораҳои синтаксисй гўё фарқи казой надоранд. Онҳо 

мафҳуми содда не, балки мафҳуми мураккабро ифода менамоянд. Масалан, 

оре барои инсон аз заҳри чанг дида, заҳри мор беҳтар аст. (А.Шукўҳй). дар 
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ин чумла пайваста «заҳри мор» ҳамчун ибораҳои синтаксисй омадааст, ба 

чузъҳои чудо мешаванд. Мафҳуми мураккабро ифода мешамояд. Дар чумла 

«заҳри мор» ба дарди миён давои хуб аст-заҳри мор ҳамчун истилоҳи тиббй 

ба маънои дорую дармон омадааст. Ҳарчанд дар чумлаи дуюм «заҳри мор» 

ҳамчун истилоҳ ягонагии маъной дошта бошад ҳам лекин чузъҳои он маънои 

худро як дарача нигоҳ доштааст. Чунон воҳидҳои фразеологй монанди 

ибораҳои синтаксисй мафҳуми мураккабро ифода менамояд. Бо вучуди 

ҳамаи ин мо пайвасти «заҳри мор»-ро ба ифодаи фразеологй дохил мекунем. 

Чунки вай ҳамчун истилоҳоти таркибии соҳаи тиб, ба мисли калима, дар 

шакли тайёр мавчуд аст. Чунин факт, пеш аз ҳама дар он зоҳир мешавад, ки 

ифодаҳои фразеологй дар чараёни мутодилаи афкор ҳамчун воҳиди тайёри 

нутқ истеъмол мешаванд. Оҳуи кўҳй, кабки дарй, заҳри мор, хонаи истироҳат 

ва ғайра. 

Зарбулмасалу мақолаҳо аз воҳидҳои фразеологй пеш аз ҳама аз бобати 

маънй ва сохти як андоза мураккаби худ фарқ мекунанд. Онҳо баръакси ВФ 

фикрҳои пурраи ба охиррасидаро ифода мекунанд. Одатан зарбулмасалу 

мақолҳо чунин фикри зиндагиро дарбар гирифтаанд, ки бовоқеа ва ҳодисаҳои 

конкретии ҳаёти ҳаррўзаамон алоқаманданд. Ба ин маънй онҳо фақат дар 

мавридҳои муайяни нутқ ба кор бурда мешаванд. Чунончи, зарбулмасали 

«нон ҳам нону нонреза ҳам нон», маънои чи хурду чи калон ҳама қиммати 

якхела дорандро соҳиб аст, фақат дар мавриди беэътибории касе дар ҳалли 

ягон масъалаи дуюмдарача, вале аҳамиятнок, кор бурда мешавад. 

Зарбулмасалу мақолҳо ва панду ҳикматҳо аз чиҳати сохт дар қолаби 

чумлаҳои гуногун ба назар ба назар мерасанд. Онҳо аз чумлаҳои маъмулии 

забон, аз он чумлаҳое, ки дар заминаи қолабҳои мавъчудаи синтаксис сурат 

меёбанд, тафовуте надоранд. Дар зарбулмасалу мақоло, инчунин панду 

ҳикматҳо ҳам саръазо ва аъзоҳои пайрав мавчуданд. 

Чиҳати ниҳоят фарқкунандаи зарбулмасалу мақолҳо ва панду ҳикматҳо, 

ки дар гурўҳҳои дигари ифодаҳои рехта, аз чумла, ВФ-и забон дида 

намешаванд, ифодаи муҳокима ва хулосабарориҳои мантиқй дар онҳост. 
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Бештарини зарбулмасалу мақолҳо аз ду ҳиссамуҳокима ва хулосаҳо 

иборатанд. Чунончи, то реша дар об аст (муҳокима) умеди самар аст» 

(хулоса), «ангура хўру (муҳокима) боғаша напурс» (хулоса) «ихлосу 

(муҳокима) халос (хулоса)». 

Ниҳоят зарбулмасалу мақол, инчунин, панду ҳикматҳо ҳам аз  ВФ бо 

маҳсули эчодиёти халқ будани худ ё ба шахсони алохида тааллуқ 

доштанашон фарқ карда меистанд. 

Баракси зарбулмасалу мақолҳо ва панду ҳикматҳо дар воҳидҳои 

фразеологии забон муҳокимаронию хулосабарориҳои мантиқй, маҳсули 

эчодиёти халқ ё шахсони чудогона будан ҳис карда намешавад. 

Ҳамин тариқ, воҳидҳои фразеологии забонамон бо хосиятҳои 

фарқкунандаи худ аз гурўҳҳои дигари ифодаҳои устувор ба куллй чудо шуда 

меистанд. 

Захираи  фразеологии забонамон аз ҳисоби зарбулмасал, мақол, панду 

ҳикматҳои суфташуда, воситаҳои тасвири бадей ва ибораҳои истилоҳии 

умумхалқй гашта мунтазам бой шуда меистад. Масалан, аз зарбулмасали 

«ҳаворо дида ғўза каш, обро дида мўза», фразеологизми феълии «обра дида 

мўза кашиан» ба вучуд омадааст. «Об аз сари кассе гузаштан» (об, ки аз сар 

гузашт, чи як вачаб, чи сад вачаб»), «офтобро бо доман пўшидан» (офтобро 

бо доман пўшида намешавад). 

Порчаҳои чудогонаи панду ҳикмат, латифа ва нақлҳои машҳур ҳам канда 

шуда, ба ифодаҳои рехта табдил ёфта метавонад. 

 

Саволҳо барои мустаҳкамсозй ва супоришот 

1. Оё ВФ як соҳаи  фанни забон шуда метавонад? 

2. Рехтаҳои фразеологиро бо мисолҳо фаҳмонед? 

3. Омехтаҳои фразеологй чист? 

4. Вобастаҳои фразеологй чист? 

5. Фарқи зарбулмасалу мақолҳоро аз ВФ бо мисолҳо фаҳмонед? 
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6. Матнеро интихоб кунед ва воҳидҳои фразеологии онро муайян 

намоед. 

 

 

Адабиётҳо: 

1. Мачидов Х. Забони адабии муосири точик. Ч. I. –Душанбе, 2007 

2. Грамматикаи забони адабии ҳозараи точик Ч. I. – Душанбе, 1985 

3. Забони адабии ҳозираи точик Қ. 1 – Душанбе, 1973 

4. Энсиклопедиаи точик. ч.2 –Душанбе-1980. саҳ. 1260-1264. 

5. Мачидов Х. Фразеологияи забони адабии ҳозираи точик. – Душанбе 
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Маърўзаи 13 

Хусусиятҳои маъноии воҳидҳои фразеологй 
Õóñóñèÿòµîè ìàúíîèè ôðàçåîëîãèçìµî 

 

Ìàúëóì àñò, êè ³îáèëèÿòè ñåðìàúíîèè âîµèäµîè ëó²àâèè çàáîí äàð îí çîµèð ìåãàðäàä, 

êè îíµî µàì áà ìàúíîè àñëº âà µàì áà ìàúíîè ìà¿îçº ìåîÿíä. Ìàñàëàí, ìàúíîè àñëèè êàëèìàè “÷àøì” 

íîìè ÿêå àç óçâµîè èíñîíðî èôîäà êàðäàíè îí àñò, àììî äàð ìèñîëµîè çåðèí ìàúíèµîè ìà¿îçèè îí 

çîµèð ìåãàðäàä: ÷àøìè ìàõìóð, ÷àøìè ø´õ, ÷àøìè áàä, (çàõìè ÷àøì), ÷àøì ðàñèäàí (çàõìè ÷àøì 

ðàñèäàí), ÷àøìè áîòèí, ÷àøìè äèë, ÷àøìè òàíã, ÷àøìè òàð, ÷àøì àíäîõòàí, ÷àøì îá äîäàí, ÷àøì 

ï´øèäàí, ÷àøì àç ¿àµîí áàñòàí, ÷àøì áà ðîµ áóäàí, áà ÷àøìè êàì äèäàí, äó ÷àøì ÷îð êàðäàí... 

Àçáàñêè ìàúíîè ôðàçåîëîãº õóä ìàúíèè ìà¿îçèñò, ñåðìàúíîèè âîµèäµîè ôðàçåîëîãº äàð 

îí çîµèð ìåãàðäàä, êè îíµî ìåòàâîíàíä àç 2 òî 5 ìàúíîè ôðàçåîëîãº äîøòà áîøàíä. 

£àéä áîÿä êàðä, êè ôðàçåîëîãèçìµî àç ¿èµàòè òåúäîäè èôîäàè ìàúíî áà äó ãóð´µ ¿óäî 

ìåøàâàíä. Áà ãóð´µè àââàë ôðàçåîëîãèçìµîå äîõèë ìåøàâàíä, êè ñåðìàúíî íåñòàíä. Àêñàðè èí 

ãóíà âîµèäµîè ôðàçåîëîãº èñòèëîµµî áóäà, ñåðìàúíîþ ñåðèñòåúìîë íåñòàíä. Ìàñàëàí, çàáîíè 

³îèäà, òàðòèáîòè ìàúìóðº, àìàëè±òè ¿èíîÿòº, êîäåêñè ¿èíîÿòº, êèðäîðè ¿èíîÿòº, (äàð 

µó³ó³øèíîñº); çàáîíè àäàáº, çàáîíè ãóôòóã´º, îâîçè ñàäîíîê, îâîçè µàìñàäî, ëó²àòè ôðàçåîëîãº, 

ëó²àòè èìëî, ëó²àòè ýòèìîëîãº,îâîçè ¸òáàðñàð âà ìîíàíäè èíµî (äàð çàáîíøèíîñº). 

Áà ãóð´µè äèãàðè ôðàçåîëîãèçìµîè çàáîíè òî¿èêº èáîðàµîè ðåõòàâó óñòóâîðè  

ñåðìàúíî ìàíñóáàíä, êè àêñàðàøîí ñåðèñòåúìîë áóäà, äîðîè âàçèôàè óñëóáº íèç ìåáîøàíä. 

Ìàñàëàí, ôðàçåîëîãèçìè “ì´éðî àç õàìèð ¿óäî êàðäàí” áà ìàúíèµîè àç ìàñúàëàµîè ìóðàêêàáè 

îìåõòà µà³è³àòðî ìóàéÿí êàðäàí, áà òàðòèá äàðîâàðäàíè êîðå, äàð µàëëè ìóøêèëèµî ìîµèð 

áóäàí èñòèôîäà ìåãàðäàä. Ìîíàíäè µàìèí, âîµèäè ôðàçåîëîãèè “äàðäè ñàð” äîðîè ìàúíèµîè 

çåðèí ìåáîøàä: à) äàð µà³è³àò ñàðè êàñå äàðä ìåêóíàä; á) ÷èçè çè¸äàòº; â) íîðîµàò áóäàí 

(äàðäè ñàð íàäîðåäó àç ÷èçå ¸ êîðå íîðîµàò øàâåä, ìåã´åä, êè äàðäè ñàð øóäàì): 

Áå äàðäè ñàðå íèøàñòà áóäàì, 

Ïóë äîäàìó äàðäè ñàð õàðèäàì. (Çàðá.). 

Äîíèñòààì, êè îðèçàè èø³ áå äàâîñò, 

Áåµóäà äàðäè ñàð ÷º ðàñîíàì òàáèáðî. 
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Ìóµàììàäè Ôóçóëº 

Äàð ôðàçåîëîãèçìµî ñåðìàúíîº áî ðîµµîè ãóíîãóí çîµèð ìåãàðäàä. ßêå àç âîñèòàµîè 

àñîñèè áà âó¿óä îìàäàíè ñåðìàúíîº ìà¿îç ìåáîøàä. Òàâàññóòè ìà¿îç äàð ôðàçåîëîãèçìµî 

ìàúíèµîè ãóíîãóíè áà µàìäèãàð àëî³àìàíä ïàäèä ìåîÿíä, êè äàð íàòè¿à ôðàçåîëîãèçìµîè ñåðìàúíî 

áà âó¿óä ìåîÿíä. ×óíîí÷è, µàð ñå ìàúíèè ôðàçåîëîãèçìè “äó äàñò äàð áèíº” òàâàññóòè ìà¿îç 

ñóðàò ãèðèôòààñò: 1. Áî äàñòè õîëº áàðãàøòàí; 2. Áåíàòè¿à áàðãàøòàí; 3. Áå õàðèä 

îìàäàí. 

Ôðàçåîëîãèçìµîè ñåðìàúíî àç ¿èµàòè òåúäîäè èôîäàè ìàúíº àç µàìäèãàð ôàð³ 

ìåêóíàíä, ÿúíå àãàð àç ³èñìè îíµî èôîäàè äó ìàúíº çîµèð ãàðäàä, àç ³èñìè äèãàðè îíµî 3 ¸ 4 

ìàúíº ïàäèä ìåîÿä. Ôðàçåîëîãèçìµîå, êè 4 ¸ 5 ìàúíº äîðàíä, õåëå êàì áà íàçàð ìåðàñàíä. 

Ôðàçåîëîãèçìµîè ñåðìàúíîè èôîäàãàðè 2-3 ìàúíº ñåðèñòåúìîëàíä: Ìàñàëàí, ôðàçåîëîãèçìè 

“äèëè êàñåðî íàðì êàðäàí” áà äó ìàúíº èñòåúìîë ìåãàðäàä: à) êàñåðî áà ÷èçå ðîçº êóíîíèäàí; á) 

êàñåðî àç ³àµðó ²àçàá ôóðîâàðäàí. Âàëå, ôðàçåîëîãèçìè “áà ðîµ äàðîâàðäàí” äîðîè ñå ìàúíèè 

ôðàçåîëîãº ìåáîøàä: à) áà ðîµãàðäº øóð´ú êàðäàí; á) ðîñò øóäàí âà áà ïåø ðàôòàíè êîðå; â) 

ìóòåú øóäàí, ðîì øóäàí. 

¥àìèí òàâð, µîäèñàè ñåðìàúíîº íà òàíµî áà âîµèäµîè ëó²àâº, áàëêè áà âîµèäµîè 

ôðàçåîëîãº íèç õîñ ìåáîøàä. Èí µîäèñàè òàñîäóôº íåñò, áàëêè µîäèñàè ìàúìóëè çàáîíº áóäà, 

òàâàññóòè ìà¿îç ïàäèä ìåîÿä. ×óíîí êè äèäåì, äàð òàøàêêóëè âîµèäµîè ôðàçåîëîãº ìàúíî íà³øè 

¿óäîãîíà äîðàä. Àç èí ð´, îíµî äàð çàáîí áà ñèôàòè µàìãóíà, ìóòàçîä âà ìóðîäèôîòè ôðàçåîëîãº 

íèç ìàâðèäè èñòåúìîë ³àðîð ìåãèðàíä. 

Èíêèøîôè òàúðèõèè ôðàçåîëîãèçìµî áà ñèôàòè ¿óçúè òàðêèáèè çàáîí áà èíêèøîôè 

çàáîí âà òàúðèõè ñîµèáîíè îí âîáàñòà àñò. Àç èí ð´, íà òàíµî âîµèäµîè ëó²àâº, áàëêè 

âîµèäµîè ôðàçåîëîãº íèç äîðîè µàìãóíà, ìóòàçîä âà ìóðîäèôµî ìåáîøàíä. 

 

¥àìãóíàµîè ôðàçåîëîãº 
 

Âîµèäµîè ôðàçåîëîãèå ìàâ¿óäàíä, êè ¿óçúµîè òàðêèáº âà ñîõòè äàñòóðèè ÿêõåëà 

äîøòà áîøàíä µàì, äîðîè ìàúíèµîè ¿óäîãîíà ìåáîøàíä. Ìàñàëàí, ôðàçåîëîãèçìµîè: 

Ñàð áàðäîøòàí I: 1. Íèãîµ êàðäàí; 2. Ñèµàò øóäàí; 3. Ñàáçèäàí; 4. Áàðõîñòàí: Äó 

ð´ç øóä, êè àç áîëèíè áåìîðº ñàð áàðäîøò. 

Ñàð áàðäîøòàí II: èñ¸í êàðäàí: Áåíàâî¸í ñàð áàðäîøòà õîíàè áîéµîðî òîðî¿ õîµàíä 

êàðä. (Ñ. Àéíº) µàìãóíàè ôðàçåîëîãº ìåáîøàíä. 

Ôðàçåîëîãèçìµîå, êè àç ¿èµàòè ñîõòó òàðêèá âà òàëàôôóç áà µàìäèãàð 

ìîíàíäàíä, âàëå ìàúíèµîè ãóíîãóí äîðàíä, µàìãóíàµîè ôðàçåîëîãº ìåíîìàíä. Ìàñàëàí, äàð çàáîíè 

òî¿èêº äó âîµèäè ôðàçåîëîãèè “÷àøì ä´õòàí” äàð èñòåìîë àñò, êè àç ¿èµàòè ñîõò âà 

òàëàôôóç áà µàìäèãàð ìîíàíä áóäà, ìàúíîµîè ãóíîãóíðî èôîäà ìåíàìîÿíä: 

à) íèãîµ êàðäàí, áî äè³³àò íèãàðèñòàí: 

Áà ð´è õîíàè õóä ä´õòàì ÷àøì, 

Íàìîíäà äàð áèñîòè õîíààì ïàøì. 

Ñàéèäîè Íàñàôº 

á) ÷àøì áàñòàí àç ÷èçå, íàíèãàðèñòàí, ýúòèáîð íàäîäàí áà ÷èçå: 

Îá äîäàì ñ´çàíè ìèæãîí áà îµè îòàøèí, 

Òî òàâîíàì áå òó ÷àøì àç µàð äó îëàì äóõòàí.  

Èñìàòè Áóõîðîº 
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Ìîíàíäè µàìèí ôðàçåîëîãèçìµîè “¿îíàø áàðîìàäàí” – âàôîò êàðäàí, “¿îíàø áàðîìàäàí” – 

àëàíãà çàäàíè îòàøè ²àçàáè êàñå: Ìàí ìà¿áóð íåñòàì, êè µàìàè êîðµîè ôèêð êàðäà ìîíäààìðî 

ÿãîí-ÿãîí áà òó ã´ÿì, µàìèí âà³ò ¿îíè õóäàì áàðîìàäà èñòîäààñò. (Ñ.Àéíº). 

Äàð çàáîíè òî¿èêº “äèë àç äàñò ðàôòàí” – èõòè¸ð àç äàñò äîäàí, òàñëèì øóäàí; “äèë 

àç äàñò ðàôòàí” – íîáóä øóäàí, ìóðäàí; “äèë áîõòàí” – îøè³ øóäàí, “äèë áîõòàí” – òàðñèäàí; 

“îá ãèðèôòàí” – ñàáçèäàí, “îá ãèðèôòàí” ÷èçå íàãóôòàí; “ñèð äîäàí” – ôîø êàðäàí; “ñèð 

äîäàí” – ñèð äàâîíäàí (äàð êîðè êóëîëîí); “ñàð çàäàí” – èáòèäî ¸ôòàí, “ñàð çàäàí” – ñàð 

áóðèäàí íèç ÷óí µàìãóíàµîè ôðàçåîëîãº ìàúìóëàíä. 

 

Ìóòàçîäµîè ôðàçåîëîãº 
 

Äàð áàéíè ìàúíèµîè ¿óäîãîíàè ôðàçåîëîãèçìµîè ãóíîãóí ìóíîñèáàòµîè ìàúíîèè õèëîôº 

áà âó¿óä ìåîÿíä. Àç èí ãóíà ìóíîñèáàòµîè çèäìàúíîº ôðàçåîëîãèçìµîè ìóòàçîäº ïàäèä ìåîÿíä. 

Îäàòàí ìàúíîè ÿêëóõòè ÿê âîµèäè ôðàçåîëîãº áà ìàúíîè ÿêëóõòè âîµèäè ôðàçåîëîãèè äèãàð 

çèä ìåøàâàä. Ìàñàëàí, ôðàçåîëîãèçìµîè “äèë áàñòàí” – îøè³ øóäàí âà “äèë êàíäàí – àç áàµðè 

êàñå ãóçàøòàí, äàñò êàøèäàí àç ÷èçå ¸ êàñå äàð ¿óìëàè çåðèí ÷óí ôðàçåîëîãèçìµîè ìóòàçîäº 

èñòèôîäà ãàøòààíä: – Ìàí, – ãóôò ¥àñàí, – áà âàé äèë íàáàñòààì, êè äèë êàíäàíàì ëîçèì îÿä. 

(Ñ. Àéíº). 

Ìóòàçîäµîè ôðàçåîëîãº äó âà ¸ çè¸äà âîµèäµîè ôðàçåîëîãèàíä, êè ìàúíîµîè áà µàì çèä, 

ìó³îáèëðî èôîäà ìåíàìîÿíä. 

Âîµèäµîè ôðàçåîëîãèè ìóòàçîäº áî ðîµó âîñèòàµîè ãóíîãóí áà âó¿óä îìàäààíä. 

1. Âîµèäµîè ôðàçåîëîãèè ìóòàçîäèå, êè ìàúíîè ÿêëóõòàøîí êîìèëàí çèääè ÿêäèãàðàíä: 

áà ñàðõîðº äàñò íàðàñèäàí – ïàøøà êèø ãóôòà íèøàñòàí, áà ¿îíè êàñå äàðìîí øóäàí – ñ´µîíè 

¿îí, áà äàµîí îá ãèðèôòàí – áà äàµîí ì´é áàðîìàäàí: ×àðî ãàï íàìåçàíåä? Áà äàµàíàòîí îá 

ãèðèôòåä? Àç ãàï çàäàíó íàêóí ãóôòàí áà äàµîíàì ì´é áàðîìàä. (Ð. ¯àëèë). 

2. Ôðàçåîëîãèçìµîè  ìóòàçîäèå, êè ÿêå àç ¿óçúµîÿøîí àç ¿èµàòè ìàúíîè ëó²àâº 

ìóòàçîäàíä: òàíîáè êàñåðî êàøèäàí – òàíîáè êàñåðî ñàð äîäàí, àç ð´è äèë – àç òàµòè äèë, áà 

àñïè ¿àµë ñàâîð øóäàí – àç àñïè ¿àµë ôóðîìàäàí, òîëåè êàñå áàëàíäº êàðäàí – òîëåè êàñå 

ïàñòº êàðäàí... ¤ áà àñïè ¿àµë ñàâîð øóäà áóä. (Á. Îðòè³îâ). Ðàèñáîáî îµèñòà-îµèñòà àç 

àñïè ¿àµë ôóðîìàä. (¯. Èêðîìº). 

3. Ôðàçåîëîãèçìµîè ìóòàçîäèå, êè òàíµî áî ÿêå àç ¿óçúµîè íîìóñòà³èëàøîí ôàð³ 

ìåêóíàíä: êàñåðî àç ðîµ áàðîâàðäàí – êàñåðî áà ðîµ äàðîâàðäàí, áà ³àòîðè ìàðäóì äàðîìàäàí – 

àç ³àòîðè ìàðäóì áàðîìàäàí, áà õóä îìàäàí – àç õóä ðàôòàí... Èí ¿î ³àéä áîÿä êàðä, êè äàð èí 

ãóíà ôðàçåîëîãèçìµîè ìóòàçîäº áà  ²àéð àç ¿óçúµîè íîìóñòà³èë ÿêå àç ¿óçúµîè àñîñèè îíµî íèç 

ìàúíîµîè õèëîôè ÿêäèãàððî èôîäà ìåíàìîÿíä. Äàð ìèñîëµîè áîëî áà èí ìàúíº ôåúëµîè “áàðîìàäàí-

äàðîìàäàí”, îìàäàí-ðàôòàí” îâàðäà øóäààíä. 

4. Âîµèäµîè ôðàçåîëîãèè ìóòàçîäèå, êè òàâàññóòè ïåøâàíäµî õóñóñèÿòè ìóòàçîäº 

ïàéäî êàðäààíä: áîïîþ ³àäàì áóäàí – áåïîþ ³àäàì áóäàí, ÷àøìè õàò äîøòàí – ÷àøìè õàò íàäîøòàí, 

÷àøì äîøòàí – ÷àøì íàäîøòàí, ð´ç äèäàí – ð´ç íàäèäàí... 

Áîÿä ãóôò, êè äàð òàðêèáè ôðàçåîëîãèçìµîè ìóòàçîäº êàëèìàµîè ìóòàçîäº ìàâ³åè 

ìóµèì äîðàíä âà ìàúíîè ìóòàçîäèðî ðàâøàí èôîäà ìåíàìîÿíä: ñóõàíè òàëõ – ñóõàíè øèðèí, êàñåðî 

áà îñìîí áàðäîøòàí – êàñåðî áà çàìèí çàäàí.... 

Ôðàçåîëîãèçìµîè ìóòàçîäº ÷óí âîñèòàè ÿêëóõòè èôîäà áàðîè òàúñèðíîê âà 

ïóðîáóðàíã èôîäà íàìóäàíè ìàúíî õèçìàò ìåêóíàíä. 

 

Ìóðîäèôµîè ôðàçåîëîãº 
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Äàð çàáîíè òî¿èêº äó âà ¸ çè¸äà âîµèäµîè ôðàçåîëîãèå ìàâ¿óäàíä, êè àç ¿èµàòè 

ñîõòó òàðêèá âà îáðàçíîêº ãóíîãóí áîøàíä µàì, ÿê ìàúíîè óìóìèè ôðàçåîëîãèðî èôîäà ìåíàìîÿíä. 

Ìàñàëàí, ôðàçåîëîãèçìµîè “¿îè ñ´çàí çàäàí íàáóäàí”, “ñàã ñîµèáàøðî íà¸ôòàí” âà “Çàìèí 

êàôèäà îäàì áàðîìàäàí” àç ¿èµàòè ñîõòó òàðêèá âà îáðàçíîêº ôàð³ êóíàíä µàì, ÿê ìàúíîè 

óìóìèè ôðàçåîëîãèè çè¸ä áóäàíè ïðåäìåò – îäàìîíðî èôîäà ìåíàìîÿíä. 

Äó âà ¸ çè¸äà ôðàçåîëîãèçìµîè ìàúíîè óìóìèè ôðàçåîëîãº äîøòàå, êè àç ¿èµàòè 

ñîõòó òàðêèá âà îáðàçíîêèàøîí ôàð³ ìåêóíàíä, ìóðîäèôµîè ôðàçåîëîãº íîì äîðàíä. Ìàñàëàí, 

“àëàô áàðèí äàðàâèäàí” – “òóò áàðèí ðåçîíäàí”, “àç õóä ðàôòàí” – “áèíº áîëî øóäàí” 

ìóðîäèôµîè ôðàçåîëîãº ìåáîøàíä. Äèãàðµî ñàµë áà ìàíñàáè áàëàíä êè áàðîìàäàíä, òåç àç 

õóä ìåðàâàíä      (À. Áàµîðº). Ìàðäóìè ìî à¿èáàíä, àãàð íàðàôòà ìîíº, µàòìàí ãóìîí ìåêóíàíä, 

êè áèíèàø áîëî øóäààñò, íàçàðàø íàìåãèðàä (Àç “Õîðïóøòàê”). 

£àéä áîÿä êàðä, êè µàð ÿê ìóðîäèôè ôðàçåîëîãº áî èôîäàè ìàúíèè óìóìèè ôðàçåîëîãº 

áà ÿê ñèëñèëàè ìóðîäèôîòè ôðàçåîëîãº ìóòòàµèä øóäà, òàðàôµîè ãóíîãóíè ÿê ìàôµóìðî áî 

òàðçµîè áà õóä õîñ èôîäà ìåêóíàíä. Ìóðîäèôµîè ôðàçåîëîãº øàêëè  äèãàðãóíøóäàè ÿê âîµèäè 

ôðàçåîëîãº íåñòàíä âà äàð çàìèíàè ÿê ³îëàáè óìóìº íèç òàøàêêóë íàìå¸áàíä. Îíµî àç ¿èµàòè 

èôîäàè ìàúíîè ôðàçåîëîãº áà µàì íàçäèê áîøàíä µàì, øàêëàí ôàð³ ìåêóíàíä. Ìàñàëàí, 

ôðàçåîëîãèçìµîè “ñàð áà îñìîí ðàñèäàí”, “êóðòà-êóðòà ã´øò ãèðèôòàí” äàð èôîäàè ìàúíèè 

íèµîÿò øîä áóäàí µàììàúíî áîøàíä µàì, øàêëàí áà µàìäèãàð øàáîµàò íàäîðàíä. ...÷óí äîíèñòº, êè 

èí ðîµ àç ð´è íà³øàè òó ñîõòà øóäààñò,  ñàðàò áà îñìîí ìåðàñàä. Âà³òå ìåáèíº, êè èí ðîµ áà 

äè¸ðè òó ÷º ³àäàð çàðóð àñò, êóðòà-êóðòà ã´øò ìåãèðº. (Þ. Àêîáèðîâ). 

Áàúçàí âîµèäµîè ôðàçåîëîãèè ñåðìàúíî áî äèãàð ôðàçåîëîãèçìµî ìóðîäèô øóäà 

ìåòàâîíàíä. Ìàñàëàí, ôðàçåîëîãèçìµîè “òèð áà ñàíã õ´ðäàí”, “òîëåú ïàñòº êàðäàí”, “ëîéè êîð 

áàðîìàäàí” áà ìàúíîè óìóìèè áà ìà³ñàä ¸ îðçóè õóä íàðàñèäàí ìóðîäèôàíä, µîë îí êè òîáèøµîè 

ìàúíèè îíµî ÿêðàíã íåñò. Ìàñàëàí, ôðàçåîëîãèçìè “òèð áà ñàíã õ´ðäàí” áà ìàúíîè èëîâàãèè 

ôèðåá õ´ðäàí, õàòî êàðäàí íèç ìåîÿä. Ìîíàíäè µàìèí, ôðàçåîëîãèçìè “ëîéè êîð áàðîìàäàí” µàì 

òîáèøè ìàõñóñè ìàúíîº äîðàä. Êàéµî µèñ êàðäà áóäàì, êè îõèðó îõèðîí ëîéè êîðàò ìåáàðîÿä. 

Äàð èí ¿óìëà èäèîìàè “ëîéè êîð áàðîìàäàí” áà ìàúíèè ôîø øóäàíè ñèððó àñðîð, øèêàñò õ´ðäàí 

îìàäààñò. 

×è òàâðå êè èøîðà ðàôò, äàð ìóðîäèôøàâèè ôðàçåîëîãèçìµî ìàúíîè ëó²àâèè êàëèìàµîè 

òàðêèáè îíµî àç ìàääè íàçàð áåðóí ìåìîíàäó ìàúíîè óìóìèè âîµèäµîè ôðàçåîëîãº áà µèñîá 

ãèðèôòà ìåøàâàä. Ìàñàëàí, ôðàçåîëîãèçìµîè “áà õèðî¿è ÿê ìàìëàêàò àðçèäàí”, “áî ìîµè 

÷àµîðäàµð´çà áà ¿àíã áóäàí” âà “áà äèäàí ñåð íàøóäàí”, êè ìàúíîè ëó²àâèè êàëèìàµîè µàð 

êàäîìè îíµî ãóíîãóíàíä, áî ìàúíîè óìóìèè ôðàçåîëîãèè íèµîÿò õóáð´ áóäàí, ñîµèá¿àìîëè 

ìàôòóíêóíàíäà áóäàíè ìàâñóô ìóðîäèô ìåøàâàíä. 

Ôðàçåîëîãèçìµî äîðîè õóñóñèÿòµîè óñëóáº ìåáîøàíä. Àç èí ð´, ìóðîäèôµîè 

ôðàçåîëîãº íèç õóñóñèÿòµîè óñëóáº çîµèð ìåíàìîÿíä. Ìóðîäèôµîè ôðàçåîëîãº µàì áà íàâúµîè 

ãóôòóã´º âà êèòîáº ¿óäî ìåøàâàíä âà äîðîè ìàâðèäè õîññàè èñòèôîäà ìåáîøàíä. Ìàñàëàí, 

ôðàçåîëîãèçìè “õîêè êàñåðî áåõòàí” áà íàâúè ôðàçåîëîãèçìµîè ãóôòóã´º, âàëå “çåðó çàáàð 

êàðäàí” áà íàâúè ôðàçåîëîãèçìµîè êèòîáº ìàíñóá àñò. 

Óìóìàí, äàð çàáîíè òî¿èêº ìóðîäèôµîè ôðàçåîëîãº çè¸äàíä. Îíµî äàð íóò³è ã´ÿíäà âà 

äàð òàñâèðè íàâèñàíäà ÷óí âîñèòàè óñëóáè áàäåº ìàâðèäè èñòèôîäà ³àðîð ìåãèðàíä âà áàðîè 

ïóððàâó ñàµåµ èôîäà íàìóäàíè ìàúíî ¸ðº ìåðàñîíàíä. 

Äàð çàáîí ìóðîäèôµîè ôðàçåîëîãº àµàìèÿòè ¿óäîãîíà äîðàíä, çåðî êè îíµî íèøîíàè 

áîéèãàðèè òàðêèáè ëó²àâèè çàáîí ìåáîøàíä. 

 

£àðèíàµîè ôðàçåîëîãº 
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Ìîíàíäè âîµèäµîè ëó²àâº âîµèäµîè ôðàçåîëîãº íèç äîðîè ³àðèíà (âàðèàíò) ìåáîøàíä. 

Ôðàçåîëîãèçìµî ìóìêèí àñò àç äó âà çè¸äà ¿óçúµî òàðêèá ¸áàíä, àììî  ÿêå àç ¿óçúµî ìóâîôè³è 

óñëóáè ã´ÿíäà ¸ íàâèñàíäà òà²éèð äîäà ¸ ïàñó ïåø îâàðäà ìåøàâàä, êè àç èí ìàúíîè ÿêëóõòó 

óñòóâîðè îíµî õàëàë íàìå¸áàä. Ìàñàëàí, ôðàçåîëîãèçìè “õóäðî áà µàð òàðàô çàäàí” äîðîè 

³àðèíàµîè “õóäðî áà µàð ñ´ çàäàí”, “õóäðî áà µàð ê´÷à çàäàí”, “õóäðî áà µàð ê´ àíäîõòàí”, 

ìåáîøàä. 

£àðèíàµîè ôðàçåîëîãº äàð íàòè¿àè èâàç øóäàí, èëîâà ãàøòàí âà ¸ ôóð´ãóçîð øóäàíè 

áàúçå ¿óçúµîè âîµèäµîè ôðàçåîëîãº áà âó¿óä ìåîÿíä: 

1. Èâàçøàâèè ¿óçúµî. Äàð íàòè¿àè èâàçøàâèè ÿêå àç ¿óçúµîè òàðêèáè 

ôðàçåîëîãèçìµî ³àðèíà ¸ õóä âàðèàíòµîè ôðàçåîëîãº áà âó¿óä ìåîÿä: ×àøìîíè äàðèäà¿îìàãîí 

áà äàñòàè ìóñàëëàµå ... àôòîä âà ñ´µáàò áóðèäà øóä (Ñ. Àéíº). Ãàäîçàí áî èí µàðàêàòè 

áåìîð ñóõàíàø áóðèäà øóäà áóä. – Áå÷îðà... – ãóôò (Ñ. Àéíº). 

Èâàçøàâèè ¿óçúµîè òàðêèáè ôðàçåîëîãèçìµî áî äó ðîµ áà àìàë ìåîÿä: à) èâàçøàâº áî 

ìóðîäèôµîè ëó²àâº. ßê ¸ ÷àíä ¿óçúµîè òàðêèáè ôðàçåîëîãèçìµî áî ìóðîäèôµîè ëó²àâèàøîí èâàç 

øóäà, ³àðèíàµîè âîµèäµîè ôðàçåîëîãèðî áà âó¿óä ìåîâàðàíä: 

– Ñóõàíè øóìî µàì, – ãóôò ìóòàâàëëº áà îí ìóëëî, – ÿê ãàïè õóøêó õîëº àñò. 

– Äóðóñò àñò, êè µîëî èí ÿê ñóõàíè õóøêó õîëº àñò, ÿê òàï-òàïè çà²îìà àñò. 

á) Èâàçøàâº áî êàëèìàµîè ²àéðèìóðîäèô. £àðèíàµîè ôðàçåîëîãº äàð íàòè¿àè áî 

êàëèìàµîè ²àéðèìóðîäèô èâàç êàðäàíè ÿêå àç ¿óçúµîè ôðàçåîëîãèçìµî íèç áà âó¿óä ìåîÿíä: 

äèëè êàñåðî áåçîáèòà êàðäàí – äèëè êàñåðî áåòî³àò êàðäàí... (Êàëèìàµîè “ãàï” âà “ñóõàí” 

ìóðîäèôè ëó²àâèàíä, âàëå âîµèäµîè ëó²àâèè “áåçîáèòà” âà “áåòî³àò” êàëèìàµîè 

²àéðèìóðîäèôº ìåáîøàíä). 

2. Èëîâàøàâèè ¿óçúµî. Ãîµî áà òàðêèáè ôðàçåîëîãèçìµî êàëèìàµîè íàâ èëîâà øóäà, 

³àðèíàè îíµîðî áà âó¿óä ìåîâàðàíä. Àç èëîâàøàâèè èí ãóíà êàëèìàµî áà ìàúíîè ôðàçåîëîãèçìµî 

õàëàë íàìåðàñàä. Ìàñàëàí, ³àðèíàè ôðàçåîëîãèè ôðàçåîëîãèçìè “äó äàñò äàð áèíº” áî èëîâàè 

êàëèìàè “òè³³îíäà” áà âó¿óä îìàäààñò: äó äàñò äàð áèíº (äó äàñò áà áèíº) – äó äàñò áà áèíº 

òè³³îíäà. Ìîíàíäè µàìèí, ³àðèíàè ôðàçåîëîãèçìè “Çàìèí êàøàä” µàì áî µàìèí ðîµ êîðáàñò 

øóäààñò: Çàìèí áà êîìàø êàøàä. 

3. Ôóð´ãóçîð øóäàíè ¿óçúµî. ßê ³èñìè ³àðèíàµîè ôðàçåîëîãº äàð íàòè¿àè ôóð´ãóçîð 

øóäàíè ¿óçúµîè òàðêèáè ôðàçåîëîãèçìµî ïàéäî øóäààíä. Ìàñàëàí, ³àðèíàè “î÷àè êàñåðî íèøîí 

äîäàí” äàð íàòè¿àè àç ôðàçåîëîãèçìè “î÷àè êàñåðî àç Ó÷³´ð²îí íèøîí äîäàí”  áà âó¿óä 

îìàäààñò. 

¥àìèí òàâð, áà âó¿óä îìàäàíè ³àðèíàµîè ôðàçåîëîãèçìµî áà µîäèñàµîè èâàçøàâº, 

èëîâàøàâº âà ôóð´ãóçîðøàâèè ¿óçúµîè òàðêèáè ôðàçåîëîãèçìµî ìàðáóò àñò. £àðèíàµîè 

ôðàçåîëîãèçìµîè çåðèí áà èí ìàúíº äàëîëàò ìåêóíàíä: “ìè¸íè ãàïðî áóðèäàí” – “áà ìè¸íè ãàï  

ëàãàä çàäàí”, “ìè¸íè ãàïè êàñåðî øàðòº áóðèäàí”; “àç äèë ãóçàðîíèäàí” – “àç ôèêð 

ãóçàðîíèäàí”, “àç õà¸ë ãóçàðîíèäàí”; “³àñàì õ´ðäàí” – “³àñàì ¸ä êàðäàí”; “òàáúè êàñå 

ãèðèôòàí” – “òàáèàòè êàñå ãèðèôòàí”; “àç òàµòè äèë” – “àç òàãè äèë”, “àç òàµè äèë”, “àç 

ñèä³è äèë”, “àç ñàìèìè ³àëá”; “áî ÿê òèð äó íèøîíðî çàäàí” – “áî ÿê òèð äó îµó çàäàí”, “áî ÿê 

òèð äó ôîõòà çàäàí”, “áî ÿê òèð ñå íèøîíðî çàäàí”: Ìî èí êîððî êàðäà òàâîíåì, áî ÿê òèð äó 

íèøîíðî çàäàãº ìåøàâåì (Ñ. Àéíº). Áóðæóàçèÿè ðóñ äàð ñîÿè èí ¿àíã áî ÿê òèð ñå íèøîíðî 

çàäàíèñò. (Ð. ¯àëèë). 

£àðèíàµîè ôðàçåîëîãèðî äóáëåòµîè ôðàçåîëîãº íèç ìåã´ÿíä. £àðèíàè ÿê âîµèäè 

ôðàçåîëîãº áóäàíè âîµèäµîè ôðàçåîëîãèè äèãàð àç ÿãîíàãèè ñîõò âà ìàúíº ìóàéÿí ìåãàðäàä. 

Àç ÷àíä ³àðèíàè ôðàçåîëîãº ÿêå àñîñº áóäà, øàêëµîè äèãàð äàð àñîñè øàêëàí òà²éèð ¸ôòàíè 

îí áà âó¿óä ìåîÿíä. Øàêëè àñîñèè ³àðèíàµîè ôðàçåîëîãèðî èíâàðèàíò ¸ õóä ñàð³àðèíà âà 

øàêëµîè òà²éèð¸ôòàè èíâàðèàíòè ôðàçåîëîãèðî ³àðèíà ¸ õóä âàðèàíòè ôðàçåîëîãèçìµî ìåíîìàíä. 

Ìàñàëàí, àãàð “¿èëàâè ñóõàíðî áà òàðàôè äèãàð áóðäàí”-ðî ÷óí èíâàðèàíò (ñàð³àðèíà) ³àáóë 
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êóíåì, ïàñ ôðàçåîëîãèçìµîè “ñóõàíðî áà ðîµè äèãàð ãàðäîíäàí”, “ãàïðî áà ñ´è äèãàð òîôòàí”, 

“ãàïðî áà äèãàð òàðàô áóðäàí” âà ìîíàíäè èíµî ³àðèíàµîè îíðî òàøêèë ìåäèµàíä. 

 

Ñàâîë âà ñóïîðèøµî 
 

 1.Ôðàçåîëîãèçìµîè ñåðìàúíî ÷º ãóíà âîµèäµîè ôðàçåîëîãèàíä? Ìèñîë ã´åä. 

 2.Ìóòàçîäµîè ôðàçåîëîãº ÷èñò? Ôèêðàòîíðî áî ìèñîëµî ñîáèò íàìîåä. 

 3.Ìóðîäèôµîè ôðàçåîëîãº ÷èñò? Ôèêðàòîíðî áî ìèñîëµî àñîñíîê êóíåä. 

 4.Êàäîì õóñóñèÿòµîè óñëóáèè ìóðîäèôµîè ôðàçåîëîãèðî ìåäîíåä? Ìèñîë ã´åä. 

 5.£àðèíàè ôðàçåîëîãº ÷èñò? ¯àâîáàòîíðî áî ìèñîëµî àñîñíîê êóíåä. 

 6.Áà âó¿óä îìàäàíè ³àðèíàµîè ôðàçåîëîãº áà êàäîì µîäèñàµî ìàðáóò àñò? Ôèêðàòîíðî áî 

ìèñîëµî èñáîò êóíåä. 

 7. Аз асарҳои бадеи ба воҳидҳои фразеологии сермаъно, мутазот, 

муродифот, вариантноки панчтаги мисол навесед. 

Адабиётҳо: 

6. Мачидов Х. Забони адабии муосири точик. Ч. I. –Душанбе, 2007 

7. Грамматикаи забони адабии ҳозараи точик Ч. I. – Душанбе, 1985 

8. Забони адабии ҳозираи точик Қ. 1 – Душанбе, 1973 

9. Энсиклопедиаи точик. ч.2 –Душанбе-1980. саҳ. 1260-1264. 

10. Мачидов Х. Фразеологияи забони адабии ҳозираи точик. – Душанбе 

1982. 
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Маърўзаи 14 

Фарҳангнигорй (лексикография) 

 

 

Лексикографияи точик (форсй) аз асрҳои Х сар шуда, бо мурури замон 

тараққй кардааст. Луғатҳои аввалин асосан аз тарафи адибон ба сифати 

рисолаҳои мухтасари калимаҳои душворфаҳм бо аъзоҳот тартиб дода 

мешуданд. Ин рисолаҳо лексикаи номаълум ва  ё шубҳанокро дар бар 

мегирифтанд ва ҳамчун манбаи захираи луғавй хизмат мекарданд. 

Калимаҳои ин рисолаҳои луғавй ба тартиби ҳарфҳои охирин оварда 

мешуданд, то ки шоирон калима ибо ин ё он қофия даркорро зуд дарёбанд. 

Якумин луҳати тафсирие, ки маҳфуз монда то ба мо расидааст «луғати 

фурс»-и Асадии Тўсй мебошад, ки дар нимаи дуюми асри XI таълиф 

шудааст. 

Дар «Луғати фурс» лексикаи душвори асарҳои шоирони Мовароуннаҳр 

ва хурорсон эзоҳ меёбанд. Дар луғат бисёр мисолҳо аз осори Рўдакй, Дақиқй, 

Абушакури Балхй, Унсурй, Фаррухй ва дигар шоирони асрҳои X-XI гирд 

оварда шудаанд. 

То аввалҳои асри XIV асосан «Луғати фурс» ва вариантҳои такмилёфтаи 

онро истифода мекарданд. 

Луғати муҳимме, ки пас аз «Луғати фурс» таълиф шудааст, «Сиҳоҳ-ул-

фурс»-и Муҳаммад Ҳиндушоҳи нахчавонй мебошад. 

Дар давраҳои баъдина лексикографияи форсй-точикй ба таври махсус 

инкишоф меёбад. Луғатҳои зиёди тафсирй. Ки фарҳанг ном доштанд тасниф 

мешаванд. Луғатҳои зерин аз чумла фарҳангҳои бисёре мебошанд, ки то 

аввалҳои асри ХХ навишта шуда, шўҳрату эътибори махсусе пайдо кардаанд: 

«Шарафнома»-и Иброҳим Қивоми Форўқй (соли 1466), «Муайид-ул-фузало»- 

Муҳаммад ибни Лоди Деҳлавй (соли 1519), «Кашфул-луғот ва-л-истилоҳот»-

и Аҳмади Сури Буҳорй, «Фарҳанги Чаҳонгирй»-и Ҳусайни Инчу (соли 1608), 

«Бурҳони қтеъ»-и Муҳаммад Хусайн ибни Халафи табрезй (соли 1652), 

«Фарҳанги Рашидй»-и Абдурашиди ат-Таттавй (соли 1654), «Ғиёс-ул-луғот»-
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и Муҳаммад Ғиёсиддин (соли 1827), «Фарҳанги Онанроч»-и Муҳаммади 

Подшоҳ (соли 1890). 

«Луғати фурс» бештар лексикаи «фурс», яъне форсй-точикии кўҳнаро 

дар бар мегирифт. Ки қисми асосиии онро лексикаи аслй-точикй ва форсй 

ташкил медиҳанд, як қисми онҳо аз гуфтугў ва шеваҳои гуногуни ин забонҳо, 

инчунин аз забонҳои дигари эронй (суғдй), аз забон паҳлавй ва ҳатто авесто 

гирифта шудаанд. 

Дар давраҳои минбаъда, ки омезиши лексикаи забони точикй бо 

забонҳои гуногун, махсусан, бо забони арабй ба вуқўъ омада буд, лексикаи 

арабй ба забони точикй дохил гардида. Дар луғатҳо торафт зиёдтар мешуд. 

Бисёр калимаҳои юнонй ва лотинии муарраб ба воситаи забони арабй ба 

забони точикй-форсй даромадаанд. 

Онҳо асосан аз терминҳои соҳаи тиб-номи растаниҳо, моддаҳо ва доруҳо 

иборат буданд. Ин гунна лексикаи ихтисосй аз рисолаҳои тиббй ба луҳатҳо 

(махсусан ба «Бурҳони қотеъ») дохил шудааст. 

Барои эъзоҳи калимаҳои арабй луғатҳои махсус тасниф мешуданд. 

Якумин луғати арабй ба форсй-точикй «Точ-улмасодир»-и Завзанй (асри XI) 

мебошанд. Баъдтар луғати машҳур «Сўроҳ»-и Чамолиддини Қаршй (асри 

XIII) «Мунтахаб-ул-луғот»-и Абдурашиди ат-Таттавй (асри XVII) ва бисёр 

луғатҳои дузабонаи дигар таълиф шудаанд, ки мо ҳоло дар бораи онҳо Сухан 

намеронем. Фақат як луғати нисбатан хурд, аммо муҳимро ки дар асри XIII 

таълиф ёфтааст, тасвир менамоем. Ин «Нисоб-ус-сибён»-и Абўнасри Фарохи 

мебошад ки ба шакли назм таълиф ёфта калимаҳои арабиро ба точики-форсй 

тарчума мекунад. Ин луғати манзум, ки лексикаи сериистеъмоли забони 

арабиро дар бар мегирад, асосан барои навомўзони забони арабй навишта 

шудааст. Дар давраҳои баъдина бисёр луҳатҳои манзум ба таклиди «Нисоб-

ус-сибён» тартиб дода шудаанд. 

Барои эзоҳи лексикаи соҳавй, термин ва истилоҳоти илмй луғатҳои 

соҳавй ба вучуд оварда мешуданд. Дар асрҳои XVI-XIX тартиб доджани 

луғатҳои тиббй ривоч меёбад. 
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Барои ба таври дақиқ таҳқиқ кардани маънии матни асарҳо шарҳ ва 

ҳошияҳои бисёре навишта шуда, луғатҳои махсуси як асар, яъне луғатҳои 

муаллифй таълиф мешудаанд. «Фарҳанги Юсуф ва Зулайҳо»-и    Чомй, 

«Фарҳанги Ахлоқи Носирй», фарҳангҳои бисёре барои «Шоҳнома»-и 

Фирдавсй ва ғайраҳо аз қабили онҳоянд. 

Бисёр луғатҳои гуногуни дигар, ҳамчун луғатҳои муродифҳо 

(синонимҳо), луғатҳои омонимҳо (тачнис-ул-луғот), луғатҳои орфографй ва 

орфоэпй ва ғайра низ тасниф меёбанд. 

Аввалин луғати тафсирие, ки то замони мо расида омадааст «луғати 

фурс»-и Асадии Тўсй мебошад, ки вай дар нимаи дуюми асри XI дар 

Озарбойчони чанубй навишта шудааст. Калимаҳои эъзоҳшаванда дар 

«Луғати фурс» мувофиқи тартиби алифбои ҳарфҳои охир чой гирифтаанд. 

Дар ин луғат аз ашъори шоирони Осиёи миёна ва Хуросон Рўҳакй, 

Абўшакури Балхй, Фирдавсй, Унсурй, Фаррухй ва дигарон мисолҳо оварда 

мешавад. 

Яке аз фарҳангҳои машҳури тафсирй, ки асосан дар он лексикаи забони 

точикй шарҳ дода шудааст «Бурҳони қотеъ»-и Муҳаммад Ҳусайн ибни 

Халафи табрезй мебошад. Ин луғат соли 1652 дар Ҳиндустон таълиф ёфтааст 

ва он зиёда аз 20 ҳазор калимаро дар бар мегирад. 

Яке аз луғатҳои машҳур, ки дар охири асри XIX дар Ҳиндустон таълиф 

ёфтааст, «Ғиёс-ул-луғот»- (1827) Муҳаммад Ғиёсиддин ибни Чалолиддини 

Ромпурй мебошад. Дар ин луғат асосан калимаҳои душворфаҳм қатъй назар 

ба кадом забон дахл доштанашон шарҳу эъзоҳ дода шудааст. Дар таҳияи ин 

луғат муаллиф китобҳои энсиклопедй ва рисолаҳои зиёдеро истифода 

кардааст. «Ғиёс-ул-луғот»-ро аз бисёр чиҳатҳо энсиклопедияи мухтасар 

номидан мумкин аст. Дар он як қатор мақолаҳо чой гирифтаанд, ки чандин 

сайфаро ишғол мекунад. Моддаҳои луғавии «арўз», «изофат», «чамъ» ва 

ғайро мисол овардан мумкин аст. 
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«Бахори ачам» (соли 1739) таълифи Ройтегчанд мутахаллис ба Баҳор яке 

аз беҳтарин ва мутабартарин фарҳангҳои калонҳачми пешина мебошад, ки 

дар он асосан воҳидҳои фразеологй шарҳ дода шудаанд. 

Фарҳангнигории имрўзаи точик 

Чунон ки дар боло дида гузаштем фарҳангнигории точик таърихи зиёде 

дорад. Тамоми фарҳангҳои қадима асосан барои забони форсй-точикии 

Мовароуннаҳр ва форсии Ҳиндустон баробар истифода бурда шудаанд. 

Фарҳангнигории точик имрўз ҳам ананаҳои гузаштаро давом дода ба як қатор 

мувафаққиятҳои ноил гаштааст. Дар таърихи фаҳангнигории имрўза аввалин 

луғати тафсирй ба қалами устод Айнй таалуқ дорад. Ин луғат ҳанўз соли 

1938 тартиб дода шуда зиёда аз 11 ҳазор калима ва ибораҳои хоси точикиро 

дар бар мегирифт. Аммо нусхаи аслии ин луғат дар нашриёти Точикистон 

гум шудааст. Чи навъе ки муаллиф дар муқаддима қайд мекунад 50 фисати 

калимаҳои ин луғат аз забони гуфтугў гирифта шудааст ва 50 фисати дигар 

барои хондани адабиёти классикй дар луғат чой дода шудааст. 

«Фарҳанги забони точикй», 45 ҳазор калимаро дар бар мегирад яке аз 

мувафаққиятҳои бузурги филологияи точик аст. Дар ин луғат асосан 

лексикаи қадимаи забони точикй аз рўи манбаъҳои адабиёти классикй ва 

умуман осори хаттй тартиб дода шудааст, ки барои хондани осори 

гузаштагони мо кўмак мерасонад. Дар ин луғат барои тасдиқи маънои 

калимаҳо аз адабиёти классикй мисолҳои назмй ва насрй оварда шудааст. 

«Фарҳанги забони точикй» луғати таърихй буда, барои хондан ва омўхтани 

забони пешинаи точик ва умуман лексикология сарчашмаи муҳим мебошад. 

«Фарҳанги ибораҳои рехтаи забони ҳозираи точик» (фарҳанги 

фразеологй) тартибдиҳанда М.Фозилов иборат аз ду чилд, соли 1963-64. Дар 

«Фаҳанги ибораҳои рехта» қисми асосии фразеологияи имрўзаи точик ба 

тартиби фарҳангнигории ҳозиразамон чамъ ва эъзоҳ дода шудааст. Ба ҳар як 

маъно аз асарҳои нависандагони точик С.Айнй, М.Турсунзода, С.Улуғзода, 

Р.Чалил, Ч.Икромй, А.Деҳотй, Ҳ.Карим, Ф.Муҳаммадиев ва дигарон мисолҳо 

оварда мешавад. Қисми зиёди ибораҳои рехтаи ин фарҳанг хоси забони 
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имрўза мебошад ва онҳо дар фарҳангҳои қадима дида намешаванд. Масалан 

дар «Чароғи ҳидоят» гургоштй сулҳи ба иттифоқ ва оштии зоҳирй бо байте аз 

ашъори Мўҳсини Таъсир оварда мешавад. Аммо дар «Фарҳанги ибораҳои 

рехта» «гургоштй кунонидан» ду касро рўдакй ба муросо овардан бо мисолҳо 

аз асарҳои С.Айнй қайду эъзоҳ ёфтааст. Дар фарҳанг мисолҳо асосан аз наср 

гирифта шудааст, зеро ки дар забони асарҳои насрй барои айнан кор фармуда 

шудани ибораҳои забони зинда нисбат ба назм имконият зиёдтар аст. 

Ба ғайр аз ин дар забони точикй як қатор луғатҳои дузабона-русй-точикй 

ва точикй-русй тартиб дода шудаанд, ки онҳо барои омўхтани забони точикй 

дастуруламали муфиде мебошанд. 

Оиди луғатҳои синонимй, антонимй, терминологй, диалектологй дар 

машғулотҳои амалй маълумот хоҳем дод. 

Саволҳо барои мустаҳкамкунй 

1. Вазифаи лексикография аз чй иборат аст? 

2. Кадом навъҳои луғатро медонед? 

3. Луғатҳои тафсирии қадамиро номбар кунед. 

4. Кадом луғатҳои дузабонаро медонед? 

5. Оиди луғатҳои синонимй, фразеологй, антонимй маълумот диҳед. 

6. Кадом луғатҳои лағчавиро медонед? 

Адабиётҳо: 

1. Мачидов Х. Забони адабии муосири точик. Ч. I. –Душанбе, 2007 

2. Грамматикаи забони адабии ҳозараи точик Ч. I. – Душанбе, 1985 

3. Забони адабии ҳозираи точик Қ. 1 – Душанбе, 1973 

4. Энсиклопедиаи точик. ч.2 –Душанбе-1980. саҳ. 1260-1264. 

Маърўзаи 15 

Навъҳои луғат 

 
1. Êèòîáå, êè äàð îí ìà¿ì´è âîµèäµîè ëó²àâèè ãóíîãóí áî òàðòèáè ìóàéÿí îâàðäà 

øóäààñò, ëó²àò ìåã´ÿíä. Äàð ëó²àòµî ìà¿ì´è âîµèäµîè ëó²àâº áî òàðòèáè ìóàéÿí áåµóäà 

îâàðäà íàìåøàâàíä. Îíµî áî ìà³ñàäè ìóàéÿí ìàâðèäè øàðµó ýçîµ ³àðîð ìåãèðàíä, ÿúíå áà ìà³ñàäè 

øàðµó ýçîµè êàëèìàµîè äóøâîðôàµìó íîìàôµóì, áî òàìàííîè íèøîí äîäàíè èìëîè êàëèìàµî, áî 

íèÿòè øàðµè âîµèäµîè ôðàçåîëîãº, áàðîè øàðµè ìóðîäèôîò, µàìãóíàµî, ìóòàçîäµî, áî ìàòëàáè 

òàð¿óìà âà ìîíàíäè èíµî ëó²àòµîè ãóíîãóí òàðòèá äîäà øóäààíä. Áî ìà³ñàäè ãóíîãóí òàðòèá 
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äîäà øóäàíè ëó²àòµî áîèñè áà âó¿óä îìàäàíè íàâúµîè ãóíîãóíè îíµî ìåãàðäàä. Ïåø àç µàìà, 

ëó²àòµî áà äó íàâúè àñîñº ¿óäî ìåøàâàíä: 1) ëó²àòè ýíñèêëîïåäè, 2) ëó²àòè ôèëîëîãº. Äàð 

µàð êàäîìè èí ãóíà ëó²àòµî êàëèìàµî áî òàðòèáè ìóàéÿí (áî òàðòèáè àëèôáî) îâàðäà ìåøàâàíä. 

Àììî, àç ¿èµàòè ãóçîøòàíè ìà³ñàä, õóñóñèÿòµîè êàëèìàµî âà ìàòëàáè øàðµè îíµî ôàð³ 

ìåêóíàíä. Äàð ëó²àòµîè ôèëîëîãº âîµèäµîè ëó²àâº âà ôðàçåîëîãº ìàâðèäè øàðµ ³àðîð ìåãèðàíä, 

âàëå äàð ëó²àòè ýíñèêëîïåäº ²àéð àç âîµèäµîè ëó²àâº âîµèäµîè äèãàð íèç òàôñèð ìåãàðäàíä. 

Ìàñàëàí, êàáèíåòµîè ìàîðèôè ñè¸ñº, êàìåðàè Âèëñîí, êàïèòàëè ãàðäîí, êàïèòàëè ³àðçº, 

êàïèòàëè ñîõòà, Âèëîÿòè Àâòîíîìèè Áàäàõøîíè ê´µº, Âèëîÿòè ïàïà, âîáàñòàãèè õàòòº... 

Äàð ëó²àòµîè ôèëîëîãº áà âîµèäè ëó²àâº – áà êàëèìà, ìàúíî âà àëîìàòµîè äàñòóðèþ 

õóñóñèÿòµîè óñëóáèè îí ìàúëóìîò äîäà ìåøàâàä. Àç èí ð´, êàëèìàµîè äàð ëó²àòµîè ôèëîëîãº 

îâàðäàøóäà áà µàìàè µèññàµîè íóò³ ìàíñóáàíä. Àììî ìàâðèäè øàðµè ëó²àòè ýíñèêëîïåäº ýçîµè 

âîµèäµîè ëó²àâº – êàëèìà íåñò, ÿúíå äàð èí íàâúè ëó²àò âîµèäµîè ëó²àâº àç ¿èµàòè ìàúíî âà 

õóñóñèÿòµîè äàñòóðèþ óñëóáº ìàâðèäè øàðµó ýçîµ ³àðîð íàìåãèðàíä. Äàð ëó²àòè 

ýíñèêëîïåäº íà áà âîµèäè çàáîí, áàëêè äàð áîðàè ÷èçµîå, êè òàâàññóòè êàëèìà ôàµìèäà 

ìåøàâàíä, âî³åàâó µîäèñàµîè òàúðèõº, òàáèº, è¿òèìîº, øàõñµî, íîìµîè ¿ó²ðîôº ìàúëóìîò äîäà 

ìåøàâàä. Èí áóä, êè äàð ëó²àòµîè ôèëîëîãº µàìàè êàëèìàµîè ìóñòà³èëìàúíîþ ¸ðèäèµàíäà, 

ìîäàëº, íèäî âà êàëèìàµîè òà³ëèäèþ òàñâèðº ìàâðèäè øàðµ ³àðîð ìåãèðàíä, àììî äàð ëó²àòè 

ýíñèêëîïåäº àç êàëèìàµîè ìóñòà³èëìàúíî èñìµî (èñòèëîµµî âà àñîñàí èñìµîè õîñ) îâàðäà 

ìåøàâàíä, êè èí ãóíà èñìµî àêñàð äàð ëó²àòè ôèëîëîãº äîäà íàìåøàâàíä. Áî ìà³ñàäè ïàéäî 

êóíîíèäàíè òàñàââóðîò äàð õóñóñè ôàð³è ìàúëóìîòè äàð ëó²àòµîè ôèëîëîãº âà ýíñèêëîïåäº 

îâàðäàøóäà àç ëó²àòè “Ýíñèêëîïåäèÿè ñîâåòèè òî¿èê” âà “Ôàðµàíãè çàáîíè òî¿èêº” 

ìàúëóìîòè äàð õóñóñè êàëèìàè “êàéê” äîäàøóäàðî ìåîâàðåì: 

Êàéê (Aphaniptera), µàøàðîòè ìàéäàè ïàðàçèò. Àñîñàí õóíè îäàì, µàéâîíè øèðõîð âà 

ïàððàíäàðî ìåìàêàä. Áîë íàäîðàä, íàðèíààø àç ìîäèíààø õóðä, ðàíãàø çàðä÷à ¸ ¿èãàðº, ñàðàø 

ë´íäà, ñîõòè ÷àøìàø õåëå îääº (áàúçå íàìóäè Ê-µî óìóìàí ÷àøì íàäîðàíä), áàäàíàø ñåðì´ÿê, ÿê 

¿óôò ïîè ³àôîÿø ïóð³óââàò áóäà, áàðîè ¿àµèäàí õèçìàò ìåêóíàä. Àç òóõì çè¸ä ìåøàâàä. Àç 

òóõì áàúäè 4-12 øàáîíàð´ç êèðìèíàè ñàôåäè áåïî ìåáàðîÿä, êè äàð ìóääàòè 8-100øàáîíàð´ç áà 

çî÷à, ïàñ ïèëëà âà áà Ê. (äàð äàâîìè 6-220 øàáîíàð´ç) òàáäèë ìå¸áàä. Äàð äóí¸ ³àðèá 1000 

íàìóäè ê. мàúëóì àñò. Ê.-è îäàì (Purlex irritans), Ê.-è ñàã (Ctenocephalides canis), Ê.-è 

êàëëàìóø (Xenopsylla cheopis), Ê.-è þðìîí (Ceratopphyllis tesquorum), Ê.-è ìóø 

(eptopsylla musculi) âà ². Áàðîè îäàìó µàéâîí õàâôíîê âà ïàµíêóíàíäàè êàñàëèµîè òîóí, äîìàíà 

ìåáîøàíä. 

Óñóëµîè ìóáîðèçà: íèãîµ äîøòàíè áèíî, áî ìàµëóëè 2-5-ôîèçàè ñîáóíó êàðáîë øóñòàíè 

ôàðøè õîíà, èñòèôîäàè èíñåêòèòñèäµî âà ².  

Êàéê µàøàðîòè çàðàðíîêè õóíõîð;  êàéê íàãàçèäàí àç µå¿ ÷èçå ìóòààññèð íàøóäàí; 

êàéê áà ãèðåáîí áóäàí êèíîÿ àç ñàðîñåìà áóäàí, áà èçòèðîá àôòîäàí. 

Íåñò ÿê êàñå, êè áà äèë ìåµíàòè äàâðîíàø íåñò, 

Ç-àõòàðè ñ´õòà êàéêå áà ãèðåáîíàø íåñò. 

Ì´µñèíè Òàúñèð 

êàéê äàð ïî÷à (¸ øàëâàð) àôêàíäàí êèíîÿ àç áå³àðîð âà áåòî³àò êàðäàí; áà èçòèðîá àíäîõòàí. 

Áàä-èí ³àñèäà, êè ïåðîµàíè ìàîíèè ´ñò, 

Ôèãàíäààì µàìàðî êàéêè à¿ç äàð øàëâîð. 

Àñèðè Àõñèêàòº 

êàéêè ôàëîí àìîðº ìåêàøàä çàðá. ¥àâîè êàñå áàëàíä àñò. 

Ãóôòàìàò: ßê á´ñà! Ãóôòº: ¯îí áèäåµ! 

Äèëáàðî, êàéêàò àìîðº ìåêàøàä. 
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Àç øàðµè ôàâ³óççèêðè êàëèìàè “êàéê” áàðìåîÿä, êè äàð ëó²àòè ýíñèêëîïåäº äàð 

áîðàè ÷èçå, êè êàëèìàè “êàéê” ìåôàµìîíàä (µàøàðîò) âà õåëµîè êàéê ìàúëóìîò äîäà øóäààñò, 

âàëå äàð ëó²àòè ôèëîëîãº êàëèìàè “êàéê” àç ¿èµàòè ìàúíî (ìàúíîè ëó²àâèþ ìà¿îçº-ôðàçåîëîãº) 

òàôñèð ãàøòààñò. 

Ìà³ñàäè òàúëèôè ëó²àòµîè ôèëîëîãº íèç ÿêðàíã íåñò. Àçáàñêè îíµî áî ìà³ñàäµîè 

ìóõòàëèô òàðòèá äîäà ìåøàâàíä, íàâúµîè îíµî íèç ãóíîãóíàíä. Ëó²àòµîè ôèëîëîãº àç ëèµîçè áî 

øàðµè êàëèìàµîè ìàðáóòè ÿãîí ñîµà ¸ âîµèäµîè ëó²àâèè ìàíñóáè ÿãîí ³àáàòè ìàúíîèè ëåêñèêàè 

çàáîíè àäàáº ìàµäóä øóäàí ¸ íàøóäàíàøîí, ïåø àç µàìà, áà äó íàâú ¿óäî ìåøàâàíä: 1)ëó²àòµîè 

óìóìº, 2) ëó²àòµîè õîññà. 

2.Ëó²àòµîè óìóìº. Ëó²àòµîè ôèëîëîãèå, êè äàð îíµî øàðµè êàëèìàµîè ìàíñóáè µàìàè 

ñîµàµî âà ³àáàòµîè ìàúíîèè ëåêñèêàè çàáîíè àäàáº îâàðäà øóäààíä, áà ëó²àòè óìóìº òààëëó³ 

äîðàíä: ëó²àòè òàôñèðº (ôàðµàíãµî), ëó²àòè òàð¿óìàâº, ëó²àòè èìëî... 

3.Ëó²àòè õîññà. Ëó²àòµîè ôèëîëîãèå, êè äàð îíµî øàðµè êàëèìàµîè ìàðáóòè ÿãîí 

ñîµà âà ¸ õóä âîµèäµîè ëó²àâèè ìóòààëè³è ÿãîí ³àáàòè ìàúíîèè ëåêñèêàè çàáîíè àäàáº äîäà 

ìåøàâàíä, áà ëó²àòµîè õîññà ìàíñóáàíä: ëó²àòè èñòèëîµîò (ñîµàâº), ëó²àòè ìóðîäèôîò 

(ñèíîíèìµî), ëó²àòè ôðàçåîëîãº, ëó²àòè µàìãóíàµî, ëó²àòè ìóòàçîäº.... 

Ëó²àòµîè ôèëîëîãèðî àç ¿èµàòè îí êè ìàâîäàøîí áî çàáîíè ñîµèáëó²àò òàøðåµ 

ãàøòààíä âà ¸ áî êàëèìàµîè µàììàúíîè çàáîíè äèãàð òàð¿óìà øóäààíä, áà äó íàâú ¿óäî ìåêóíàíä: 

1) ëó²àòè ÿêçàáîíà, 2) ëó²àòè òàð¿óìàâº. 

4.Ëó²àòè ÿêçàáîíà. Äàð ëó²àòµîè ÿêçàáîíà êàëèìàµîè ÿê çàáîí áî êàëèìàµîè õóäè 

µàìîí çàáîí øàðµ äîäà ìåøàâàíä, ÿúíå µàì ìîääàè ëó²àò âà µàì øàðµè îí áà ÿê çàáîí ìàíñóáàíä. 

Ëó²àòµîè çåðèí àç ¿óìëàè ëó²àòµîè ÿêçàáîíà ìåáîøàíä: 1) ëó²àòè òàôñèðº, 2) ëó²àòè èìëî, 3) 

ëó²àòè îðôîýïº, 4) ëó²àòè ôðàçåîëîãº, 5) ëó²àòè ñèíîíèìµî, 6) ëó²àòè µàìãóíàµî, 7) ëó²àòè 

ìóòàçîäµî,  8) ëó²àòè èñòèëîµîò (ñîµàâº), 9) ëó²àòè øåâàãº... 

5.Ëó²àòè òàð¿óìàâº. Äàð ëó²àòµîè òàð¿óìàâº êàëèìàµîè òàð¿óìàøàâàíäàè ÿê çàáîí 

áî êàëèìàµîè µàììàúíîè çàáîíè äèãàð òàð¿óìà êàðäà ìåøàâàíä: ëó²àòè òî¿èêº-ðóñº, ëó²àòè 

ðóñº-òî¿èêº àç çóìðàè ëó²àòµîè òàð¿óìàâº ìåáîøàíä. Ëó²àòè òàð¿óìàâº äóçàáîíà (ëó²àòè 

òî¿èêº- ôðàíñóçº) âà áèñ¸ðçàáîíà (ëó²àòè ðóñº-ôîðñº-àðàáº)  ìåøàâàíä. 

×è òàâðå êè èøîðà ðàôò, íàâúµîè ëó²àòµîè ôèëîëîãº áèñ¸ðàíä: 

6. Ëó²àòè òàôñèðº. Ëó²àòè òàôñèðº àз çóìðàè ëó²àòµîè ÿêçàáîíà áóäà, êàëèìàâó 

èáîðàµîè çàáîí µàìà¿îíèáà òàøðåµ ìåãàðäàíä. Äàð èí íàâúè ëó²àòµî ìàúíîè àñëèþ ìà¿îçº âà 

òîáèøµîè ìàúíîèè êàëèìàµî òàâàññóòè êàëèìàµîè äèãàð âà îñîíôàµìè çàáîí øàðµó ýçîµ 

ìå¸áàíä. Ëó²àòµîè òàôñèðº ìàíçàðàè ëó²àâèè ÿê äàâðàè ìóàéÿíè çàáîíðî äàð áàð ìåãèðàíä. 

Áàúçàí èí ãóíà ëó²àòµî òî äàðà¿àå ìóôàññàë ìåøàâàíä, êè µîëàòè ÷àíäèíàñðàè çàáîíðî äàð 

õóä àêñ ìåíàìîÿíä. Áåøòàðèíè ëó²àòµîè òîèí³èëîáèè ìî ëó²àòµîè òàôñèðº ìåáîøàíä. Ëó²àòµîè 

òàôñèðèðî ôàðµàíã íèç ìåã´ÿíä. Ëó²àòè òàôñèëº µàì ÿê íàìóäè ëó²àòè òàôñèðº ìåáîøàä. 

Ìàñàëàí, “Ëó²àòè òàôñèëº”-è Ñ. Àéíº àç ¿óìëàè èí ãóíà ëó²àòµîñò.  

7. Ëó²àòè òàúðèõº. Ëó²àòµîè òàúðèõº ñàðâàòè ëó²àâèè çàáîíµîè ³àäèì âà ¸ 

äàâðàµîè òàúðèõèè çàáîíðî äàð áàð ìåãèðàíä. Äàð èí ãóíà ëó²àòµî êàëèìàµî àç ¿èµàòè ìàúíî 

ìàúíèäîä êàðäà ìåøàâàíä. Ëó²àòè êàëèìàµîè “Àâàñòî”, ëó²àòè êàëèìàµîè çàáîíè òî¿èêèè ³àäèì, 

ëó²àòè êàëèìàµîè ñó²äº ëó²àòµîè òàúðèõº ìåáîøàíä. Äàð ëó²àòµîè òàúðèõº áàúçàí áàðîáàðè 

øàðµè ìàúíîè òàúðèõº áà áàðîìàäè êàëèìàµî íèç èøîðà êàðäà ìåøàâàä. Àç èí ð´, èí ãóíà 

ëó²àòµîè òàúðèõº áà ëó²àòµîè ýòèìîëîãº øàáîµàò äîðàíä. 

8. Ëó²àòµîè ýòèìîëîãº. Äàð ëó²àòµîè ýòèìîëîãº êàëèìàµîè çàáîí àç ¿èµàòè áàðîìàä 

òàøðåµ ìåãàðäàíä âà òà²éèðîòå, êè µàíãîìè ñàéðè òàúðèõèàøîí äàð îíµî áà âó¿óä îìàäààíä, 

òàä³è³ êàðäà ìåøàâàíä. Èí ãóíà ëó²àòµî äàð àñîñè ìåòîäè ìó³îèñàâº-òàúðèõº òàðòèá äîäà 

ìåøàâàíä. Îíµî äàð ìóàéÿí íàìóäàíè äàðà¿àè õåøèãàðèè çàáîíµîè µàìãóð´µ âà µàìîèëà 

àµàìèÿòè ¿óäîãîíà äîðàíä. Ìàñàëàí, ìó³îèñà âà ìóàéÿí íàìóäàíè øàêëè òàúðèõèè êàëèìàµî 
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ñîáèò íàìóäàíä, êè ãóð´µè çàáîíµîè ýðîíº àç ÿê çàáîí áàðîìàäààíä âà áà îèëàè µèíäóåâðîïîèè 

çàáîíµî ìàíñóáàíä. 

£àéä áîÿä êàðä, êè ëó²àòµîè òàúðèõº âà ýòèìîëîãº áà íàâúè ìó³îèñàâèè äàñòóðè 

çàáîíµî ìàâîäè ôàðîâîí ìåäèµàíä. 

9. Ëó²àòè èñòèëîµîò. Ëó²àòè èñòèëîµîò áà èáîðàè äèãàð ëó²àòè êàëèìàµîè ñîµàâº 

èñòèëîµµîè èí ¸ îí ñîµàðî ôàðî ìåãèðàä. Ìàñàëàí, ëó²àòµîè èñòèëîµîòº, òåõíèêº, ñîµàµîè 

ãóíîãóíè èëì (¿ó²ðîôèÿ, àäàáè¸òøèíîñº, çàáîíøèíîñº, êèìè¸, µó³ó³øèíîñº, è³òèñîäè ñè¸ñº, 

ìàòåìàòèêà âà ²àéðà) áà µàìèí íàâúè ëó²àò äîõèë ìåøàâàíä. Ëó²àòè èñòèëîµîò áà ëó²àòè 

êàëèìàµîè õîðè¿º ìîíàíäàíä, çåðî êè ëó²àòè êàëèìàµîè õîðè¿º íèç áåøòàð èñòèëîµµî âà 

êàëèìàµîè ìàõñóñè âîìèðî ôàðî ìåãèðàä. Âàëå ëó²àòè êàëèìàµîè õîðè¿º èñòèëîµµî âà 

êàëèìàµîè ñîµàµîè ãóíîãóíè õî¿àãº, ñè¸ñº, òåõíèêº âà ìîíàíäè èíµîðî äàð áàð ìåãèðàä, áèíîáàð 

èí àç ëó²àòè èñòèëîµîò, êè èñòèëîµµîè ñîµàè àëîµèäàè ìóøàõõàñðî øàðµ ìåäèµàä, ôàð³ 

ìåêóíàä. Äàð çàáîíè òî¿èêº ëó²àòè êàëèìàµîè õîðè¿º òàðòèá äîäà íàøóäààñò. 

10. Ëó²àòè øåâàãº (äèàëåêòîëîãº). Äàð ëó²àòè äèàëåêòîëîãº êàëèìàµîè ëàµ¿àµîè 

çàáîíè òî¿èêº ìàâðèäè øàðµ ³àðîð ìåãèðàíä. ¥îëî äàð çàáîíè òî¿èêº èí ãóíà ëó²àòè ïóððà 

òàðòèá äîäà íàøóäààñò, âàëå äàð îõèðè êîðµîè èëìèè òàä³è³îòèè áà èí ¸ îí øåâà ¸ êè ëàµ¿àµîè 

¿óäîãîíà áàõøèäàøóäà íàìóíàè ëó²àòè äèàëåêòîëîãº èëîâà êàðäà ìåøàâàä. ¥îëî ÿê ¿èëäè 

ëó²àòè äóçàáîíàè øåâàµîè òî¿èêº áà òàáú ðàñèäààñò (Ðàñòîðãóåâà Â. Ñ. Ëó²àòè øåâàãèè 

òî¿èêº-ðóñº (Òàäæèêñêî-ðóññêèé äèàëåêòíèé ñëîâàð. Ì,-1963). Ñîëè 1989 ëó²àòè 

ìóõòàñàðè ëàµ¿àµîè Áóõîðî ÷îï øóäààñò (Ì. Ìàµìóäîâ, Á. Áåðäèåâ. Ëó²àòè ìóõòàñàðè 

ëàµ¿àµîè Áóõîðî. Äóøàíáå: Äîíèø, 1989).... 

11. Ëó²àòè ôðàçåîëîãº. Ëó²àòè ôðàçåîëîãº èáîðàþ èôîäàµîè ôðàçåîëîãèðî äàð áàð 

ìåãèðàä. Ï´øèäà íåñò, êè ìàúíîè èáîðàµîè ôðàçåîëîãº àç ìàúíîè ¿óçúµîè èáîðà áàðíàìåîÿä, çåðî 

êè ¿óçúµîè ôðàçåîëîãèçìµî áà òàðçè ðåõòàâó óñòóâîð êîðáàñò øóäà, òàíµî äàð µàìèí µîë 

ìà¿îçàí ÿãîí ìàúíèðî èôîäà ìåêóíàíä. Äàð ëó²àòè ôðàçåîëîãº µàìèí ìàúíî äàð ìàääè íàçàð äîøòà 

ìåøàâàä. Ìàñàëàí, ôðàçåîëîãèçìè “äóäè ÷àðî² õ´ðäàí” ìàúíîè äàð ðîµè äîíèøàíä´çº âà èëìîì´çº 

çàµìàò êàøèäàíðî äîðàä. Ñîëµîè 1963-1964 ¿èëäµîè ÿêóì âà äóþìè ëó²àòè ôðàçåîëîãèçìµî áà 

òàáú ðàñèäàíä.  

12. Ëó²àòè ìóðîäèôîò (ñèíîíèìµî). Ëó²àòè ñèíîíèìµî òî àíäîçàå áà ëó²àòè òàôñèðº 

øàáîµàò äîðàä. Äàð µàð äó íàâúè ëó²àò ìîääàµîè ëó²àò àç ¿èµàòè ìàúíî (ìàúíîè àñîñº âà 

èëîâàãº) òàøðåµ ìåãàðäàíä. ¥àð äó íàâúè ëó²àò µàì ÿêçàáîíà àñò. Àç ¿îíèáè äèãàð, îíµî àç 

ÿêäèãàð ôàð³ ìåêóíàíä. Äàð ëó²àòè òàôñèðº øàðµè âîµèäµîè ëó²àâº òàâàññóòè êàëèìàâó 

èáîðàµîè àç ¿èµàòè ìàúíî áà µàì íàçäèêó îñîíôàµì äîäà ìåøàâàä. Àììî äàð ëó²àòè ìóðîäèôîò 

ãóð´µè êàëèìàµîè µàììàúíî ¸ íàçäèêìàúíî àç ¿èµàòè äàðà¿àþ ìàâðèäè èñòåúìîë âà 

õóñóñèÿòµîè óñëóáèàøîí ìó³îèñà êàðäà ìåøàâàíä. Çè¸äà àç èí, ìàúíî âà òîáèøµîè ìàúíîèè µàð 

êàäîìè îíµî ³àéä êàðäà ìåøàâàíä. Ìàñàëàí, òàôñèðè êàëèìàè “³îø” äàð ëó²àòè òàôñèðº «Ғиёс-

ул-лу²от» áà òàðè³è çàéë äîäà øóäààñò: ³îø – ëàôçè òóðêèñò, áà ìàúíèè àáð´ âà áà ìàúíîè 

ïîðàè äàðîç, êè àç ¿îíèáè ò´ëè ìåâà òàðîøèäà áîøàíä  Øàðµè ñèëñèëàè ìóðîäèôîòè “èíñîí, îäàì, 

áàøàð, øàõñ, ìàðäóì, êàñ” äàð ëó²àòè ñèíîíèìµî: мàúëóì àñò, êè ¿èµàòè óìóìèè êàëèìàµîè èí 

ñèëñèëàè ìóðîäèôîò èôîäàè ìàôµóìè øàõñ àñò. ¥àð êàëèìàè ñèëñèëà áà ²àéð àç ìàúíîè óìóìº 

(èôîäàè ìàôµóìè øàõñ) íèñáàò áà êàëèìàµîè äèãàðè µàìñèëñèëàè õóä äîðîè ìàúíîè áà õóä õîñ 

âà òîáèøµîè ìàúíîèâó óñëóáº ìåáîøàä. Êàëèìàµîè “èíñîí”, “îäàì”, “áàøàð” àç ¿èµàòè ìàúíî 

õåëå âàñåú áóäà, ìàôµóìè óìóìèè “áàøàðèÿò”, “èíñîíèÿò”, “îäàìîí”-ðî èôîäà ìåíàìîÿíä. 

Êàëèìàµîè ìàçêóð áà ²àéð àç ìàúíîè óìóìº áàúçàí áà ìàúíîè õàë³, ãóð´µ âà µàòòî áà ìàúíèè 

øàõñè ¿óäîãîíà íèç êîð ôàðìóäà ìåøàâàíä. Êàëèìàè “ìàðäóì” èñìè ¿îìåú áóäà, ìàúíîè áèñ¸ðº 

äîðàä âà ³àðèá µàìåøà áà µàìèí ìàúíî ìåîÿä, âàëå ãîµî áà ìàúíîè ôàðä íèç èñòåúìîë ìåøàâàä: 

Ìàðäóìº áåµ àç ìàðäóìçîäàãèñò (çàðá.). Êàëèìàµîè “øàõñ”, “êàñ” µàì áà ìàúíîè áèñ¸ðº âà µàì 

áà ìàúíîè ìó¿àððàä, ÿãîíàãº ìàâðèäè èñòèôîäà ³àðîð ìåãèðàíä: Èíñîí âà³òå êè äàð ÿê äóùâîðº 
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áåèëî¿ ìîíàä, àç µàð òàðàô áà õóä òàñàëëº ìå¿´ÿä, áà µàð ìóíîñèáàò âà àç µàð ÷èç áàðîè 

õóä ÿê òàñàëëº òàðîøèäà ìåáàðîðàä (Ñ. Àéíº). Ïàäàð àíà µàìèí îäàìðî áà ìàí íèøîí äîä... (Ñ. 

Àéíº). Èí ³îòèëîíè ìàäàíèÿòè áàøàð äàð êàëèìàµîè çåðäàñòè õóäàøîí ÷º ãóíà àäàáè¸òðî 

èíòèøîð ìåäèµàíä (Øàð³è ñóðõ). 

Áàäõîµè êàñîí µå¿ áà ìà³ñàä íàðàñèä, 

ßê áàä íàêóíàä, òî áà õóäàø ñàä íàðàñàä. (Çàðá.). 

Àµàìèÿòè ìóðîäèôîò ÷óí ìóðîäèôè âîµèäµîè ëó²àâº äàð ìóîøèðàòè µàðð´çàè øàõñ, 

äàð àíè³ âà ðàâøàí áà¸í íàìóäàíè ôèêð êàëîí àñò, çåðî “äàð µå¿ ìàâ³åè äèãàð ÷óí äàð ëó²àòè 

ñèíîíèìµî áîéèãàðº âà íîçóêèè çàáîí áî èí ãóíà ñàµåµº àêñ íàìå¸áàä  

8. Ëó²àòµîè òàð¿óìàâº. Ëó²àòµîè òàð¿óìàâº êàëèìàµîè ÿê çàáîíðî áî êàëèìàµîè 

µàìàúíîè çàáîíè äèãàð òàð¿óìà ìåêóíàíä. Èí ãóíà ëó²àòµî áàðîè îì´õòàíè çàáîí, äîíèñòàíè 

áîéèãàðèè ëó²àâèè îíµî àç ÿê çàáîí áà çàáîíè äèãàð òàð¿óìà íàìóäàíè îñîðè õàòòº çàðóðàíä. 

Ëó²àòµîè òàð¿óìàâº äóçàáîíà âà áèñ¸ðçàáîíà ìåøàâàíä. Áåøòàðèíè ëó²àòµîè òàð¿óìàâº 

äóçàáîíààíä. Äàð ëó²àòµîè áèñ¸ðçàáîíà êàëèìàµîè ÿê çàáîí áî êàëèìàµîè µàììàúíîè äó âà 

çè¸äà çàáîíµîè äèãàð òàð¿óìà êàðäà ìåøàâàíä. Ìàñàëàí, “Ëó²àòè ðóñº-ôîðñº-àðàáº”, “Ëó²àòè 

ðóñº-íåìèñº-àíãëèñº” – àç ¿óìëàè ëó²àòµîè áèñ¸ðçàáîíà ìåáîøàíä. Äàð çàáîíè òî¿èêº “Ëó²àòè 

ðóñº-òî¿èêº”-ðî Øîµµàéäàð ¥îòàìáîåâ òàðòèá äîäààñò, êè ñîëè 1899 äàð Êîãîí áà òàáú 

ðàñèäààñò. Äàð èí ëó²àò êàëèìàµî àç ð´è ñîµàµî äîäà øóäààíä. ¥îëî äàð çàáîíè òî¿èêº 

ëó²àòµîè äóçàáîíàè çåðèí íàøð ãàøòààíä: “Ëó²àòè ðóñº-òî¿èêº” (çåðè òàµðèðè Ñ. Àéíº âà 

äèãàðîí, ñîëµîè 1933-1934), “Ëó²àòè ðóñº-òî¿èêº” (çåðè òàµðèðè À. Ï. Äåµîòº âà Í. Í. 

Åðøîâ, ñîëè 1949), “Ëó²àòè òî¿èêº-ðóñº” (òàµòè òàµðèðè Ì. Â. Ðàµèìº âà Ë. Â. 

Óñïåíñêàÿ, ñîëè 1954), “Ëó²àòè ìóõòàñàðè òî¿èêº-ðóñº” (ìóðàòòèá Ë. È. Êàëîíòàðîâ, ñîëè 

1955), “Ëó²àòè ðóñº-òî¿èêº” (ìóðàòòèáîí Ñ. Ä. Àðçóìàíîâ âà ¥. Ê. Êàðèìîâ, ñîëè 1981), 

“Ëó²àòè ðóñº-òî¿èêº” (çåðè òàµðèðè Ì. Îñèìº, ñîëè 1985), “Ëó²àòè ãóôòóã´èè òî¿èêº-ðóñº”, 

“Ëó²àòè òî¿èêº-ôðàíñóçº” (ìóðàòòèáîí Ì. Øàµîáîâà âà È. Ðà¿àáîâà, ñîëè 1963), “Ëó²àòè 

ìóõòàñàðè òî¿èêº-àíãëèñº” (ìóðàòòèá Ã. Â. Áàðàêàåâà, ñîëè 1968) âà ìîíàíäè èíµî. 

13. Ëó²àòè èìëî. Ëó²àòè èìëî áàðîè íèøîí äîäàíè òàðçè íàâèøòè (èìëîè) êàëèìàµîè 

çàáîí òàðòèá äîäà ìåøàâàä. Îäàòàí, èí ãóíà ëó²àòµî áàúä àç ³àáóë êàðäà øóäàíè õàò äàð 

àñîñè õàò âà ³îèäàµîè èìëîè êàëèìàµîè çàáîí ìóðàòòàá ìåøàâàíä. Äàð ëó²àòµîè èìëî òàðçè 

äóðóñòè íàâèøòè êàëèìàµîè çàáîí áî òàðòèáè àëèôáî íèøîí äîäà ìåøàâàä. 

“Ëó²àòè èìëî”-è µîçèðàè çàáîíè òî¿èêº, êè äàð àñîñè àëèôáîè ðóñº (êèðèëëº) òàðòèá 

äîäà øóäààñò, àç ëó²àòµîè èìëîè ëîòèíº àñîñ¸ôòà áî áàúçå õóñóñèÿòµîÿø ôàð³ ìåêóíàä, çåðî 

êè èìëîè õàòµîè òî¿èêèè áà àëèôáîè àðàáº, ëîòèíº âà ðóñº àñîñ¸ôòà ÿêðàíã íåñòàíä. Ìàñàëàí, 

“Ëó²àòè îðôîãðàôº” (ñîëè 1953), “Ëó²àòè îðôîãðàôº” (ñîëè 1959), “£îèäàµîè àñîñèè èìëîè 

çàáîíè àäàáèè µîçèðàè òî¿èê” соли 1972), “Ëó²àòè èìëî” (соли 1991). Ìóðàòòèáîí 

Àáäó³îäèð Ìàíè¸çîâ âà Àáäóñàòòîð Ìèðçîåâ) àç çóìðàè ëó²àòµîè èìëîè áà àëèôáîè ðóñº 

àñîñ¸ôòàè õàòè òî¿èêº ìåáîøàä. 

Äàð íàòè¿àè ðèâî¿ó ðàâíà³è èëìó ôàðµàíã, èíêèøîôè ñàòµè ìàäàíèÿòè ñóõàí âà 

òà¿äèäè íàçàð øóäàíè àëèôáîè ðóñèàñîñè çàáîíè òî¿èêº äàð àñîñè äàñòîâàðäµîè èìð´çàè 

çàáîíøèíîñèè òî¿èê “Èìëîè çàáîíè òî¿èêº” (ñîëè 1999) áà òàáú ðàñèäààñò. ¥îëî “Èìëîè çàáîíè 

òî¿èêº” (ñîëè 1999) ìàâðèäè èñòèôîäà ³àðîð ãèðèôòààñò. 

¢àéð àç ëó²àòµîè ôàâ³óççèêð áîç ëó²àòµîè îðôîýïº, ìóòàçîäº âà ìó³îèñàâº íèç 

ìàâ¿óäàíä. Âàëå äàð çàáîíè àäàáèè µîçèðàè òî¿èê èí ãóíà ëó²àòµî òàðòèá äîäà íàøóäààíä. 

14.Ëó²àòè îðôîýïº áî ìà³ñàäè íèøîí äîäàíè òàðçè äóðóñòè òàëàôôóçè àäàáèè 

êàëèìàµîè ìàâ¿óäàè çàáîí òàðòèá äîäà ìåøàâàä. Äàð èí ãóíà ëó²àòµî ¿îè çàäàè êàëèìàµî íèç 

íèøîí äîäà ìåøàâàä. 

15.Ëó²àòè ìóòàçîäº (àíòîíèìº) êàëèìàâó èáîðàµîè çèäìàúíîè çàáîíðî ôàðî ìåãèðàä. 
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16.Ëó²àòè ìó³îèñàâº. Äàð ëó²àòè ìó³îèñàâº êàëèìàµîè àç ¿èµàòè áàðîìàäàøîí áà ÿê 

ðåøà ìàíñóááóäà, ÿúíå êàëèìàµîè àç ¿èµàòè áàðîìàä µàìðåøàè ãóð´µè çàáîíµî ¸ îèëàè ìóàéÿíè 

çàáîíµî îâàðäà ìåøàâàíä. Äàð èí ãóíà ëó²àòµî äàð àñîñè ìåòîäè ìó³îèñàâº-òàúðèõº øàêëè 

³àäèìàè êàëèìàµîè µàìðåøà ìóàéÿí êàðäà øóäà, ðîµµîè òà²éèðè îí êàëèìà äàð èí ¸ îí îèëàè 

çàáîíµî ¸ ãóð´µè çàáîíµî òàøðåµ ìåãàðäàä. 

¥àìèí òàâð, ëó²àòíèãîðº ÿêå àç ñîµàµîè çàáîíøèíîñº áóäà, äàð çàìèíàè ñàðâàòè 

ëó²àâèè çàáîí òàðòèá äîäàíè ëó²àòµî âà ðîµµîè ñîõòà øóäàíè îíµîðî èäîðà ìåêóíàä. 

Ëó²àòíèãîðèè òî¿èê òàúðèõè ³àäèìà äîøòà, àç ñîµàµîè èíêèøîô¸ôòàè çàáîíøèíîñèè 

òî¿èê ìàµñóá ìåãàðäàä. Äàð çàáîíè òî¿èêº ëó²àòè ýíñèêëîïåäº âà àãàð ÷àíä íàâúè ëó²àòµîè 

µîëî ìóðàòòàáíàãàøòà, êè çèêðàøîí äàð áîëî ãóçàøò, ³àòúè íàçàð øàâàä, íàâúµîè ãóíîãóíè 

ëó²àòµîè ôèëîëîãº íèç òàðòèá äîäà øóäààíä. 

 

Ñàâîë âà ñóïîðèøµî 
 

1. Ëó²àòíèãîðº ÷èñò? Áà ëó²àòíèãîðèè ïåø àç èí³èëîáè òî¿èê ìàúëóìîò äèµåä. 

2. Äàð áîðàè ëó²àòíèãîðèè áàúäèèí³èëîáèè òî¿èê ÷èµîðî ìåäîíåä? 

3. Êàäîì íàâúµîè ëó²àòðî ìåäîíåä? Ôèêðàòîíðî áî ìèñîëµî àñîñíîê êóíåä. 

4. Ôàð³è ëó²àòè ýíñèêëîïåäº àç ëó²àòµîè ôèëîëîãº äàð ÷èñò? Ìèñîë ã´åä. 

5. Áà ëó²àòµîè ôèëîëîãº ìàúëóìîò äèµåä. Õåëµîè ëó²àòè ôèëîëîãèðî íîìáàð êóíåä. 

6. ×º ãóíà ëó²àòµî ÿêçàáîíààíä? Íàâúµîè ëó²àòè ÿêçàáîíàðî íîìáàð êóíåä.  

7. Ëó²àòè òàôñèðº ÷èñò? Êàäîì ëó²àòµîè òàôñèðèðî ìåäîíåä? 

8. ×º ãóíà ëó²àòµîðî òàð¿óìàâº ìåã´ÿíä? Ìèñîë ã´åä. 

9. Áà ëó²àòµîè òàúðèõº, ýòèìîëîãº âà èñòèëîµº ìàúëóìîò äèµåä. 

10. Ëó²àòè øåâàãº ÷èñò? Ôèêðàòîíðî áî ìèñîëµî ñîáèò íàìîåä. 

11. Ëó²àòè ôðàçåîëîãº ÷º ãóíà ëó²àò àñò? ¯àâîáàòîíðî áî ìèñîëµî àñîñíîê êóíåä. 

12. Ëó²àòè ìóðîäèôîò ÷º ãóíà ëó²àò àñò? Ìèñîë ã´åä. 

13. Ëó²àòè èìëî ÷º ãóíà ëó²àò àñò? Ìèñîë ã´åä. 

14. Áà ëó²àòµîè îðôîýïº, ìóòàçîäº âà ìó³îèñàâº ìàúëóìîò äèµåä. 

15. Ëó²àòè ìóàëëèôº ÷èñò? Ôèêðàòîíðî áî ìèñîëµî ñîáèò íàìîåä. 

16. Êàäîì íàâúè ëó²àòðî ôàðµàíã ìåã´ÿíä? Òàôñèðè êàëèìàµîè “ñóõàí”, 

“ñóõàíâàð”, “ñóõàíã´é” âà “ñóõàíñàí¿”-ðî àç “Ôàðµàíãè çàáîíè òî¿èêº” íàâèøòà ãèðåä. 
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